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Dąbrowa  Dąbrówka  Dopiewiec  Dopiewo  Drwęsa
Fiałkowo   Gołuski  Joanka  Konarzewo  Lisówki

Palędzie  Podłoziny  Pokrzywnica  Skórzewo  Trzcielin
Więckowice  Zakrzewo  Zborowo  Żarnowiec



wspomnienia

Zmarł Alojzy Sammler, wieloletni 
sołtys Trzcielina i członek rady nadzor-
czej Gminnej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska” w Dopiewie. Miał 74 lata. Kilka 
dni temu, po 24 latach służby na rzecz 
sołectwa i jego mieszkańców, przekazał 
sołectwo w ręce swojej następczyni. Oso-
biście, z troską i wzruszeniem w oczach, 
jej gratulował, życząc powodzenia. Ze 
względu na stan zdrowia, postanowił 
ponownie nie kandydować. 

Związany był z Trzcielinem przez całe 
życie. Był rolnikiem, gospodarstwo prze-
jął po ojcu i kilka lat temu sam przekazał 
je starszemu synowi, ale z rolnictwem się 
nie rozstał. Jeszcze kilka tygodni temu 
pracował w polu.

Wspomnienie Alojzego Sammlera (1950 – 2024)

Eugeniusz Gryska, kolega: - Wy-
chowywaliśmy się razem. Nasi ojcowie 
prowadzili gospodarstwa, więc byliśmy 
w podobnej sytuacji. Praca na roli orga-
nizowała nam życie. Czasu na rozryw-
kę specjalnie nie było, bo trzeba było 
pracować. Ale graliśmy razem w piłkę 
i chodziliśmy na łyżwy. Przez całe dorosłe 
życie spotykaliśmy się na imprezach, 
głównie rodzinnych, sąsiedzkich. Aloś 
był człowiekiem spokojnym i zrówno-
ważonym, pracowitym. Odpoczywał 
w ogrodzie i szklarniach.

Dorota Osowska, przewodnicząca 
Koła Gospodyń Wiejskich w Trzcielinie: 
- Znaliśmy się od urodzenia. Mamy mnó-
stwo wspólnych wspomnień, z czasów 
wspólnoty i PGR-ów.  Trzcielin zawsze 
był mały, zawsze żyliśmy jak jedna ro-
dzina. Razem obchodziliśmy rodzinne 
uroczystości, potem również sołeckie 
i  gminne. Razem z  jego żoną Alicją 
działamy w Kole Gospodyń, a Aloś nam 
często pomagał. Do końca swoich dni 
żył rolnictwem i pracą na roli.

Marian Czekalski, od 45 lat sołtys 
Zakrzewa: - Poznaliśmy się jak został 
sołtysem. Aloś to mój serdeczny ko-
lega. Utrzymywaliśmy bliskie relacje, 
odwiedzaliśmy się regularnie.  Był 
rolnikiem z krwi i kości. Dbał o swoje 
uprawy, hodował bydło i świnie. Miał 

bardzo dobrą opinię. Pielęgnował naszą 
gwarę, często żartował, jej używając. 
Pozostanie w mojej, w naszej pamięci 
właśnie takim, z uśmiechem na twarzy 
i tubalnym głosem. Trudno jest mi uwie-
rzyć, że nie ma Go wśród nas.

Hanka Antkowiak – Janaszak, soł-
tys Konarzewa: - człowiek anioł. Swoim 
usposobieniem otwierał bramy i drzwi. 
Pomocny kolega, służący radą i doświad-
czeniem. Alojzy potrafił rozmawiać 
z ludźmi i rozwiązywać ich problemy. 
Razem robiliśmy dożynki parafialne, bo 
nasze sołectwa należą do tej samej parafii. 
Był on jednym z inicjatorów upamięt-
nienia ppłk. Andrzeja Kopy pomnikiem, 
przy którym spotykamy się przy okazji 
różnych uroczystości. Zresztą dbał o to 
miejsce nie tylko od święta, podobnie 
jak o figurę Matki Boskiej w Trzcielinie, 
przy której odbywają się nabożeństwa 
majowe. Najbardziej będzie mi brakowało 
jego gwary. Pod tym względem był nie-
powtarzalny. Drugiego takiego nie ma.

Śp. Alojzy Sammler został pochowany 
na cmentarzu w Konarzewie, w sobotę 
28.09.2024 r.

AM, fot. Arch. UG Dopiewo

Wspomnienie Albina Mariana Czekalskiego (1947 – 2024)

Nie żyje Albin Marian Czekalski, 
sołtys Zakrzewa i członek Rady Nad-
zorczej Gminnej Spółdzielni „Samopo-
moc Chłopska”. Zmarł 29 września, w 
wieku 77 lat. Niedawno rozpoczął 45 rok 
służby dla sołectwa. Pod tym względem 
był rekordzistą, w Gminie i Powiecie. 

Barbara Plewińska, sołtys Dąbrówki: 
- To była jego pasja. Jeden maluje, drugi 
rzeźbi, a Marian był sołtysem. Żył sprawa-

mi swojej Małej Ojczyzny. Zajmował się 
każdym rowkiem, drzewkiem, człowie-
kiem. Nie było mieszkańca w Zakrzewie, 
którego by nie znał. Z każdym chciał się 
spotkać, porozmawiać. Wyróżniała go 
kultura osobista. Znaliśmy się z czasów 
szkolnych. Współpracowaliśmy  przy 
festynach i dożynkach, w kościele. Był 
kiedyś tancerzem w zespole ludowym, 
należał do OSP. Dbał o pamięć o grobach 
w lasach pod Zakrzewem. Przyczynił się 
do stworzenia cmentarza w Zakrzewie. 
Namiastkę patriotyzmu lokalnego za-
trzymał w sztandarze sołtysów Gminy 
Dopiewo, którego był inicjatorem 8 lat 
temu.

Tadeusz Plenzler, sołtys Gołusek: - 
Często razem szliśmy w pocztach sztan-
darowych. Był dla mnie autorytetem. 
Od niego się najwięcej nauczyłem, jak 
w 2015 r. zostałem sołtysem, mimo że 
byłem wcześniej radnym sołeckim. Na-
zywaliśmy go Sołtysem Sołtysów. Był 
nieformalnym szefem naszej „11” i to mu 
pasowało. Z nim uzgadnialiśmy trudne 
sprawy. Był ceniony i szanowany przez 

wszystkich.
Eugeniusz Czyż, kolega: - Cieszył 

się uznaniem mieszkańców i władz. 
Był Dopiewskim Super-Filarem. Był 
też wyróżniony przez Powiat. Spędzi-
liśmy długie godziny na dyskusjach o 
gminie i o sołectwach – Jego Zakrzewie 
i moim Palędziu. I on i ja hodowaliśmy 
drób – kury, gęsi, perliczki. Kilka razy 
byliśmy razem na Podlasiu, na siano-
kosach. Mnóstwo wspomnień. 

Tadeusz Bartkowiak, były sołtys 
Dopiewa: - Maryś był moim serdecz-
nym przyjacielem. Znaliśmy się 40 lat 
i często się odwiedzaliśmy. Byliśmy ze 
sobą zżyci. Jako rolnicy i sołtysi. Marian 
lubił rozmowy z ludźmi. Swego czasu był 
listonoszem i odbiorcą mleka. Zawsze 
interesował się sprawami innych, służył 
radą, dzielił się doświadczeniem. Miał 
dalekosiężne plany, dlatego zdecydował 
się wystartować znów w wyborach. Krót-
ko cieszył się tą kadencją.

AM, fot. Arch. UG Dopiewo
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Wrzesień był pracowitym miesią-
cem. Odbyły się zebrania wyborcze 
w 11 sołectwach Naszej Gminy, podczas 
których mieszkańcy wybrali Sołtysów 
i  Rady Sołeckie na kolejną kadencję. 
W  większości przypadków  u  steru 
pozostali dotychczasowi reprezentan-
ci społeczności lokalnych, ale w kilku 
sołectwach nastąpiły zmiany. Nowi Soł-
tysi rozpoczęli działania w Dopiewie, 
Palędziu, Skórzewie i Trzcielinie. Poza 
tym mieszkańcy wybrali Rady Sołeckie, 
w których również nie zabrakło nowych 
członków. To z pewnością cieszy, że nie 
brakuje ochotników, gotowych pracować 
społecznie dla dobra swoich „małych 
Ojczyzn” i wspólnot. Wszystkim nowo 
wybranym osobom życzę raz jeszcze po-
myślności w pracy na rzecz lokalnych 
społeczności. Skończyły się zebrania wy-
borcze, które zwołane były przez Wójta 
we wrześniu, a przed nami, już w paź-
dzierniku, zebrania sołeckie, o których 
zwołanie prosiłem Sołtysów. Podczas tych 
zebrań to Państwo wspólnie z Sołtysa-
mi i Radami Sołeckimi zadecydujecie 
o wydatkowaniu środków przydzielo-
nych każdemu sołectwu. Temat równie 
ważny, więc zapraszam do uczestnictwa, 
abyście Państwo mogli wspólnie ustalić 
zadania, na które przeznaczone zostaną 
te środki. Harmonogram zamieszczamy 
w tym numerze „Czasu Dopiewa” i na 
stronie dopiewo.pl.

We wrześniu, wraz z delegacją Naszej 
Gminy wziąłem udział w interesującym 
projekcie dotyczącym wymiany doświad-
czeń w zakresie ochrony środowiska z Na-
szymi Partnerami z francuskiej gminy 
Maen Roch. Wizyta była zorganizowana 
przez stronę francuską. Miałem oka-
zję po raz pierwszy spotkać się z Tomą 
Janvierem, Merem naszej partnerskiej 

Wrześniowe wydarzenia!
Gminy Maen Roch. Umocniliśmy Nasze 
międzygminne relacje, które dotyczą 
samorządu, wymian szkolnych i spor-
towych oraz trwającej niemal tak długo, 
jak obustronne kontakty, współpracy 
między Chórem Ziemi Coglais i Chórem 
Gminy Dopiewo „Bel Canto”. 

Na początku września odbyły się 
Dożynki Gminne, które były uhonoro-
waniem ciężkiej pracy Rolników, Ogrod-
ników i  Sadowników. Jako samorząd 
pamiętamy i będziemy pamiętać o na-
szym rolniczym rodowodzie. Poświęcony 
został wieniec dożynkowy, który w tym 
roku wykonały Panie z Naszych Kół Go-
spodyń Wiejskich, a także płody rolne 
i chleby upieczone z tegorocznych zbóż, 
które wraz z  Przewodniczącym Rady 
Gminy podzieliliśmy wśród mieszkań-
ców. Jeszcze raz z całego serca dziękuję 
Rolnikom za ciężką pracę!

Za nami „Pożegnanie Lata”, które 
już po raz trzeci odbyło się w Skórze-
wie. Były atrakcje sportowe i muzyczne. 
Znów mogliśmy usłyszeć muzykę graną 
przez orkiestry dęte podczas II Festiwalu 
Orkiestr i podziwiać towarzyszące im 
mażoretki. Gwiazdą tegorocznego eventu 
był Dominik Dudek, zwycięzca „The Voice 
of Poland”. Pogoda, która nam dopisała, 
przyciągnęła liczną grupę mieszkańców, 
którzy rywalizowali w formie zabawy na 
runmageddon kids oraz  dmuchanym 
Torze Przeszkód OLIMP. Cieszę się, że 
mieszkańcy Gminy Dopiewo tak licznie 
przybyli. Warto się integrować. Pożegna-
liśmy lato, co oznacza, że zbliża się jesień.

Niestety w tym miesiącu nasz kraj 
dotknęła tragedia, powódź, która nawie-
dziła  południowo – zachodnią Polskę. 
Kolejny raz pokazaliśmy jako Polacy, jak 
potrafimy się jednoczyć w takich trud-

nych okolicznościach. I My Mieszkańcy 
Gminy Dopiewo włączyliśmy się w akcję 
– pomoc. Uruchomiliśmy sztab pomoco-
wy dla powodzian, których tak okrutnie 
doświadczył los, często zabierając, wraz 
z falą - dach nad głową, dorobek życia, 
miejsce pracy i źródło utrzymania. Trzeba 
będzie czasu i niemałego wysiłku, by 
życie w niektórych gminach wróciło na 
normalne tory. Dlatego akcje pomocowe 
w gminach takich jak Nasza, wolnych 
od skutków powodzi, są tak ważne i po-
trzebne. Zbiórki  potrzebnych produktów 
na terenie Gminy Dopiewo prowadzone 
były przez jednostki Ochotniczej Straży 
Pożarnej, włączyły się też inne podmioty 
i organizacje działające na terenie Na-
szej Gminy. Bardzo dziękuję wszystkim, 
którzy włączyli się w tę pomoc.

Koniec miesiąca przyniósł tragiczne 
informacje o śmierci Panów Alojzego 
Sammlera i Albina Mariana Czekal-
skiego - składam kondolencje rodzinom  
i bliskim zasłużonych dla Gminy Soł-
tysów i Społeczników.

Sławomir Skrzypczak 
Wójt Gminy Dopiewo
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Rada Gminy

Uchwały - V sesja
Uchwały podjęte na V sesji Rady Gmi-

ny, która odbyła się 26 sierpnia 2024 r.
Uchwała Nr V/26/24 w  sprawie 

wprowadzenia zmian do Uchwały 
Nr XLII/530/22 Rady Gminy Do-
piewo z 28 marca 2022 r. w sprawie 
uchwalenia Gminnego Programu Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Dopiewo na 
lata 2022-2025.

Uchwała Nr V/27/24 w sprawie zmiany 
uchwały Nr LX/795/23 Rady Gminy 
Dopiewo z 25 września 2023 r. w spra-
wie udzielenia pomocy finansowej 
Województwu Wielkopolskiemu.

Uchwała Nr V/28/24 w sprawie wy-
rażenia zgody na nieodpłatne prze-
jęcie przez Gminę Dopiewo prawa 
własności nieruchomości gruntowej 
położonej w obrębie Palędzie, w gmi-
nie Dopiewo, stanowiącej działkę 
nr 229/10 o powierzchni 1,7256 ha.

Uchwała Nr V/29/24 w sprawie zmiany 
Statutu Gminy Dopiewo.

Uchwała Nr V/30/24 w  sprawie 
zmiany uchwały Rady Gminy Do-
piewo nr XL/498/22 z 31 stycznia 
2022 r. w  sprawie przystąpienia 
do opracowania Strategii Rozwoju 
Gminy Dopiewo na lata 2022-2030 
oraz określenia szczegółowego trybu 
i harmonogramu opracowania pro-
jektu Strategii, w  tym trybu kon-
sultacji, zmienioną uchwałą Rady 
Gminy Dopiewo nr LXVI/865/24 
z 29 stycznia 2024 r.

Uchwała Nr V/31/24 w sprawie nadania 
nazwy ulicy Pigwowa w miejscowości 
Skórzewo.

Uchwała Nr V/32/24 w sprawie nada-
nia nazw ulic Henryka Wieniawskie-
go, Stanisława Moniuszki, Krzysz-
tofa Pendereckiego w miejscowości 
Skórzewo.

Uchwała Nr V/33/24 w sprawie nada-
nia nazwy ulicy Bartnicka w Skó-
rzewie.

Uchwała Nr V/34/24 w  sprawie 
nadania nazwy ulicy Karkonoska 
w Dąbrowie.

Uchwała Nr V/35/24 w sprawie nada-
nia nazwy ulicy Górska w Dąbrowie.

Uchwała Nr V/36/24 w sprawie nada-
nia nazwy ulicy Majowa w Dopiewie.

Uchwała Nr V/37/24 w sprawie nada-
nia nazwy ulicy Kajakowa w Zbo-
rowie.

V sesja Rady odbyła się 26 sierp-
nia i podjęto na niej 17 uchwał.

Plany miejscowe
Rada uchwaliła 3 mpzp:

- 	 w Skórzewie, w rejonie ulicy Skórzew-
skiej, Stawnej i Poznańskiej - plan 
ma na celu usankcjonować  istniejącą 
zabudowę mieszkaniowo-usługową 
oraz produkcyjno-usługową. Plan 
wprowadza układ komunikacyjny 
oparty w dużej mierze na istniejących 
drogach wewnętrznych. Jednocześnie 
zgodnie ze Studium, plan ma ograni-
czyć powstawanie nowych obiektów 
produkcyjnych w są-
siedztwie istniejącej 
zabudowy mieszka-
niowej. Powierzchnia 
opracowania – 17 ha;

- 	 w  Więckowicach, 
w  rejonie ulicy Le-
śnej, dla działek o nr 
ewid. 130/12 i 130/13 
- zmiana planu ma 
umożliwić realiza-
cję budynku miesz-
kalnego o  dachach 
dowolnych (obecnie 
obowiązują zapisy 
o dachach skośnych) oraz zwiększe-
nie powierzchni zabudowy do 40%. 
Jednocześnie pozostawia teren zieleni 
naturalnej i zbiornika wodnego, który 
mieści się na terenie nieruchomości. 
Powierzchnia opracowania – 0,38 
ha;

- 	 w Dopiewie, w rejonie ulicy Bukow-
skiej, Polnej i Ogrodowej - plan ma 
na celu usankcjonowanie istnieją-
cej zabudowy, przy jednoczesnym 
ograniczeniu istniejących usług do 
nieuciążliwych niewykraczających 
swoim oddziaływaniem na nieru-
chomości sąsiednie. Jednocześnie 
poszerzony zostanie układ komu-
nikacyjny w rejonie ul. Polnej i Ty-
siąclecia w Dopiewie. Powierzchnia 

Relacja z V sesji Rady Gminy Dopiewo
opracowania – 11,8 ha.

Dodatkowe kursy i koszty
Radni zmienili uchwałę w sprawie 

udzielenia pomocy finansowej Woje-
wództwu Wielkopolskiemu. Zgodnie 
z  zawartym porozumieniem, które 
miało charakter intencyjny, Powiaty 
oraz Gminy zadeklarowały partycypację 
w kosztach uruchomienia dodatkowych 
połączeń kolejowych Poznańskiej Ko-
lei Metropolitalnej. Z uwagi na to, że 
uruchomienie połączeń w transporcie 
kolejowym wymaga dużych nakładów 
finansowych planowanych z kilkuletnim 

wyprzedzeniem oraz to, że z dotowanych 
kursów korzystać będą także mieszkańcy 
Gminy, pomoc finansowa dla Wojewódz-
twa Wielkopolskiego jest jak najbardziej 
zasadna. Pomoc finansowa zostanie 
udzielona w formie dotacji celowej ze 
środków budżetu w latach 2024-2027, 
w wysokości 2 193 347 zł.

Działka w Palędziu  
na aktywizację społeczną

Radni wyrazili zgodę na nieodpłatne 
przejęcie przez Gminę Dopiewo prawa 
własności nieruchomości gruntowej po-
łożonej w obrębie Palędzie, stanowiącej 
działkę nr 229/10 o powierzchni 1,7256 
ha. Właścicielem powyższej nierucho-
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Rada Gminy

Uchwała Nr V/38/24 w sprawie miej-
scowego planu zagospodarowania 
przestrzennego (dalej: mpzp) terenu 
w Skórzewie, w rejonie ulicy Skó-
rzewskiej, Stawnej i Poznańskiej.

Uchwała Nr V/39/24 w sprawie zmiany 
mpzp terenu w Więckowicach, w re-
jonie ulicy Leśnej, dla działek o nr 
ewid. 130/12 i 130/13. 

Uchwała Nr V/40/24 w sprawie mpzp 
terenu w Dopiewie, w rejonie ulicy 
Bukowskiej, Polnej i Ogrodowej.

Uchwała Nr V/41/24 w sprawie uchwa-
ły w  sprawie zmiany Uchwały Nr 
LXV/850/23 Rady Gminy Dopie-
wo z 18 grudnia 2023 r. w sprawie 
uchwały budżetowej Gminy Dopiewo 
na 2024 r.

Uchwała Nr V/42/24 w sprawie zmia-
ny Uchwały Nr LXV/849/23 Rady 
Gminy Dopiewo z 18 grudnia 2023 
r. w sprawie uchwalenia Wielolet-
niej Prognozy Finansowej Gminy 
Dopiewo na lata 2024-2034. 

DG

VI/58/03 Rady Gminy Dopiewo z dnia 
31 marca 2003 roku. Przejęty teren pla-
nuje przeznaczyć się na cele związane 
z aktywizacją społeczną, zapewniając 
różnym grupom wiekowym mieszkań-
ców tereny do aktywnego i wspólnego 
wypoczynku.

Trzeci Wiceprzewodniczący 
i polityka społeczna

Rada dokonała zmiany Statutu Gminy 
Dopiewo. Wychodząc naprzeciw oczeki-
waniom wprowadzono zmianę mającą na 
celu umożliwienie wyboru trzech wice-
przewodniczących Rady. Ponadto, mając 
na względzie wyzwania i spodziewany 
znaczący wzrost zapotrzebowania na 
różne formy usług w zakresie polityki 
społecznej wprowadzono do nazwy  
Komisji Oświaty, Zdrowia, Kultury, Tu-

mości gruntowej jest Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa. Przedmiotowa nie-
ruchomość stanowi grunt rolny. Obszar 
ten oznaczony jest jako tereny usług 
kulturalno-oświatowych, sportu i rekre-
acji (UKOS), zgodnie z obowiązującym 
miejscowym planem zagospodarowania 
przestrzennego, przyjętym Uchwałą Nr 

rystyki, Sportu, Promocji Gminy także 
człon „Polityki Społecznej”.  

Zmiany budżetowe
Ponadto Rada dokonała zmian 

w  uchwale budżetowej i  wieloletniej 
prognozie finansowej, podjęła 7 uchwał 
związanych z nazewnictwem ulic oraz 
podjęła uchwałę w  sprawie zmiany 
uchwały dotyczącej przystąpienia do 
opracowania Strategii Rozwoju Gminy 
Dopiewo na lata 2022-2030 oraz określe-
nia szczegółowego trybu i harmonogramu 
opracowania projektu Strategii, w tym 
trybu konsultacji. Zmiana ma związek 
z przystąpieniem do sporządzenia Planu 
Ogólnego Gminy oraz korektą harmono-
gramu opracowania projektu Strategii.

Damian Gryska,  
Biuro Rady Gminy Dopiewo 

Fot. Michał Juskowiak

Pomału zbliżamy się do opraco-
wywania budżetu na 2025 r. Zgodnie 
z przepisami Wójt przedkłada Radzie 
Gminy do 15 listopada bieżącego projekt 
budżetu na przyszły rok. Po zapoznaniu 
się z projektem budżetu przez radnych, 
jest on przedstawiany do zaopiniowania 
przez wszystkie stałe komisje rady gmi-
ny. Komisje formułują opinie o projekcie 
budżetu – mają możliwość zgłaszania 
propozycji wprowadzenia do budżetu 
nowego wydatku lub zwiększenie już 
przewidzianego w  projekcie budżetu 

Coraz bliżej budżetu na 2025 r.
wydatku – przy jednoczesnym wska-
zaniu źródła jego finansowania np. 
wyemitowanie obligacji, zaciągnięcie 
pożyczki, zmniejszenie wydatków już 
zaplanowanych na inną inwestycję lub 
rezygnację z innej inwestycji wskazanej 
w projekcie budżetu. Wszystkie te opinie, 
poszczególnych komisji są podstawą do 
ustalenia ostatecznej wersji budżetu. Bu-
dżet powinien być uchwalony do końca 
roku poprzedzającego rok budżetowy.   

Dokładnych danych dotyczących 
prognozy budżetu na 2025 rok, na dzień 
dzisiejszy jeszcze nie znamy, powinny 
być one znane pod koniec października. 
Możemy jedynie opierać się na danych 
szacunkowych ujętych w  wieloletniej 
prognozie finansowej (WPF). Według 
tych danych możemy liczyć na dochody 
na poziomie ok. 260 mln zł i wydatkach 
na poziomie ok. 245 mln zł. Na wydatki 
majątkowe przeznaczono kwotę ok. 53 
mln zł. Przy tych założeniach kwota długu 
wyniesie ok. 94 mln zł. We wskazanej 
powyżej kwocie 53 mln zł, przeznaczo-
nej na wydatki majątkowe muszą zostać 

uwzględnione w  uchwale budżetowej 
wydatki, które dotyczą obecnie pro-
wadzonych inwestycji, które kończą 
się w 2025 r. i wtedy też następuje za 
nie płatność. Z tych większych to m.in.:
- 	 Rozbudowa oczyszczalni ścieków 

w Dąbrówce – kwota 7.000.000 zł, 
- 	 Budowa sali gimnastycznej przy SP 

w Dopiewcu – kwota 10.000.000 zł,
- 	 Rozbudowa Szkoły Podstawowej  

nr 2 im. Ignacego Jana Paderewskiego 
w Skórzewie – kwota 22.000.000 zł.
Razem to około 39 mln zł. 
Dodatkowo w  tym roku zostanie 

uchwalony „Wieloletni plan modernizacji 
i rozwoju sieci  oraz urządzeń wodno-
-kanalizacyjnych”, w którym planowa-
ne wydatki na 2025 r. są na poziomie 
kilkunastu mln zł. Wynika z  tego, że 
z  prognozowanych wydatków kwota 
ok 50 mln zł. jest już „zarezerwowana”. 
Należy też wspomnieć, że w budżecie 
musi się znaleźć wiele „drobnych” pozy-
cji wydatków majątkowych (np. lampy, 
place zabaw itp.), których koszt wynosi 
od kilkudziesięciu do kilkaset tysięcy 
złotych.
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Rada Gminy / pomoc dla powodzian

Nie można zapomnieć też o inwesty-
cjach, na które możemy dostać dofinanso-
wanie (unijne, rządowe, KPO). Jednakże, 
aby wystąpić o takie dofinansowanie, 
należy mieć przygotowaną dokumentację 
oraz wykazać własny wkład w całości 
lub w wymaganej części. Oznacza to, że 
jeśli chcemy dostać dofinansowanie np. 
na budowę drogi o wartości kosztory-
sowej 5 mln zł, to musimy tą inwestycję 
wprowadzić do budżetu, wykazać środki 

Dziękujemy za ofiarność i zaangażowanie, 
jakie okazali Państwo podczas zbiórek  

na rzecz osób poszkodowanych 
powodzią. W piątek 27 września 
br.  zakończyła się nasza gminna 
zbiórka rzeczowa, a zebrane dary 

trafiają do osób, które ucierpiały w 
wyniku powodzi. Pierwszy transport 
ponad 17 ton został przekazany do 

magazynu centralnego w Szprotawie, 
skąd zostanie rozdysponowany do 

najbardziej potrzebujących.

Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w organizację i koordynację zbiórek.  
Wasza postawa i empatia to przykład prawdziwej służby na rzecz wspólnoty.

własne i dopiero wtedy wystąpić o dofi-
nansowanie. Każda taka nowa inwestycja 
powoduje wzrost wydatków w budżecie 
gminy, a tym samym zwiększenie za-
dłużenia gminy. 

Tutaj rodzi się pytanie, czy nic nie 
robić – budować/inwestować tylko 
z własnych środków lub nic nie budo-
wać przez kadencję aby zadłużenie gmi-
ny spadło do zera, czy też inwestować 
poprzez zadłużenie, aby móc otrzymać 

dofinansowanie i gmina się rozwijała. 
Dlatego przed radnymi obecnej kadencji, 
przy uchwalaniu budżetu na 2025 rok 
będzie trudne zadanie – w która stronę 
pójść. Każdy dodatkowy milion wyda-
ny na inwestycje majątkowe, powyżej 
szacunkowych 53 mln zł to wzrost za-
dłużenia o 1 milion.    

Piotr Dziembowski 
Przewodniczący Rady Gminy  
Fot. Arch. P. Dziembowskiego

Zbiórka dla powodzian

Wybory w sołectwach
We wrześniu mieszkańcy sołectw 

Gminy Dopiewo wybrali sołtysów i człon-
ków rad sołeckich na 5-letnią kadencję. 
Wśród 11 sołtysów mamy 4 nowych i 7 
kontynuujących swoją misję.

Gołuski: śmiałków nie było
Tadeusz Plenzler ponownie został 

wybrany na sołtysa Gołusek na zebra-
niu, które odbyło się 3 września. Nie 
miał kontrkandydatów.  Opowiedziało 

się za nim 39 mieszkańców. Z sali padła 
jeszcze jedna kandydatura, ale wska-
zana mieszkanka odmówiła, bo chce, 
żeby Tadeusz Plenzler kontynuował 
pracę na rzecz lokalnej społeczności. 
Mieszkańcy Gołusek wybrali również 
radę sołecką. Radnymi sołeckimi zo-
stali: Michał Pankiewicz (39 głosów),  
Anna Mączyńska (36 głosów), Justyna 
Skorupska (34 głosy) i Zuzanna Czekaj 
(31 głosów). 

Najczęściej wybierany

Najdłużej będący sołtysem w Gmi-
nie Dopiewo - Albin Marian Czekalski, 
bo od lutego 1980 r., został 4 września 
ponownie wybrany sołtysem Zakrzewa. 
Też nie miał przeciwnika.  Głosowało za 
nim 47 osób, a 3 były przeciw. W radzie 
sołeckiej zasiądzie więcej kobiet, niż do-
tychczas, bo 4: Kinga Czekalska-Fiebich 
(50 głosów), Angelika Dorna (43), Maja 
Kachlicka (41) i Karolina Wiśniewska 
(45) oraz Sergiusz Wojciechowski (49).

Konsultacje – obszar zdegradowany i obszar rewitalizacji
OBWIESZCZENIE

Wójt Gminy Dopiewo zawiadamia o rozpoczęciu konsul-
tacji społecznych projektu uchwały w sprawie wyznaczenia 
obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na terenie 
Gminy Dopiewo. Podstawa prawna: art. 6 oraz art. 11 ust. 
3 ustawy z 9 października 2015 r. o rewitalizacji (tj. Dz. 
U. z 2024 r. poz. 278.).

Konsultacje te mają na celu zebranie od interesariuszy 
rewitalizacji uwag do projektu uchwały.

Przeprowadzone zostaną  od 14 października 2024 r.  
do 18 listopada 2024 r. poprzez:

1. Zbierania uwag w postaci wypełnionego papierowego 
lub elektronicznego formularza, który dostępny będzie:
•	 na www.dopiewo.pl i www.dopiewo.konsultacjejst.pl,
•	 w Biuletynie Informacji Publicznej: www.bip.do-

piewo.pl (dalej: BIP),
•	 w formie papierowej w Urzędzie Gminy Dopiewo, 

ul. Leśna 1c, 62-070 - w godz. poniedziałek od. 9:00 
do 17:00, wtorek-piątek w godz. od 7:30 do 15:30.

Wypełnione czytelnie formularze należy dostarczyć:
•	 elektronicznie: urzad_gminy@dopiewo.pl,
•	 korespondencyjnie: Gmina Dopiewo, ul. Leśna 1c, 

62-070 Dopiewo (decyduje data wpływu do urzędu),
•	 bezpośrednio do Urzędu Gminy Dopiewo – adres 

i godziny jak wyżej.

Dopisek na kopercie lub temat emaila: „Konsultacje 
społeczne – projekt uchwały w sprawie obszaru zdegra-
dowanego i obszaru rewitalizacji”.

2. Zbierania uwag ustnych do protokołu w Urzędzie 
Gminy Dopiewo – adres i godziny jak wyżej.

3. Spotkania otwartego z interesariuszami rewitali-
zacji, umożliwiającego omówienie tematu, przedstawienie 
uwag, opinii i propozycji. Spotkanie może być przeprowa-
dzane także za pomocą środków porozumiewania się na 
odległość, zapewniających jednoczesną transmisję wizji 
i dźwięku. Termin i miejsce podane zostaną na stronie 
internetowej dopiewo.pl co najmniej 7 dni kalendarzowych 
przed planowanym spotkaniem.

Materiały informacyjne 
Zostaną udostępnione:
- w wersji elektronicznej w BIP: https://bip.dopiewo.

pl/strona-glowna?lang=PL,
- w wersji papierowej – w UG Dopiewo.
Są to:

•	 projekt Uchwały Rady Gminy Dopiewo w sprawie 
wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji na terenie gminy Dopiewo

•	 mapa określająca granice obszaru zdegradowanego 
i obszaru rewitalizacji

•	 diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegrado-
wanego i obszaru rewitalizacji na terenie gminy 
Dopiewo.

Informacje o  konsultacjach społecznych zostaną 
podane do publicznej wiadomości:
•	 w prasie w rozumieniu art. 7 ust. 2 pkt 1 ustawy 

z dnia 26 stycznia 1984 r. – Prawo prasowe (Dz. 
U. z 2018 r. poz. 1914),

•	 w  BIP Gminy Dopiewo: https://bip.dopiewo.pl/
strona-glowna?lang=PL,

•	 na stronie internetowej https://dopiewo.pl/,
•	 na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Gminy Dopiewo,
•	 na tablicach ogłoszeń na terenie objętym dokumen-

tem poddawanym konsultacjom,
•	 w mediach społecznościowych.

Informacja podsumowująca każdą z form konsultacji 
społecznych zostanie opracowana zgodnie z art. 6 ust. 7 
ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji oraz 
zamieszczona na stronie internetowej https://dopiewo.pl/, 
w Biuletynie Informacji Publicznej - https://bip.dopiewo.
pl/strona-glowna?lang=PL oraz na żądanie osób zaintere-
sowanych, udostępniona w siedzibie Urzędu.

Wójt Gminy Dopiewo 
Sławomir Skrzypczak
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wybory sołeckie

Palędzie: zmiana warty 
Po 13 latach Agnieszka Grześkowiak, 

przestała być sołtyską Palędzia. Zdobyła 
w wyborach 5 września 36 głosów, a jej 
kontrkandydatka – Dorota Tomaszcze-
nik - Begale ponad 2-krotnie więcej, bo 
82. Nowa Sołtys pochodzi z Kołobrzegu, 
mieszka w Gminie Dopiewo od 2013 r., a 
w Palędziu od 2021 r. W wyborach udział 
wzięły 122 osoby, ale o składzie rady 
sołeckiej zdecydowały 92. Zgłoszono do 
niej aż 11 kandydatów. Zasiądą w niej: 
Jacek Czarnecki (42 głosów), Paweł Czyż 
(65), ustępująca sołtys Agnieszka Grześ-
kowiak (33), Artur  Huchwajda  (54) i 
Magdalena Juda (39).

Dopiewiec:  
trzy pretendentki

Trzy mieszkanki Dopiewca stoczyły 
walkę o stanowisko sołtysa. W wyniku 
głosowania, które odbyło się w świetlicy 
wiejskiej 6 września, mieszkańcy  wy-
brali na kolejną kadencję Mariolę No-
wak - 57 głosów. Jej rywalki zdobyły: 
Maria Domagała  - 41 głosów i Urszula 
Czeszak - 17 głosów. Na zebranie przy-
szło 115 mieszkańców. O składzie rady 
sołeckiej zdecydowały głosy 96 osób. 
Do rady zgłoszono 9 kandydatów. Osta-
tecznie weszli do niej: Maria Domagała 
(49 głosów), Anna Leżańska (69), Rafał 
Nowak (38), Marek Piniek (59), Tomasz 
Smólczyk (49).

Konarzewo: głosowali  
za lub przeciw

Mieszkańcy Konarzewa zdecydowali 
o pozostawieniu Hanki Antkowiak-Ja-
naszak na stanowisku sołtysa na kolejną 
kadencję (95 głosów na 101 głosujących). 

Pełni ją  nieprzerwanie od 2015 r. Była 
jedyną kandydatką. Uczestnicy zebra-
nia zdecydowali też o składzie rady so-
łeckiej, do której weszli: Teresa Bezler 
(73 głosów), Paweł Hausa (80), Henryk 
Kapciński (77), Tomasz Nowaczyk (82) 
i Ryszard Wojtasz (83).

Dąbrówka: niezastąpiona
Jedyną kandydatką na stanowisko 

sołtysa była też Barbara Plewińska, 
dotychczasowa sołtys tej trzeciej co do 
wielkości miejscowości gminy Dopiewo. 
Głosowało na nią 52 z 57 mieszkańców. 
Znana również z kącika kulinarnego w 
Czasie Dopiewa „Barbalena” jest sołty-
ską od 2011 r. Do rady sołeckiej weszli: 
Joanna Prażmowska (52 głosów), Anna 
Dzierlęga (48), Michał Kędzia (43), Zbi-
gniew Kukorowski (43) i Anna Ratajczak 
(40). 

Skórzewo: kandydat  
na Wójta sołtysem

Skórzewo: 18 września zakończyła 
się ponad 40-letnia kadencja Walen-
tego Moskalika, który tym razem nie 

wystartował. Apetyt na przejęcie sołec-
twa miało aż 3 kandydatów, zwyciężył: 
Paweł Bączyk, który zdobył 72 głosy (to 
także od tego roku radny gminy Dopie-
wo i dwukrotny kandydat na Wójta). W 
wyborach sołeckich udział wzięło 130 
mieszkańców Skórzewa. Do rady sołeckiej 
weszli: Daria Janas  (65 głosów), Sła-
womir Kempka ( 67), Marek Majewski  
(59), Barbara Mansfeld  (61) i Ireneusz 
Rutkowski (76).

Dopiewo: nie syn a sąsiad
Syn dotychczasowego sołtysa prze-

grał pojedynek o schedę po ojcu. Tadeusz 
Bartkowiak, po 29 latach bycia sołtysem 
stolicy gminy, postanowił nie kandydo-
wać. W głosowaniu 19 września wzięło 
udział 109 mieszkańców Dopiewa. 81 
głosów zdecydowało o wyborze Marcina 
Sipa na sołtysa. Łukasz Bartkowiak uzy-
skał 28 głosów. Do rady sołeckiej weszli: 
Agnieszka Hawryluk (74 głosy), Ilona 
Łysiak (79), Małgorzata Napierała (77), 
Łukasz Rębacz (67), Mateusz Woźny (70).
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wybory sołeckie

Dopiewiec Gołuski

Dopiewo

Dąbrowa

Dąbrówka

tarzyna Jasik ( 55), Rafał Pieczyński (43) 
i Joanna Wilińska (55).

 
***   

Między głosowaniami i w trakcie 
przygotowań do nich, czas wypełniała 
uczestnikom prezentacja Wójta – Sła-
womira Skrzypczaka, który omawiał 
ldziałania w 2023r. oraz w pierwszej 
połowie 2024r. – sprawy inwestycyj-
ne, budżetowe,  demograficzne,  pozy-
skiwanie funduszy, dotowanie NGO-sów, 
organizację społeczności lokalnej, pro-
gramy dla mieszkańców, komunikację 
publiczną, DBO, służbę Straży Gminnej. 
Na zakończenie Wójt i jego współpra-
cownicy odpowiadali na pytania z sali.

Gratulujemy nowo wybranym soł-
tysom i czonkom rad sołeckich, życząc 
powodzenia w pracy społecznej.

MJ, AM 
Fot. M. Juskowiak, Z. Kaczmarek, 

P. Michałowska, A. Mendrala

Klara (69 głosów), Agnieszka Łakoma 
(68), Joanna Schroeder (55), Karolina 
Szymańska (52) i Elżbieta Rosół (50). 

Trzcielin: pojedynek  
debiutantek

Nową sołtyską najmniejszego  
w Gminie Dopiewo sołectwa - Trzcielina, 
do którego należą także Lisówki i Joan-
ka, została Małgorzata Nyćkowiak (50 
głosów), wygrywając z Martą Weinert 

(12). Brawami na 
stojąco podzięko-
wali ustępującemu 
ze stanowiska Aloj-
zemu Sammlerowi 
uczestnicy zebrania, 
za 24 lata  służby. 
W radzie sołeckiej 
znaleźli się: Au-
gustyniak Paulina 
(42 głosy), Klaudia 
Janowska (47), Ka-

Więckowice: wystraszyła 
konkurencję

Anna Kwaśnik 17 września znów 
została wybrana na sołtyskę Więcko-
wic. To największe pod względem po-
wierzchni sołectwo Gminy Dopiewo, do 
którego należy 5 wsi: Drwęsa, Fiałkowo, 
Pokrzywnica, Więckowice i Zborowo. 
Zwyciężczyni, będąca też radną gminną, 
nie miała konkurentów. Opowiedziało 
się za nią 50 z 60 mieszkańców obec-
nych na zebraniu. O miejsce w radzie 
sołeckiej ubiegało się 7 kandydatów; 
mandaty uzyskali: Grzegorz Fechner (47 
głosów), Bogdan Kowalak (41), Patrycja 
Michałowska (41), Anita Grabowska (51) 
i Małgorzata Przybył (41).

Dąbrowa: rodzynek mię-
dzy niewiastami

Nadal sołtysem Dąbrowy będzie 
Krzysztof Dorna - tak zdecydowali 16 
września mieszkańcy sołectwa. Pretendu-
jąca do urzędu Emilia Łupicka uzyskała 
36 głosów, czyli o 14 mniej niż triumfator.  
O 5 miejsc w radzie sołeckiej walczyło 7 
mieszkanek; wybrane zostały: Magdalena 
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wybory sołeckie

Palędzie

Trzcielin

Konarzewo

Skórzewo

Więckowice

Po raz pierwszy po wyborach sołec-
kich spotkali się z nowo wybranymi  soł-
tyskami i sołtysami Wójt Gminy Dopiewo  
- Sławomir Skrzypczak i Przewodniczący 
Rady Gminy Dopiewo - Piotr Dziembow-
ski. To historyczne wydarzenie miało 
miejsce w Urzędzie Gminy Dopiewo 24 
września. Sołtysi otrzymali nowe czer-
wone tablice z białym napisem „SOŁ-

Pierwsze spotkanie z Sołtysami 

TYS” i orłem w koronie - do wywieszenia 
w widocznym dla mieszkańców miejscu 
swojej posesji, na ścianie domu lub ogro-
dzeniu. Zostali zapoznani z obowiązka-
mi i uprawnieniami sołtysa. Omówiony 
został także harmonogram zbliżających 
się, październikowych zebrań wiejskich, 
dotyczących m.in. podziału środków so-
łeckich. Sołtysi przedstawili też Wójtowi 

bieżące wnioski z terenu swoich sołectw.
Wśród 11 sołtysów po wyborach jest 6 

kobiet i 5 mężczyzn, jest 4 debiutantów. 
Sołtysem z najdłuższym stażem jest Ma-
rian Czekalski z Zakrzewa, pełniący tę 
funkcję nieprzerwanie od lutego 1980 r.

MJ, fot. Michał Juskowiak

Zakrzewo
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sołectwa / seniorzy

Harmonogram zwołanych Zebrań 
Wiejskich w  celu podziału środków 
sołeckich na 2025 r. 

HARMONOGRAM:
•	 Sołectwo Palędzie, 1.10.2024 r., 

godz. 17:00 - w budynku Świetlicy 
wiejskiej w Palędziu, ul. Leśna 17,

•	 Sołectwo Gołuski, 1.10.2024 r., 
godz. 19:00 - w budynku Świetlicy 
wiejskiej w Gołuskach, ul. Polna 4,

•	 Sołectwo Dopiewiec, 3.10.2024 r., 
godz. 17:00 - w budynku Gminnego 
Ośrodka Kultury w Dopiewcu, ul. 
Szkolna 11,

•	 Sołectwo Konarzewo, 3.10.2024 r., 
godz. 19:00 - w budynku Centrum 
Rehabilitacyjno-Kulturalnym w Ko-
narzewie, ul. Poznańska 19a,

•	 Sołectwo Dąbrowa, 4.10.2024 r., 
godz. 17:00 - w  budynku Szkoły 
Podstawowej im. Astrid Lindgren 
w Dąbrowie, ul. Szkolna 41,

•	 Sołectwo Więckowice 4.10.2024r., 
godz. 19:00 - w  budynku Szkoły 
Podstawowej im. Powstańców 
Wielkopolskich w Więckowicach, 
ul. Gromadzka 7,

•	 Sołectwo Dąbrówka, 7.10.2024 r., 
godz.17:00 - w  budynku Szkoły 

Harmonogram Zebrań Wiejskich 

Podstawowej im. Kawalerów Or-
deru Uśmiechu w  Dąbrówce, ul. 
Malinowa 41,

•	 Sołectwo Zakrzewo, 8.10.2024 r., 
godz. 17:00 - w  Domu Strażaka 
w Zakrzewie, ul. Długa 73,

•	 Sołectwo Trzcielin, 8.10.2024 r, 
godz. 19:00 - w Świetlicy w Trzcie-
linie ul. płk. A. Kopy 36,

•	 Sołectwo Dopiewo, 9.10.2024 r., 
godz. 17:00 - w  Domu Strażaka 
w Dopiewie, ul. Szkolna 21,

•	 Sołectwo Skórzewo, 10.10.2024 r., 
godz. 17:00 w Szkole Podstawowej 

nr 2 im. Ignacego Jana Paderew-
skiego w Skórzewie, ul. ks. S. Ko-
zierowskiego 1.

 
Porządek Zebrania Wiejskiego:

1.	 otwarcie Zebrania,
2.	 wybór przewodniczącego Zebrania 

i protokolanta, 
3.	 propozycja podziału środków so-

łeckich na 2025 r. 
4.	 podjęcie uchwał w sprawie podziału 

środków sołeckich na 2025 r. 
5.	 wolne wnioski i zapytania,
6.	 zamknięcie Zebrania. 

Już niedługo Dopiewskie Dni Seniora! 
Cykl wydarzeń odbędzie się w dniach 
7-12.10.2024 r. w różnych lokalizacjach 
na terenie Gminy Dopiewo.

W programie:
7 października (poniedziałek)

 CRK Konarzewo, ul. Poznańska 19
•	 16:30 - Koncert Inauguracyjny: 

Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo 
•	 Przekazanie kluczy do Gminy Se-

niorom
•	 Koncert zespołu Tango Fogg “Za-

pomniana piosenka” 

Dopiewskie Dni Seniora

8 października (wtorek)
DPS Lisówki, ul. Leśne Zacisze 2, 
Lisówki
•	 9:30 - Warsztaty tworzenia mydełek
•	 10:00 - Turniej boccia
•	 11:00 - Grupowy trening poznawczy
•	 14:30 - Występ Chóru Gminy Do-

piewo „Bel Canto”

Szkoła Podstawowa, ul. Szkolna 
7, Dopiewiec
•	 17:00 - Integracja pokoleń -między-

pokoleniowe spotkanie z możliwo-
ścią skorzystania z porad zdrowot-
nych

9 października (środa)
•	 10:00 - Spotkanie z makijażystką 

Klub Senior+, ul. Kościelna 1, Ko-
narzewo 

•	 17:00 - Potańcówka Świetlica Wiej-
ska w Palędziu, ul. Leśna 17, Palędzie

10 października (czwartek)
•	 10:00 - Zajęcia ruchowe - Joga4 

US Kawiarnia i Sala Zabaw Panda,  
ul. Herbowa 17, Dąbrówka

•	 17:00 - Zdrowo i sportowo - spo-
tkanie z Józefem Brandenburgiem, 
Zdrowe oczy - wykład optometry, 
Śpiew to zdrowie - występ Chóru 
Bel Canto  Świetlica w Dąbrowie, 
ul. Tęczowa 8, Dąbrowa 

11 października (piątek)
•	 11:00 - Warsztaty tworzenia ma-

kramy
•	 13:00 - Zajęcia ruchowe - Joga, 

Świetlica w Dąbrowie, ul. Tęczo-
wa 8, Dąbrowa

•	 19:00 - Wieczór filmowy “Dziewczy-
ny z kalendarza” 4 US Kawiarnia 
i Sala Zabaw Panda, ul. Herbowa 17, 
Dąbrówka
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sołectwa

12 października (sobota)
•	 Międzypokoleniowy Rajd PTTK 

z  Nordic Walking dla seniorów, 
Leśne Stoliki, ul. Wierzbowa, Do-
piewiec 

Bilety na koncert inauguracyjny do-
stępne są w siedzibie Gminnej Biblioteki 
Publicznej i Centrum Kultury w Dopiewie 
przy ul. Konarzewskiej 12.

Zapisy na pozostałe wydarzenia - 
Centrum Usług Społecznych w Dopiewie, 
pod nr tel. 607 100 153.

CUS

8 rocznicę nadania sztandaru ob-
chodzili 15 sierpnia, w święto kościelne 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny, sołtysi Gminy Dopiewo. Uroczystość 
odbyła się w  kaplicy pod wezwaniem 
Najświętszej Maryi Panny Przedziwnej 
w dworze Brezów w Więckowicach, do 
której przyszli tego dnia na mszę nie tylko 
mieszkańcy sołectwa z bukietami kwia-
tów i ziół, ale i przedstawiciele samorządu 
gminnego, powiatowego i wojewódzkiego. 
Do mszy, oprócz organistki, zagrała też 
Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo.

Najważniejsze święto maryjne w ko-
ściele katolickim, ma dla sołtysów Gminy 
Dopiewo znaczenie szczególne. Wybrali 
oni Matkę Boską Zielną na swoją pa-
tronkę, a  Jej wizerunek zdecydowali 
się wyhaftować na sztandarze, wraz 
z hasłem Bóg – Honor – Ojczyzna. Na 
drugiej jego stronie znalazł się herb Gmi-
ny Dopiewo, otoczony nazwami 11 jej 
sołectw: Dąbrowy, Dąbrówki, Dopiewa, 
Dopiewca, Gołusek, Konarzewa, Palę-
dzia, Skórzewa, Trzcielina, Zakrzewa 
i Więckowic. Sztandar powstał w 2016 r. 
i towarzyszy sołtysom w najważniejszych 
wydarzeniach. W poczcie sztandarowym 
honory podczas tegorocznej uroczystości 
pełnili: Marian Czekalski - sołtys Zakrze-
wa, Tadeusz Plenzler - sołtys Gołusek 
i Krzysztof Dorna - sołtys Dąbrowy.  Dary 
prowadzącemu mszę św. proboszczowi 
parafii Św. Wawrzyńca w Niepruszewie 
– ks. Romanowi Janeckiemu – przeka-
zywały: Anna Kwaśnik - sołtys Więcko-
wic i Mariola Nowak - sołtys Dopiewca, 
a kwiaty – żona Krzysztofa Dorny. 

Współprowadzącym mszę był ks. 
Krystian Sammler, duszpasterz archi-
diecezjalny, pochodzący z pobliskiego 
Trzcielina, który w  kazaniu nie tylko 
nawiązał do wniebowzięcia Maryi, zna-
czenia wiary i  religii oraz wspomniał 
swoje uczestnictwo w  poświęceniu 
sztandaru 8 lat temu w  Konarzewie, 
ale zwrócił także uwagę na wydźwięk 
społeczny uroczystości, związany ze 
zwycięstwem oręża polskiego w 1920 r. 
w Bitwie Warszawskiej, która zatrzymała 
bolszewizm i „czerwoną zarazę ateizmu”, 
chroniąc przed nimi Europę. Mówił o cu-
downym ukazaniu się podczas walk na 
niebie Matki Boskiej otoczonej aniołami, 

8 lat ze sztandarem
co miało pomóc polskim żołnierzom 
w zwycięstwie z liczniejszym przeciwni-
kiem (stąd mówi się nieraz o tej bitwie 
jako o „Cudzie nad Wisłą”). Do tego 
zdarzenia nawiązał też proboszcz ks. 
Roman Janecki, opowiadając o relacji 
ustnej, jaką słyszał będąc 9-latkiem, 
z ust swojego ojca - podoficera wojska 
polskiego, uczestniczącego w tej bitwie, 
który był świadkiem objawienia.

Podczas mszy zostały poświęcone 
bukiety ziół i kwiatów, które symbolizu-
ją opustoszały po wniebowzięciu grób 
Maryi. Ponoć przypadające na sierpień 
obfite kwitnienie wielu roślin związane 
jest również z tym religijnym wyda-
rzeniem, będącym dogmatem kościoła 
katolickiego. 

Po mszy, na placu przed kaplicą 
Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo dała 
krótki koncert. Nie zabrakło też życzeń 
dla sołtysów i pamiątkowych zdjęć.

Stronę samorządową podczas 
uroczystości reprezentowali, oprócz 
sołtysów z większości sołectw Gminy 
Dopiewo: Wicemarszałek Województwa 
Wielkopolskiego – Wojciech Jankowiak 
i Członek Zarządu Powiatu Poznańskie-
go – Paweł Jazy, Wójt Gminy Dopiewo 
– Sławomir Skrzypczak, Zastępca Wójta 
– Aleksandra Rutyna, Przewodniczą-
cy Rady Gminy – Piotr Dziembowski, 
radni – Anna Kwaśnik, Mariola Walich 
i Leszek Nowaczyk. 

AM, fot. M .Juskowiak,  
A. Mendrala
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Powiat Poznański

„Bezpieczni w Powiecie 
Poznańskim” po raz 11.

We wrześniu w  Bolechowie odby-
wa się tradycyjnie piknik rodzinny, 
podczas którego ochotnicze straże 
pożarne z naszego Powiatu otrzymują 
sprzęt niezbędny do przeprowadzania 
akcji ratowniczych. W tym roku były to 
agregaty prądotwórcze o wartości bli-
sko 160 tys. zł. Dostały je 32 jednostki, 
w tym również OSP Dopiewo, Palędzie 
i Zakrzewo. 

Na bezpieczeństwo mieszkańców 
nie szczędzimy pieniędzy. Sprzęt, który 
dotychczas otrzymali od nas strażacy 
ochotnicy kosztował łącznie ponad 1,1 
mln zł. Ale piknik jest też okazją do 
uświadamiania uczestnikom jak unikać 
zagrożeń i co robić w sytuacjach kry-
zysowych. Cieszę się, że każdego roku 
na terenie JR-G nr 8 gromadzi się tak 
wielu ludzi, którzy chcą dowiedzieć się, 
jak zadbać o siebie i innych.

 W tym roku kwestie te miały szcze-
gólny wydźwięk. Tragedia, która wyda-
rzyła się niedawno przy ul. Kraszewskiego 
w Poznaniu uświadomiła nam wszystkim, 
jak kruche jest ludzkie życie. Dlatego 
podczas pikniku poświęconego bohater-
skim strażakom przypominano, czego 
nie wolno trzymać w domach, mieszka-
niach, garażach czy piwnicach. Można 
się było również sporo dowiedzieć na 
temat czujek czadu, gazu czy dymu. Tę 
ostatnią 100 osób wygrało w specjalnym 
konkursie.

Od wielu lat, wspólnie z Komendą 
Miejską PSP, organizujemy także kon-
kurs, w którym do wygrania jest czujka 
tlenku węgla. Trwa on przez cały okres 
grzewczy. Już teraz zachęcam do śle-
dzenia strony www.powiat.poznan.pl, 
gdzie pojawiać się będą szczegółowe 
informacje. Warto spróbować swoich 
sił, aby być bezpiecznym.

Porozmawiajmy o Powiecie
Zgłoś swojego kandydata 
do Nagrody Starosty

Rozpoczęła się kolejna edycja kon-
kursu o Nagrodę Starosty Poznańskiego, 
w którego kapitule mam przyjemność 
zasiadać. Warto dostrzec wokół siebie 
osoby wartościowe i aktywne: biznes-
menów, społeczników, organizacje po-
zarządowe, działające m.in. w obszarze 
kultury, edukacji, sportu czy promocji 
zdrowia. Zarówno w Dopiewie, jak i po-
zostałych Gminach naszego Powiatu 
jest wielu ludzi, których chcielibyśmy 
docenić, w czym pomogą właśnie Pań-
stwa zgłoszenia. Można je składać do 
31 października br.

Kandydaci wyłonieni zostaną w kate-
goriach inicjatyw obywatelskich, organi-
zacji pozarządowych i przedsiębiorczości. 
Zgłosić ich może co najmniej 100 miesz-
kańców Powiatu Poznańskiego, grupa 
co najmniej trzech organizacji społecz-
nych lub stowarzyszeń albo organy oraz 
jednostki pomocnicze naszych Gmin. 

Formularz należy podpisać, zazna-
czyć kategorię nagrody, do której kandy-
dat jest zgłaszany i dane, które pozwolą 
go zidentyfikować. Trzeba również przed-
stawić jego dotychczasową działalność, 
wykazując, jakie znaczenie ma ona dla 
naszego regionu.

Wnioski można przesyłać drogą ma-
ilową na joanna.felinska@powiat.poznan.
pl, pocztą na adres: Gabinet Starosty, 
Starostwo Powiatowe, ul. Jackowskiego 
18, 60-509 Poznań lub osobiście w kan-
celarii Starostwa. Pełny regulamin i wzór 
wniosku dostępny na stronie internetowej 
www.powiat.poznan.pl.

Są wolne miejsca  
na badania

Zdrowie zarówno starszych, jak 
i  młodszych mieszkańców Powiatu 
Poznańskiego jest dla nas priorytetem. 
Trwa właśnie kolejna edycja bezpłatnego 
programu profilaktyki i wczesnego wy-
krywania osteoporozy. Skierowany jest 
przede wszystkim do kobiet od 65. roku 
życia, a także do pań po 40. z co najmniej 
jednym dodatkowym czynnikiem ryzyka 
złamania osteoporotycznego. Z badań 
skorzystać mogą również mężczyźni 
powyżej 75 lat po objęciu działaniami 
całej populacji kobiet zainteresowanych 
udziałem w programie. 

Zapraszam do zapisów pod nume-
rami telefonów: 800 808 006 lub 800 

805 100, od poniedziałku do piątku 
w godzinach 8.00-16.00. Szczegółowe 
informacje dotyczące miejsca i termi-
nu realizacji badań znajdą Państwo na 
stronie www.powiat.poznan.pl

 W październiku w Gminie Dopiewo 
planowane są także badania przesiewo-
we w kierunku wczesnego wykrywania 
wad wzroku u dzieci. Odbywać się one 
będą w ramach programu profilaktyki 
zdrowotnej w  całości finansowanego 
przez Powiat Poznański. Skierowany 
jest on do uczniów klas pierwszych szkól 
podstawowych z roku 2023/2024. Same 
badania przesiewowe mają zakończyć 
się 31 października. Z  rodzicami lub 
prawnymi opiekunami dzieci ze stwier-
dzonymi nieprawidłowościami zostanie 
indywidualnie ustalony termin badań 
pogłębionych. Cały program potrwa do 
końca listopada. Gorąco zachęcam do 
zadbania o zdrowie! 

Pomoc i profilaktyka
Powiat Poznański po raz kolejny do-

finansował projekt „Ty, ja, my”, który ma 
na celu wspieranie kobiet chorujących 
na nowotwór piersi. Przy współpracy 
ze stylistką, makijażystką, fryzjerką 
Panie wzięły udział w specjalnej sesji 
zdjęciowej w Owińskach. 

To już IV edycja tej ważnej akcji. 
Równie istotne jak wsparcie emocjo-
nalne kobiet dochodzących do zdrowia 
jest zachęcanie innych do profilaktyki. 
Wczesne wykrycie choroby pozwala na 
jej całkowite wyleczenie. Podobnym ce-
lom służą także organizowane cyklicznie 
warsztaty szycia poduszek dla pań po 
mastektomii „Serce od serca”, w które 
Powiat Poznański równie chętnie się 
włącza.

Tomasz Łubiński,  
Wicestarosta Poznański  

Fot. Arch. T. Łubińskiego  
Zapraszamy do odwiedzania 

strony: powiat.poznan.pl
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Powiat Poznański

Ostatnie posiedzenie Komisji Komu-
nikacji i Infrastruktury Rady Powiatu 
było poświęcone inwestycjom drogo-
wym. Gościem był dyrektor Zarządu 
Dróg Powiatowych Marek Borowczak. 
Przedstawił on informacje o wyjątkowej 
inwestycji, która lada moment się zacznie: 
budowie drogi łączącej Borówiec, Konin-
ko i Krzesiny. Wartość przedsięwzięcia, 
według kosztorysu, przekracza 200 mln 
zł. Tak potężnej inwestycji Powiat po-
znański jeszcze nie realizował.

Zadanie polega częściowo na prze-
budowie dotychczas istniejącej drogi, 
dostosowaniu jej do znacznie większych 
obciążeń i zbudowaniu odcinka całkiem 
nowego. Jak zawsze w takich sytuacjach, 
nie mogło się obejść bez kontrowersji. 
Niezbędne jest wycięcie w niektórych 
miejscach drzew, co budzi protesty miesz-
kańców. Jest to jednak nie do uniknięcia, 
jeśli nowa droga ma powstać.

Długość trasy przekroczy 9 km. Po-
prawi ona mieszkańcom komfort prze-
mieszczania się między miejscowościami, 
zagwarantuje lepsze połączenie z eks-
presową S11. Przede wszystkim jednak 
inwestycja ważna jest dla polskich sił 
zbrojnych. Wojsko otrzyma wygodniejszy 
transport do bazy lotniczej w Krzesinach 
i  do składu amunicji. Choć przedsię-
wzięcie będzie realizowane na drodze 
zarządzanej przez Powiat Poznański, to 
finansowane jest przez budżet państwa, 
właśnie z powodu wykorzystywania trasy 
w przyszłości przez siły zbrojne.

Największa inwestycja w historii Powiatu
Inwestycja została podzielona na dwa 

etapy. Pierwszym będzie budowa odcinka 
o długości 5,5 km, łączącego poznańskie 
Krzesiny z ulicami Drukarską w Konin-
ku i Leśną w Borówcu. W ramach tego 
etapu przewidziano także rozbudowę 
i budowę skrzyżowań, chodników, dróg 
rowerowych, zjazdów, zatok autobuso-
wych, stanowisk postojowych, obiek-
tów inżynierskich, takich jak wiadukt 
nad bocznicą kolejową. Drugi etap to 
przebudowa odcinka o długości 3,5 km. 
Z tego 2 kilometry do fragment między 
ul. Radiową w Koninku a trasą S11. Na-
tomiast fragment liczący 1,5 km połączy 
ulice Drukarską i Leśną w Koninku. Oba 
etapy mają być realizowane równolegle, 
a dzięki rozmachowi inwestycja zostanie 
ukończona wcześniej.

Najpierw jednak trzeba było rozstrzy-
gnąć przetarg na to przedsięwzięcie. Pro-
cedura właśnie została zakończona. Do 
konkursu na realizację pierwszego etapu 
przystąpiło dziewięć firm, a rozpiętość 
cenowa ofert wyniosła od 70 milinów do 
55,3 milionów zł. Oczywiście wygrała 
oferta najtańsza. W przetargu na drugą 
część zadania wpłynęły trzy ofert. Wy-
grało konsorcjum, w skład którego, jako 
lider, weszła firma NDI Energy spółka 
z o.o. z siedzibą w Dąbrowie, Gmina Do-
piewo. Oferowała ona 105,6 mln zł. Nikt 
korzystniejszej propozycji nie zgłosił. 

Według wstępnych przymiarek budo-
wa miała się zacząć jeszcze w tym roku. 
Po rozstrzygnięciu przetargu termin ten 
jest realny. Zagwarantowane zostały fun-
dusze na ten cel. W tym roku planuje się 
wydać na budowę ważnej dla państwa 
drogi 60 mln zł. Teraz wszystko zależy 
od wykonawcy. Jeśli nie uda mu się do 
końca grudnia zrealizować robót o tej 
wartości, pieniądze zostaną przesunięte 
na rok następny.

Dla podatników z  terenu Powiatu 
Poznańskiego ważne jest, że inwestycja, 
która jest istotna także dla mieszkańców, 
nie obciąży lokalnego budżetu. Wszyst-
ko dlatego, że nowa trasa będzie miała 
duże znaczenie dla obronności kraju. 
Musi być przystosowana do pojazdów 

wojskowych, czyli do dużych obciążeń. 
Jeśli wszystko uda się pomyślnie zre-
alizować, i wojsko, i mieszkańcy będą 
mogli korzystać z  nowej drogi już po 
dwóch latach.

Powiat poznański będzie też reali-
zował inwestycje drogowe o mniejszym 
znaczeniu i niższych kosztach. Niektóre 
z nich są ważne dla mieszkańców Gmi-
ny Dopiewo. Zaczęła się przebudowa 
800-metrowego odcinka ul. Poznań-
skiej w Dąbrówce, czyli głównej trasy 
przebiegającej przez tę miejscowość. 
Umowa z  wykonawcą zakłada wyko-
nanie zadania w 11 miesięcy, tak więc 
w przyszłym roku mieszkańcy będą przez 
Dąbrówkę podróżować wygodniej. Koszt 
zadania – 8,2 mln zł. Pieniądze te po-
chodzą z budżetu Powiatu Poznańskie-
go, i dofinansowania rządowego. Także 
w tym przypadku mieszkańcy zwracają 
uwagę na konieczność ochrony przyro-
dy. Interweniowałem w związku z tym 
w Zarządzie Dróg Powiatowych, prosząc 
o pozostawienie drzew wszędzie tam, 
gdzie jest to możliwe. Wszystkich ura-
tować niestety nie można. Wykonawca 
został zobligowany do przeprowadzenia 
nasadzeń, ale trzeba będzie poczekać 
lata, aż nowe drzewa uzyskają wielkość 
tych wyciętych.

Ważną inwestycją, planowaną przez 
Powiat Poznański, jest budowa 220-me-
trowego mostu nad Wartą w ciągu drogi 
łączącej Luboń i Czapury. Szacowany 
koszt tego zadania – 160 milionów zł. 
Aktualnie, z terminem do 2025 roku, 
powstaje dokumentacja przedsięwzięcia. 
Jak wiadomo, urzędowe i planistyczne 
przygotowania do budowy zwykle zabie-
rają więcej czasu niż same roboty. Warto 
poczekać, bo przyszły most radykalnie 
skróci czas przejazdu między Luboniem 
i Czapurami. Istnieje szansa uzyskania 
dofinansowania unijnego lub rządowego.

Andrzej  Strażyński 
Przewodniczący Komisji  

Komunikacji, 
Budownictwa i Infrastruktury,   

Rady Powiatu

informacje na bieżąco - dopiewo.pl
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Rozmowa z Maciejem Koską, 
nowym prezesem Zakładu Usług 
Komunalnych Sp. z o.o. w Dopie-
wie.

Od września kieruje Pan spółką 
komunalną. Czy konkurs na to sta-
nowisko był trudny? Czy wie Pan 
ilu miał kontrkandydatów? Jak Pan 
myśli, czym przekonał do siebie 
członków komisji konkursowej?

- Konkurs był wymagający i  po-
chłonął sporo czasu na przygotowanie 
się, zarówno pod kątem zrozumienia 
działalności Zakładu Usług Komunal-
nych, jak i specyfiki spółki komunalnej, 
współpracy z Wodami Polskimi oraz 
funkcjonowania samorządu. Z tego co 
wiem, na ogłoszenie odpowiedziało około 
10 osób. Obdarzenie mnie przez Radę 
Nadzorczą i  Wójta Gminy Dopiewo 
zaufaniem jest dla mnie zaszczytem 
i  przede wszystkim ogromnym zo-
bowiązaniem do jak najrzetelniejszej 
pracy. Cieszę się, że moja koncepcja 
funkcjonowania i rozwoju spółki, jak 
sądzę, najbardziej odpowiadała ich 
oczekiwaniom. Jestem mieszkańcem 
Gminy Dopiewo od ponad 20 lat, więc 
miałem okazję obserwować jej rozwój, 
jak również działalność  ZUK w tym 
okresie, choć z innej perspektywy.

Jakie jest Pana doświadczenie 
zawodowe? Czym się Pan wcześniej 
zajmował? 

- Jestem ekonomistą z wieloletnim 
doświadczeniem w instytucjach finan-

Nowy Prezes
sowych oraz zarządzaniu, głównie 
w  pionach finansowo-administra-
cyjnych dużych przedsiębiorstw. Od 
2007 r. nieprzerwanie pełnię funkcje 
kierownicze w spółkach handlowych 
i produkcyjnych, m.in. jako dyrektor 
finansowy czy członek zarządu. Moje 
obowiązki zawsze obejmowały nie tylko 
zarządzanie, ale również współpracę 
z instytucjami finansowymi i pozyski-
wanie środków, w tym dotacji czy fi-
nansowania preferencyjnego. Na swoim 
koncie mam realizację kilkudziesięciu 
projektów inwestycyjnych, z których 
wiele skupiało się na pozyskaniu dota-
cji. To doświadczenie idealnie wpisuje 
się w potrzeby Zakładu Usług Komu-
nalnych, ponieważ Gmina Dopiewo 
dynamicznie się rozwija, co zwiększa 
zapotrzebowanie na inwestycje ZUK.

Czym zarządzanie spółką 
gminną różni się od zarządzania 
w  obszarach, z  którymi był Pan 
dotychczas związany zawodowo, 
a jakie dostrzega Pan  podobień-
stwa? 

- Spółka gminna jest spółką prawa 
handlowego, dlatego wiele mechani-
zmów zarządzania jest identycznych 
z  tymi, które funkcjonują w sektorze 
prywatnym. Oczywiście ZUK został 
powołany do realizacji zadań wła-
snych gminy, dlatego 2/3 przychodów 
pochodzi z działalności podstawowej, 
związanej z gospodarką wodno-kana-
lizacyjną. Dodatkowo spółka realizuje 
inne zadania zlecane przez samorząd, 
co stanowi różnicę między spółką ko-
munalną a podmiotami działającymi 
na wolnym rynku usług. Wewnętrzne 
wyzwania organizacyjne i zarządcze są 
jednak zbliżone do tych, z jakimi mierzą 
się inne firmy i instytucje.

Jak spędził Pan pierwszy dzień 
w nowej pracy? 

- Myślę, że nie będzie zaskoczeniem, 
że na spotkaniach. Dwa pierwsze dni 
w nowej pracy miały bardzo oficjalny 

charakter: odbyły się spotka-
nia z Przewodniczącym Rady 
Nadzorczej ZUK, w obecno-
ści właściciela spółki, czyli 
Wójta Gminy Dopiewo oraz 
z Wójtem, który przedstawił 
mnie pracownikom Spół-
ki. Warto przypomnieć, że 
Wójt jeszcze w poprzedniej 
kadencji samorządu pełnił 
funkcję Prezesa Zarządu 
Spółki. Natomiast podczas 
mniej formalnych spotkań 
z  pracownikami, zależało 

mi na jak najszybszym zapoznaniu się 
z bieżącymi zadaniami i inwestycjami, 
które są obecnie realizowane.

Pracuje Pan w ZUK-u zaledwie 
od kilku dni. Czy udało się Panu 
porozmawiać z każdym pracow-
nikiem i  odwiedzić wszystkie 
obiekty? 

- Tak, z przeważającą większością 
pracowników miałem okazję spotkać 
się, objeżdżając obiekty Spółki. Oczy-
wiście, nie ze wszystkimi udało się po-
rozmawiać indywidualnie, ponieważ 
ZUK zatrudnia ponad 60 osób, z czego 
spora część przebywa w bazie tylko rano, 
a następnie realizuje zadania w terenie. 

Objechałem nasze strategiczne obiek-
ty, a więc trzy oczyszczalnie ścieków: 
Czytelnikom-mieszkańcom naszej Gminy 
zapewne najbardziej znana jest lokaliza-
cja w Dopiewie, przy trasie na Stęszew, 
w tym samym miejscu, gdzie mieści się 
PSZOK (Punkt Selektywnej Zbiórki Od-
padów Komunalnych, obsługiwany we 
współpracy z Międzygminnym Związ-
kiem SELEKT również przez pracow-
ników ZUK). Najstarsza i najmniejsza 
oczyszczalnia mieści się w Skórzewie 
przy ulicy Leśnej (w przybliżeniu: za 
parkiem), a trzecia to obecnie rozbu-
dowywana oczyszczalnia w Dąbrówce, 
za centrami logistycznymi, przy linii 
kolejowej do Nowego Tomyśla. Odwie-
dziłem też obydwie stacje uzdatniania 
wody: w Skórzewie przy ul. Szarotko-
wej - zasilana jest trzema studniami 
głębinowymi, w  Joance, przy trasie 
Dopiewo-Stęszew, gdzie z kolei znaj-
duje się 5 studni głębinowych.

Z mniejszych obiektów, ZUK admi-
nistruje 96 przepompowniami ścieków 
zlokalizowanymi w całej gminie oraz 
jedną stacją hydroforową w Dąbrowie, 
w rejonie ulic Leśna/Batorowska.

Coś Pana zaskoczyło? Czy Pana 
wyobrażenia na temat tej spółki 
były zbieżne z tym, co Pan zobaczył 
i czego się dowiedział po objęciu 
prezesury? 

- Szczerze przyznam, że spodzie-
wałem się, biorąc pod uwagę specy-
fikę działalności, mniej więcej takiej 
struktury Spółki, jaką zastałem. Przy 
okazji chciałbym podkreślić, że działania 
zespołu, z którym mam teraz zaszczyt 
i przyjemność współpracować, są bardzo 
sprawne i fachowe.

Jakie są pierwsze Pana decyzje?
- W pierwszej kolejności skupiłem się 

na kilku kluczowych obszarach. Jeden 
z nich to komunikacja z naszymi klien-
tami-mieszkańcami gminy. Chciałbym 
stworzyć system, który umożliwi nam 
szybkie informowanie mieszkańców 
o  awariach i  innych sytuacjach wy-
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magających pilnego przepływu in-
formacji. Kolejnym istotnym obszarem 
jest opracowanie planu inwestycji na 
lata 2025-2029. To zagadnienie budzi 
największe zainteresowanie naszych 
mieszkańców, zwłaszcza tych, którzy 
na te inwestycje czekają. Aktualnie zaj-
mujemy się również przygotowaniem 
nowego Biura Obsługi Klientów w no-
wej siedzibie ZUK, aby jeszcze bardziej 
poprawić komfort obsługi.

Trwa obecnie niezwykle kosz-
towna rozbudowa oczyszczalni 
w  Dąbrówce. Jakie widzi Pan 
kolejne potrzeby inwestycyjne, 
remontowe, itp.? 

- Rozbudowa oczyszczalni to ogrom-
na inwestycja realizowana przez naszą 
Gminę. Jej zakończenie, planowane na 
połowę 2025 r., pozwoli ponad dwu-
krotnie zwiększyć możliwości przyjęcia 
ścieków. Łącznie wszystkie nasze obiekty 
zwiększą swoją wydajność o około 50%. 
O innych inwestycjach już wspomniałem 
– będą one wynikać z nowego Wielolet-
niego Planu Inwestycyjnego. Najważ-
niejsze z nich zapisane są w projekcie. To 
kontynuacja wymiany wodomierzy na 
modele z możliwością zdalnego odczytu, 
modernizacja technologii uzdatniania 
wody – to w zakresie działalności wo-
dociągowej. Oprócz tego szereg realiza-
cji związanych z siecią kanalizacyjną, 
w tym m.in. w Więckowicach. Potrzeby 
i plany są duże, wyzwań w tym zakre-
sie nam nie zabraknie. Projekt Planu 
liczy kilkadziesiąt punktów - inwestycji 
wartych łącznie kilkadziesiąt milionów 
złotych.

Czy planuje Pan zakupy sprzętu 
specjalistycznego, narzędzi pracy? 

- Tego typu inwestycje są realizo-
wane na bieżąco. Koparko-ładowarki, 
ciągniki, samochody dla ekip remonto-
wo-inwestycyjnych – takich zakupów 
dokonujemy kilka razy w roku, rozsze-
rzając i/lub wymieniając nasz tabor. 
W ubiegłym roku ZUK wzbogacił się 
o kilka maszyn i pojazdów, pozyskując 
je od dopiewskiej Spółdzielni Kółek Rol-
niczych. W skład nowego wyposażenia 
weszły ciągniki, koparki czy przyczepa.

ZUK Dopiewo od lat miał (jesz-
cze ma) siedzibę przy ul. Wyzwo-
lenia w  Dopiewie, ale wkrótce 
przeniesie się na ul. Łąkową do 
budynku po GS-ie – w  związku 
z  rewitalizacją centrum Dopie-
wa i związanymi z nim wyburze-
niami starych budynków, w tym 
tego, w którym jeszcze funkcjonuje 
ZUK. Czy nowa siedziba wymaga 
modernizacji? Jaki ma Pan pomysł 
na nową siedzibę? 

- Obecnie pracujemy nad pilną 

aktualizacją koncepcji przenosin. Już 
na wstępie było oczywiste, że budynek 
po SKR-ze wymagał remontu. Jednak 
ostateczne koszty remontu, oszacowa-
ne w wyniku postępowania przetargo-
wego, praktycznie uniemożliwiły jego 
realizację z powodów ekonomicznych. 
Niewykluczone, że za kilka miesięcy 
przeniesiemy się do tymczasowych 
pomieszczeń (kontenery biurowe), aby 
zwolnić obecną siedzibę na Wyzwolenia 
i umożliwić wspomnianą rewitalizację 
tego terenu. Równocześnie rozpoczniemy 
budowę nowego budynku biurowego na 
miejscu obecnego na Łąkowej.

Każdy menadżer coś zmienia,  
nadaje organizacji kierunek, ma 
pewne preferencje. Co oprócz po-
trzeb mieszkańców będzie prio-
rytetem? 

- Jednym z moich priorytetów będzie 
poprawa komunikacji z naszymi klien-
tami oraz bardziej efektywne i bezpo-

średnie informowanie ich o awariach, 
wyłączeniach czy innych istotnych dla 
nich działaniach ZUK. Planuję automaty-
zację i elektroniczne odczyty, aby dosto-
sować się do współczesnych standardów. 
Rozważamy także rozwój – w tym na 
zasadach komercyjnych - działalności 
usługowej, na przykład utrzymanie zie-
leni. Mam również inne pomysły doty-
czące drobnych „wodnych” akcentów 
dla mieszkańców Gminy, które na razie 
pozostaną niespodzianką. Chciałbym 

też, aby spółka pozyskiwała środki na 
budowę i wykorzystanie odnawialnych 
źródeł energii (OZE).

Czy mieszkańcy mogą  być spo-
kojni o ceny? Czy coś się może zmie-
nić? Jeśli tak to czym powodowane 
są podwyżki? 

- Na samym początku wspomniałem 
o instytucji Wody Polskie. To ona za-
twierdza taryfy wodociągowo-kanali-
zacyjne, które obowiązują zarówno nas, 
jak i naszych klientów. Obecny cennik 
został zatwierdzony pod koniec 2023 r. 
i w najbliższych miesiącach na pewno 
się nie zmieni. Ewentualne zmiany taryf 
będą dokładnie analizowane pod kątem 
potrzeb inwestycyjnych i stabilności fi-
nansowej ZUK, a także z uwzględnieniem 
minimalizacji uciążliwości dla naszych 
klientów.

Zakład Usług Komunalnych to 
nie tylko obsługa Gminy w zakre-
sie odbioru ścieków, dostarczania 
wody, utrzymania dróg i terenów 
zielonych, ale także działalność ko-
mercyjna. To startowanie w prze-
targach i świadczenie usług poza 
gminą. Czy możliwe jest powięk-
szanie tej części aktywności spółki? 
Jaki ma Pan plan na zwiększenie 
przychodów? 

- Komercyjna działalność związana 
z utrzymaniem zieleni, usługami wod-
no-kanalizacyjnymi czy drogowymi 
– tu widzę możliwości zwiększenia 
przychodów spółki. Osobnym, ogrom-
nym tematem jest zagospodarowanie 
osadów pościekowych. Kilka miesięcy 
temu pojawił się temat biogazowni, który 
koncepcyjnie jest mi bliski. Wymaga on 
naturalnie bardzo dokładnych wyliczeń 
i uzgodnień. Realizacja tej inwestycji 
(oczywiście, pod warunkiem jej prze-
widywanej opłacalności) mogłaby 
przynieść oszczędności w kosztach za-
gospodarowania odpadów oraz zużycia 
energii, a  także znaczne zwiększenie 
przychodów z tytułu przyjmowania do 
przetworzenia bioodpadów.

Na pewno ma Pan wizję ZUK 
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się przejeżdżać ok. 100 km, dla zdrowia. 
Odpoczywam czytając książki, głównie 
sensacyjne (np. jedna po drugiej Remi-
giusza Mroza) i słuchając muzyki (cóż, 
z racji wieku, najchętniej „moje” zespoły 
to te ze złotych lat 80-tych ubiegłego 
wieku…), uwielbiam raz po raz pójść na 
koncert (ostatnio, latem Poznań Rock 
Festival, na który udało mi się namówić 
rodzinkę). No i zabieram żonę na długie 
spacery po naszej Gminie.

Rozmawiał: Adam Mendrala 
Fot. Adam Mendrala / 

Arch. Macieja Koski

ZUK - wywiad / współpraca 

za kilka lat. Czym spółka będzie 
różniła się od tej, którą Pan objął 
w 2024 r.?

- ZUK jest dobrze zorganizowaną 
i sprawnie funkcjonującą spółką. Chciał-
bym kontynuować i rozwijać automa-
tyzację oraz elektronizację na tyle, na 
ile to możliwe. Planuję zwiększyć udział 
przychodów z działalności pozostałej, 
w tym przychodów komercyjnych, oraz 
postawić na odnawialne źródła energii 
(OZE). Rozważam również możliwość 
zarabiania na sprzedaży energii oraz 
poszukiwania dalszych oszczędności 
w  tym obszarze. Dodatkowo, biorąc 
pod uwagę nowe składniki, które po-
jawiły się w naszych aktywach w 2023 
roku (w  tym nieruchomość po SKR), 
istnieje możliwość zaangażowania ZUK 
w całkowicie nową działalność. Jednak 
obecnie jest jeszcze zbyt wcześnie, aby 
mówić o szczegółach.

Jest Pan mieszkańcem Gminy 
Dopiewo. Od kiedy? Dlaczego Dą-
browa? 

- Działkę przy dzisiejszej ulicy Okręż-
nej kupiłem w 1997 lub 1998 r. Do domu 
wprowadziłem się w weekend majowy 
2003 r., więc w tym roku świętowa-

łem „oczkowy” – 21-letni – jubileusz. 
A dlaczego Dąbrowa? Cóż, jak to w ży-
ciu bywa, trochę zadecydował o tym 
przypadek. Pod koniec lat 90-tych moi 
rodzice bardzo chcieli się wyprowadzić 
z poznańskich Winograd i jeździli po 
obrzeżach Poznania, szukając gotowego 
domu do zakupu. Mnie zapraszali na te 
wycieczki jako „chłodnego doradcę”. Tak 
trafiliśmy do Dąbrowy i spotkaliśmy, ot 
tak, na Wiejskiej, właścicielkę działki, 
którą wcześniej oglądałem – którą ser-
decznie pozdrawiam przy okazji. Rodzi-
ce ostatecznie zamieszkali w Luboniu, 
a ja - w efekcie tego objazdu - kupiłem 
działkę w Dąbrowie. Jej sprzedawca 
jest teraz moim sąsiadem.

Jakie są Pana pozazawodowe 
zainteresowania? 

- Jestem kibicem, z  całego serca, 
od zawsze kibicuję Lechowi Poznań. 
Jak to zawsze bywa, mnie na pierw-
szy mecz zabrał mój tata (jeszcze na… 
Dębiec), ja zabrałem moje dzieci i teraz 
też kibicują „Kolejorzowi” i chodzą na 
wszystkie jego mecze. I córka, i obaj 
synowie (najmłodszy jest największym 
zapaleńcem, tylko trybuna-kocioł…). 
Bardzo lubię rower, tygodniowo staram 

W połowie września obył się wyjazd 
studyjny delegacji Gminy Dopiewo do 
partnerskiej gminy we Francji – Maen 
Roch. Tematem wizyty była ochrona 
środowiska i bezpieczeństwo. Była to 
pierwsza wizyta Wójta Gminy Dopiewo 
Sławomira Skrzypczaka i pierwsze spo-

O środowisku we Francji
tkanie z Merem Tomą Janvierem. Podczas 
pobytu we Francji uczestnicy zwiedzili: 
zakład produkcji metanu, spółkę wodną, 
tereny zielone i elektrownię rzeczną.

MJ, fot. Zbigniew Kobiela
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inwestycje

Przy ul. Wyzwolenia w  Dopiewie 
rozpoczęły się prace rozbiórkowe bu-
dynków gospodarczych należących do 
Zakładu Usług Komunalnych Sp. z o.o. 
w Dopiewie. Pierwszym etapem prac było 
usunięcie azbestu, który znajdował się 
na dachach 2 budynków. Następny etap 
prac rozbiórki budynków, kontynuowany 
będzie w IV kwartale 2024 roku, co po-
zwoli na nowe zagospodarowanie terenu.

Co to jest azbest ?
Azbest to grupa naturalnych mine-

rałów, które ze względu na swoje wła-
ściwości były powszechnie stosowane 
w  budownictwie przez wiele lat. Wy-
korzystywano go głównie ze względu 

Centrum się zmienia 
na jego odporność na ogień, chemikalia 
oraz wysoką wytrzymałość mechaniczną. 
Niestety, jak wykazały badania, włókna 
azbestu są niebezpieczne dla zdrowia. 
Ich wdychanie może prowadzić do po-
ważnych chorób układu oddechowego 
czy raka płuc. Z tego powodu stosowanie 
azbestu zostało zakazane, a istniejące 
obiekty zawierające ten materiał są 
stopniowo likwidowane.

Dofinansowanie zewnętrzne
Zgodnie z przepisami, usuwanie azbe-

stu musi być przeprowadzane przez wy-
specjalizowane firmy, które mają odpo-
wiednie certyfikaty oraz sprzęt ochronny. 

Proces ten jest nie tylko skomplikowany, 
ale i czasochłonny. Wymaga szczególnej 
ostrożności, aby minimalizować ryzyko 
uwolnienia włókien azbestu do powietrza. 
Usuniecie azbestu z budynków ZUK Sp. 
z o.o. i innych obiektów na terenie Gmi-
ny Dopiewo realizowane jest w ramach 
przedsięwzięcia finansowanego z budżetu 
Gminy Dopiewo i dofinansowanego z Na-
rodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej, Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Poznaniu, oraz Powiatu 
Poznańskiego.

MJ fot. ZK

Umowy na budowę trzech ulic - Młyń-
skiej i  Kasztanowej w  Dopiewie oraz 
Wodnej w Dopiewcu podpisali 4 wrze-
śnia Wójt Gminy Dopiewo – Sławomir 
Skrzypczak oraz Krzysztof Gamalczyk, 
pełnomocnik firmy PERFECTA Robert 
Gąsiorek Sp. z o. o. Łączna wartość umów 
3,89 mln zł, a dotacji 2,5 mln zł.

Umowa na 2 ulice w Dopiewie. Po-
wstaną odcinki dróg, z odwodnieniem 
i jednostronnym chodnikiem wykonane 
z kostki brukowej betonowej na ul. Młyń-
skiej – dł. ok. 240 m, na ul. Kasztanowej 
– dł. ok. 430 m. (przebudowane zostaną 
skrzyżowania i fragment ul. Więckow-
skiej). Wartość inwestycji: 3,33 mln zł, 
z czego pozyskane przez Urząd Gminy 
w Dopiewie dofinansowanie w ramach 
obu ulic wynosi 2,1 mln zł. Termin re-
alizacji: 2.04.2025 r. 

Umowa na ulicę Wodną w Dopiewcu. 
Powstanie odcinek drogi ok. 119 m, wraz 
z odwodnieniem, oświetleniem i jedno-
stronnym chodnikiem z kostki. Wartość: 
554,13 tys. zł, z czego pozyskane przez 
Urząd Gminy w Dopiewie dofinansowanie 

Budujemy drogi z dofinansowaniem

wynosi 400 tys. zł. Termin realizacji: 
13.12.2024 r. 

Dofinansowanie pozyskane przez 
Urząd Gminy w Dopiewie na budowane 
drogi pochodzi z Rządowego Funduszu 

Polski Ład Program Inwestycji Strate-
gicznych.

MN, AM, fot. A. Mendrala
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inwestycje / konsultacje

Będzie jaśniej w Konarzewskich Dołach 
i na przejściach dla pieszych, które z nimi 
sąsiadują. Do końca tego roku na terenie re-
kreacyjnym w centrum Konarzewa w sumie 
ma stanąć 15 słupów oświetleniowych. 

19 września Wójt Gminy Dopiewo – Sła-
womir Skrzypczak i Maciej Danielewicz, czło-
nek zarządu firmy ELOS Sp. z o.o. podpisali 
umowę dotyczącą tej inwestycji. Jej wartość 
to ponad 147 tys. zł. Termin ukończenia prac 
to grudzień 2024 r. 

Inwestycja polega na budowie linii kablo-
wej wraz z elementami oświetlenia, szafką 
oświetleniową oraz złączami kablowymi. 
Powstaną 4 takie złącza, 2 słupy 6-metrowe 
z wysięgnikiem i oprawą LED, które oświetlą 
sąsiadujące z Dołami Konarzewskimi przejścia 
dla pieszych - przy ul. Szkolnej i Kościelnej. 
Zostanie postawionych ponadto 10 słupów 
parkowych na  tym terenie oraz 3 niskie słupy 
oświetlające staw. 

AT, AM  
Fot. A. Mendrala, A. Meller

Oświetlenie centrum Konarzewa

Pod taką nazwą odbyło się spotka-
nie w świetlicy w Palędziu, które jest 
początkiem partycypacyjnego sposobu 
planowana wspólnej przestrzeni w Gmi-
nie Dopiewo.

Aby jak najlepiej zaplanować zagospo-
darowanie działek oznaczonych nume-
rami 229/10 i 229/8 w Palędziu, Gmina 
w pilotażowym projekcie postanowiła 
włączyć do procesu jak najwięcej miesz-
kańców, sąsiadów, organizacji i podmio-
tów, mających korzystać w przyszłości 
z tego terenu.

W pierwszym spotkaniu udział wzięło 
ponad 50 mieszkanek i mieszkańców.

Na wstępie pracownicy Urzędu 
Gminy w Dopiewie oraz Centrum Usług 
Społecznych przedstawili podstawowe 
informacje dotyczące gruntu, a przede 
wszystkim jego przeznaczania w miej-
scowym planie zagospodarowania prze-

Zaplanuj z nami przestrzeń w Palędziu 

strzennego. Następnie odpowiedziano 
na liczne pytania. Przed i  w  trakcie 
spotkania, mieszkańcy na kolorowych 
karteczkach mogli składać swoje pomysły. 
Zebraliśmy ich ponad 70!

W  ten sposób rozpoczęliśmy dłu-
gotrwały proces, podczas którego pla-
nujemy dalsze działania na ten temat, 
wraz z osobami, które złożyły deklaracje 

współtworzenia grupy roboczej odpo-
wiedzialnej m.in. za współorganizowa-
nie otwartych spotkań i bezpośrednie 
informowanie mieszkańców.

Mieszkankom i mieszkańcom bardzo 
dziękujemy za udział i pomysły.

Michał Juskowiak 
Arch. UG Dopiewo
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inwestycje / oświata

Rozpoczęły się prace na ul. Kolejo-
wej w Plewiskach (Gmina Komorniki) 
- na odcinku od ul. Grunwaldzkiej do 
wiaduktu drogowego, w kierunku Skó-
rzewa (Gmina Dopiewo). Od 24 września 
2024 r. wprowadzono tymczasową or-
ganizację ruchu. Najpierw będą miały 
miejsce wytyczenia geodezyjne i wstępne 
roboty ziemne. Wykonawcy prac będą 
sporządzać inwentaryzację budynków 
i terenu przed rozpoczęciem robót ziem-
nych w formie fotograficznej. Prosimy 
o zachowanie ostrożności i zwracanie 
uwagi na nowo wprowadzone tymcza-
sowe oznakowanie w  terenie. Więcej 
informacji: www.komorniki.pl

Zadanie jest realizowane z  Euro-
pejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 
Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa 
inwestująca w obszary wiejskie. Ope-
racja typu „Budowa lub modernizacja 
dróg lokalnych” w ramach poddziała-
nia: „Wsparcie inwestycji związanych 
z tworzeniem, ulepszaniem lub rozbu-
dową wszystkich rodzajów małej infra-

Przebudowa ul. Kolejowej w Plewiskach

struktury, w tym inwestycji w energię 
odnawialną i w oszczędzanie energii” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014–2020 Europa 
inwestująca w obszary wiejskie.

MJ / na podstawie inf.  
UG Komorniki

Umowę na dowóz dzieci z  niepeł-
nosprawnością z terenu Gminy Dopie-
wo - do przedszkoli, szkół i placówek 
oświatowych w okresie od 2 września 
2024 r. do 31 sierpnia 2025 r. podpi-
sali  Wójt Gminy Dopiewo – Sławomir 
Skrzypczak i  Paweł Politowicz, czło-
nek zarządu firmy   ASPOLITOWICZ 
Sp. z o.o. z Poznania. Spotkanie miało 
miejsce w Urzędzie Gminy Dopiewo 30 
sierpnia 2024 r. Wartość usług wynosi 
1 277 618,40 zł.

Przedmiotem zamówienia jest wy-
konywanie przewozów dzieci z niepeł-
nosprawnością z  miejsca zamieszka-
nia - do przedszkoli, szkół i placówek 
oświatowych i z powrotem. Dotychczas 

Umowa na dowozy dzieci niepełnosprawnych 
przewozy dotyczyły ok. 50 miesz-
kańców Gminy Dopiewo i podob-
nego zainteresowania gmina spo-
dziewa się w tym roku. Usługi będą 
świadczone z  wykorzystaniem 6 
busów przystosowanych do takich 
przewozów.  Są oznakowane, mają 
klimatyzację i specjalistyczne wy-
posażenie: systemy wprowadzania 
osób niepełnosprawnych na wóz-
kach inwalidzkich (najazdy telesko-
powe z powłoką antypoślizgową, 
składane rampy najazdowe) i sys-
temy mocowania wózków.

Placówki, do których dowożone są 
dzieci, funkcjonują w różnych godzinach 
i terminach w zależności od rodzaju pla-

cówki. Zgodnie z przepisami, oprócz kie-
rowcy z dziećmi będą przebywać w po-
jazdach opiekunowie odpowiedzialni 
za zachowanie zasad bezpieczeństwa 
podczas przewozu, sprawujący opiekę 
nad dziećmi w czasie transportu. Ich 
zadaniem jest zapewnienie pomocy przy 
wsiadaniu i wysiadaniu, w przemiesz-
czaniu się z domu i ze szkoły i - w razie 
potrzeby - udzielenie pierwszej pomocy 
przedmedycznej.

Podczas wizyty w Urzędzie Gminy 
Dopiewo i  podpisania umowy przed-
stawicielowi firmy ASPOLITOWICZ 
towarzyszył syn.

PM, AM 
fot. A. Mendrala
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komunikacja

Zachęcamy uczniów szkół podstawo-
wych do korzystania z biletu na strefę 
A+B+C+D za 60 zł na przejazdy przez 
cały rok liniami ZTM Poznań.

Z rocznego biletu specjalnego w pre-
ferencyjnej cenie 60 zł za cały rok (tylko 5 
zł na miesiąc) mogą korzystać uczniowie 
szkół podstawowych, których siedziba 
znajduje się na terenie Poznania lub jed-
nej z 19. gmin objętych porozumieniami 
międzygminnymi m.in. Gmina Dopiewo. 

Bilet obowiązuje od 1 października 
do 30 września kolejnego roku na strefę 
A+B+C+D, czyli na wszystkie linie ZTM.

 Więcej na : https://ztm.poznan.pl/
pl/aktualnosci/uczniow-szkol-podsta-
wowych-zacheca.

ZTM

Roczny bilet  
ZTM za 60 zł

Komunikacja Gminy Dopiewo 
- linie nr 790, 791, 792, 795, 796, 
797, 798, 799.

W związku ze zmianą rozkładu jazdy 
pociągów wprowadzono korektę rozkła-
dów busów gminnych.

Zmiana rozkładu jazdy pociągów 
obowiązuje od dnia 1 września 2024 r.  
W związku z tym od  początku września 
2024 r. obowiązuje nowy rozkład jazdy 
busów gminnych. 

Istotną zmianą jest wyodrębnie-
nie z  linii nr 799 kursów do Gołusek 
i utworzenie nowej linii nr 795 Palędzie/
Dworzec Kolejowy – Dąbrówka/Szkoła 
– Gołuski.

Nowe rozkłady:
https://dopiewo.pl/rozklady-jazdy.

Komunikacja podmiejska ZTM 
Poznań (linie nr 703, 705, 716, 727, 
729, 804, 250 i 257).

Zarząd Transportu Miejskiego w Po-
znaniu informuje, że od 2 września 
2024  r., w  dni robocze, komunikacja 
funkcjonować będzie zgodnie z zasad-
niczym rozkładem jazdy. 

Informujemy, że na liniach pod-
miejskich nr 716, 727, 804 oraz na 
podmiejskich liniach nocnych nr 250 
i 257 – rozkład jazdy nie ulega zmianie. 

Zmiany w rozkładach jazdy 

Na pozostałych liniach pod-
miejskich nastąpią zmiany według 
poniższego: 
•	 linia nr 250 – nastąpi korekta roz-

kładu jazdy; 
•	 linia nr 703 – przywrócony zostanie 

zasadniczy rozkład jazdy; 
•	 linia nr 705 – przywrócony zostanie 

zasadniczy rozkład jazdy; 
•	 linia nr 729 – przywrócone zostaną 

kursy w dni robocze o godz. 6:35, 
6:50, 8:20, 15:00 i 16:35 z przystan-
ku Dopiewo/Dworzec Kolejowy oraz 

o godz. 7:55, 8:30, 13:50, 15:30, 16:15 
i 17:40 z pętli Ogrody; 

Rozkłady są dostępne na stro-
nie  https://www.ztm.poznan.pl/pl/
rozklad-jazdy/

Remont ul. Poznańskiej w Dą-
brówce 

Z uwagi na przebudowę drogi po-
wiatowej tj. ul. Poznańskiej w Dąbrów-
ce mogą wystąpić niezależne od Gminy 
opóźnienia w komunikacji autobusowej.

PM, ZK 
Fot. Arch. UG
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CUS

Centrum Usług Społecznych z dumą 
wspiera inicjatywy mieszkanek i miesz-
kańców całej Gminy Dopiewo. Dwie 
tegoroczne Inicjatywy Oddolne zostały 
zrealizowane z sukcesem w Gołuskach 
i  Dąbrówce. Jako Centrum, poprzez 
Inicjatywy realizujemy nasze główne 
zadanie zwiększania zaangażowania 
społecznego mieszkanek i mieszkańców 
oraz poprawy jakości ich życia. Głów-
nymi inicjatorami i realizatorami tych 
przedsięwzięć były grupy nieformalne 
osób mieszkających w naszej Gminie.

Pierwszą tegoroczną inicjatywą było 
spotkanie w Gołuskach „Poznajmy się 
Sąsiedzie! Wiejskie zwyczaje”. Była to 
kontynuacja zeszłorocznej inicjatywy 
rozbudowaną o celebrowanie lokalnego 
folkloru. Była to okazja do międzypoko-
leniowego spotkania, udziału w warszta-
tach i animacjach dla najmłodszych. Co 
wartościowe, wydarzenie przedstawiało 
wiejskie zwyczaje, pozwoliło zaznajomić 
się różnymi rodzajami płodów rolnych, 
a także stworzyć własną brzozową miotłę. 
Dzięki takim inicjatywom każda uczest-
niczka i uczestnik mogli doświadczyć 
natury i  historii wsi, w  przystępnej 
i rozrywkowej formie. Była to również 
okazja do spotkania z Wójtem i Sołtysem.

Drugą tegoroczną Inicjatywą był 
„Epicki Chillout”, będący kontynuacją 
wiosennego wydarzenia, pod tą samą 
nazwą. Jest to odpowiedź na potrzeby 
młodzieży i okazja do wysłuchania ich 
potrzeb w toku debaty, będącej elemen-
tem wydarzenia. Poza debatą chętni 
uczestnicy i uczestniczki mogli wziąć 
udział w warsztatach z tworzenia video 

Program Inicjatyw Oddolnych  
– Zaangażowane Sołectwo

i w koncercie Gabi i Kamila Marszałów. 
Chilloutowi towarzyszył konkurs mu-
zyczny Śpiewaj i Graj Razem z Nami.

Inicjatywy oddolne to projekty 
i  działania, które są zaprojektowane 
i realizowane przez mieszkańców. Ro-
bią to we współpracy z Organizatorami 
Społeczności Lokalnej z Centrum Usług 
Społecznych. Realizacja Inicjatywy ma za 
zadanie wzmacniać więzi międzyludzkie, 
ale również zaspokajać potrzeby i dawać 
przestrzeń do wspólnej aktywności. Jako 
Centrum jesteśmy otwarci na dialog, 
współpracę i  współdziałanie przy re-
alizacji tych przedsięwzięć.

Dzięki współpracy z lokalnymi insty-
tucjami, takimi jak biblioteki, szkoły czy 
stowarzyszenia, Centrum jest w stanie 
realizować różnorodne projekty, które 
odpowiadają na potrzeby mieszkań-
ców. Zainteresowanie wydarzeniami 
organizowanymi przez zaangażowane 
społecznie osoby rośnie, co pokazuje, że 

społeczność Gminy jest gotowa aktywnie 
uczestniczyć w życiu lokalnym.

Chcesz, razem z innymi stworzyć ini-
cjatywę oddolną?  Wszystkie niezbędne 
materiały znajdziesz  w zakładce Orga-
nizowanie Społeczności Lokalnej / Pro-
gram Inicjatyw Oddolnych - na stronie 
internetowej Centrum. Zachęcamy do 
zapoznania się ze szczegółowymi wy-
tycznymi i dokumentami, które umoż-
liwiają i pomagają organizować lokalne 
projekty. Link do strony:

https://cusdopiewo.pl/sprawy/orga-
nizowanie-spolecznosci-lokalnej/

Pamiętajmy, że wspólne działania 
mogą przynieść wiele korzyści i radości! 
Razem możemy stworzyć lepsze miejsce 
do życia dla nas wszystkich. Czekamy 
na Wasze Inicjatywy!

Jakub Grypczyński 
Organizator Społeczności Lokalnej

Wzorem ubiegłego roku Centrum 
Usług Społecznych w Dopiewie w paź-
dzierniku i listopadzie planuje kolejną 
edycję Dopiewskiej Akademii Aktywności 
Lokalnej. Jest to cykl szkoleń i warsz-
tatów kierowany do lokalnych liderek 
i liderów z terenu Gminy Dopiewo pra-
gnących rozbudować i wzmocnić swoje 
kompetencje. Spotkania w ubiegłym roku 
prowadziła Grażyna Jałgos-Dębska - pu-
blicystka, trenerka i animatorka spo-
łeczna związana z obszarem aktywizacji 
liderów z terenów wiejskich.

Zeszłoroczna edycja zgromadziła spo-
rą grupę liderek z całej Gminy Dopiewo. 
Uczestniczki warsztatów pozyskały umie-
jętności: na warsztatach tematycznych: 

Dopiewska Akademia Aktywności Lokalnej

budowanie i praca z zespołem, radzenie 
sobie z trudnymi sytuacjami, stresem, 

krytyką i  hejtem, pozyskiwanie fun-
duszy, oraz kwestie prawne związane 
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z funkcjonowaniem sołectw. Wszystkie 
bardzo wysoko oceniły zarówno same 
spotkania, jak i pozyskaną wiedzę.

Tegoroczna Akademia zapowiada 
się pod tym względem jeszcze lepiej. 
Zaplanowane warsztaty i  szkolenia 
będą skierowane do osób pragnących 
rozpocząć swoją przygodę z aktywnością 
społeczną i  do doświadczonych akty-
wistów, aktywistek liderów i  liderek. 

Zajęcia podstawowe będą zbliżone do 
zeszłorocznej edycji Akademii. Jej absol-
wenci i osoby zaawansowane będą mogły 
skorzystać z bardziej zajęć o bardziej 
złożonej tematyce, które będą dla nich 
wsparciem w działalności na co dzień. 
Przewidujemy też zajęcia skierowane do 
obu grup i dla tzw. wolnych słuchaczy. 
Wszyscy odbiorcy Dopiewskiej Akade-
mii Aktywności Lokalnej mogą liczyć 

na solidną dawkę wiedzy i kontaktów.
Więcej informacji na temat warszta-

tów będziemy publikować sukcesywnie 
na stronie internetowej Centrum Usług 
Społecznych oraz na Facebooku (fb.com/
cusdopiewo).

Jakub Grypczyński 
Organizator Społeczności Lokalnej

Lokalna Grupa Działania przy-
gotowuje się do pierwszych naborów 
wniosków, na realizację projektów w per-
spektywie 2023-2027. Otrzymała ponad 
5,5 mln. zł. Stowarzyszenie realizuje już 
trzecią perspektywę finansową w ramach 
Polityki Rolnej UE, natomiast jest to 
pierwsza perspektywa wielofunduszowa. 
Oznacza to, że oprócz dotychczasowych 
zadań związanych z niekomercyjną in-
frastrukturą czy rozwojem przedsiębior-
czości, LGD realizuje również projekty  
w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego + oraz Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego. Właśnie te 
fundusze mają być uruchomione przez 
stowarzyszenie w pierwszej kolejności. 

Już na jesień LGD powinno ogło-
sić konkursy, których odbiorcami mogą 
być między innymi Jednostki Sektora 
Finansów Publicznych, osoby praw-
ne (z  wyłączeniem województwa) czy 
jednostki organizacyjne nieposiadające 
osobowości prawnej. 

Z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego LGD zaplanowało środki 
na przedsięwzięcia związane z „Odnową 
Wsi”, projektami dotyczącymi infrastruk-
tury kultury lub obiektów turystycznych 
i  rekreacyjnych. Zgodnie ze strategią 
działanie ma na celu wsparcie rozwoju 
obszaru w oparciu o specyficzne zasoby 
lokalne. Cel ten może zostać osiągnięty 

Pierwsze nabory LGD „Źródło”
dzięki inwestycji w infrastrukturę cha-
rakterystyczną dla obszaru lub poprzez 
realizację przedsięwzięć obejmujących 
poprawę funkcjonalności, bezpieczeń-
stwa i  estetyki lokalnej przestrzeni, 
w tym wprowadzenie „zielonej” prze-
strzeni. W budżecie LGD na powyższe 
działanie przewidziano 703 tys. EUR.

Lokalna strategia rozwoju przygo-
towana przez Źródło zakłada, że z Eu-
ropejskiego Funduszu Społecznego + 
środki zostaną skierowane na działa-
nia w zakresie edukacji i aktywizacji. 
Działania związane ze wsparciem szkol-
nictwa przewidziano na przyszły rok, 
natomiast już na jesień zaplanowano 
nabory w  ramach celu „Aktywizacja 
społeczna osób najbardziej zagrożonych 
wykluczeniem społecznym, budowanie 
lokalnego potencjału społeczeństwa 
lokalnego.” W  ramach tego działania 
wnioskodawcy mogą podjąć działania 
z zakresu integracji osób zagrożonych 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym 
m.in. poprzez wspieranie lub tworzenie 
miejsc integracji społecznej, umożliwia-
jących wspólne spędzanie wolnego czasu 
w przestrzeni publicznej, zachęcających 
mieszkańców do uczestnictwa w sąsiedz-
kich spotkaniach i wspólnym działaniu 

na rzecz ożywiania przestrzeni publicz-
nej, m. in. Klubów seniora i świetlic. Na 
to działanie budżet LGD przeznaczył: 
456 269 EUR

Nabory w ramach powyższych przed-
sięwzięć są zaplanowane do ogłoszenia 
na druga połowę listopada. 

Na 2025 r. zaplanowano natomiast 
nabory w ramach Planu Strategicznego 
dla Wspólnej Polityki Rolnej, w tym na 
działania w zakresie Rozwijania i Po-
dejmowania działalności gospodarczej. 

Przypominamy, że Lokalna Grupa 
Działania „ Źródło” funkcjonuje od 
2009 r. i zajmuje się wydatkowaniem  
środków UE na obszarze gmin: Buk, 
Dopiewo, Komorniki i  Stęszew. Za-
chęcamy do śledzenia facebooka LGD 
(Stowarzyszenie – Lokalna Grupa Dzia-
łania „Źródło”) oraz strony internetowej 
(www.lgdzrodlo.pl), gdzie na bieżąco 
zamieszczane są informacje o naborach.

LGD „Źródło”

Dzień Strażnika Gminnego 
Dzień Strażnika Gmin-

nego był okazją do nadpro-
gramowego spotkania się 
przedstawicieli zarządu 
Gminy ze strażnikami w ich 
siedzibie przy ul. Łąkowej. 
29 sierpnia Wójt Gmi-
ny Dopiewo – Sławomir 
Skrzypczak i Sekretarz – 
Małgorzata Wzgarda złożyli 
im życzenia i podziękowali 
za pracę.

Strażnicy gminni na co dzień dbają 
o porządek publiczny, bezpieczeństwo 
i przestrzeganie przepisów prawa przez 
członków naszej wspólnoty samorządo-
wej, są pracownikami samorządowy-
mi podległymi Wójtowi, współpracują 
z innymi służbami mundurowymi, np. 
z  policją, ochotniczą strażą pożarną, 
a  także z  ratownikami medycznymi 
i pogotowiami technicznymi. 

Święto Strażników Gminnych i Miej-
skich zostało ustanowione w 1997 r. Jego 
celem jest uhonorowanie wysiłku i zaan-
gażowania osób, które pełnią tę ważną 
społecznie funkcję. 
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W związku z tym najserdeczniejsze 
życzenia kierujemy do naszych strażni-
ków: Adama, Tomasza, Radosława, Paw-
ła i Daniela, którzy codziennie troszczą 
się o bezpieczeństwo i porządek publiczny 
w Gminie Dopiewo, pełniąc służbę na 
rzecz lokalnej społeczności. Życzymy 
Wam satysfakcji z wykonywanej pracy, 
spokojnej służby oraz jak najmniej ko-
nieczności interwencji związanych z wy-
kroczeniami, zagrożeniami i łamaniem 
prawa. Oby współpraca z mieszkańcami 
przebiegała zawsze w duchu wzajemnego 
zrozumienia i wsparcia.

Dopiewska Straż Gminna istnieje 
od 15 lat. Została powołana do życia 
uchwałą Rady Gminy Dopiewo w 2009 r. 
Podlega Wójtowi. Zespół liczy obecnie 4 
strażników i komendanta. Rocznie nasi 
strażnicy gminni wykonują ponad  3 tys. 
kontroli i interwencji. 

Co robi SG? 
Strażnicy gminni odgrywają kluczo-

wą rolę w społecznościach lokalnych. 
Ich zadania obejmują szeroki zakres 
obowiązków - od kontroli przestrzega-
nia przepisów porządkowych, poprzez 

monitorowanie stanu infrastruktury, po 
interwencje w sytuacjach kryzysowych. 
Reagują na zgłoszenia mieszkańców, pro-
wadzą działania prewencyjne, a także 
współpracują z innymi służbami, takimi 
jak policja czy straż pożarna. Ich praca 
wymaga nie tylko znajomości przepisów, 
ale również umiejętności komunikacyj-
nych, empatii i stanowczości. Strażnicy są 
często pierwszym punktem kontaktu dla 
mieszkańców, którzy potrzebują pomocy 
w rozwiązywaniu lokalnych problemów.

MJ, AM 
Fot. Michał Juskowiak

Strażnicy gminni z Dopiewa odno-
towali w „Dzienniku Służby” 383 inter-
wencje i kontrole 

Ruch drogowy
Najwięcej było kontroli ruchu drogo-

wego – 132 i dotyczyły one m.in.: 
- 	 prawidłowości parkowania pojaz-

dów w miejscach publicznych – na 
drogach, okolicach miejsc handlo-
wych, w strefach zamieszkania oraz 
reakcja na ujawniane oraz zgłaszane 
przez mieszkańców w tym zakresie 
wykroczenia,  

- 	 prac drogowych pod kątem dopeł-
nienia obowiązków posiadania ze-
zwolenia na realizowane prace oraz 
prawidłowości prowadzenia prac 
drogowych w korelacji z obowiąz-
kami zapewnienia bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym, 

Kronika Straży Gminnej w Dopiewie
- 	 diagnozowaniu natężenia ruchu w wy-

znaczonych miejscach pod kątem 
zgłaszania wniosków do uprawnio-
nych organów związanych z uspraw-
nieniem i bezpieczeństwem w ruchu 
drogowym, w tym w związku z pro-
wadzonymi pracami remontowymi 
oraz doraźne interwencje w zakresie 
kierowania ruchem w  sytuacjach 
kryzysowych,   

- 	 bezpieczeństwa pieszych w okolicy 
placów zabaw, terenów rekreacyjnych 
i miejsc wypoczynku nad wodą.

Bezpieczeństwo 
Na drugim miejscu pod względem 

częstotliwości były kontrole bezpieczeń-
stwa – 125, które dotyczyły:
- 	 obiektów użyteczności publicznej, 

miejsc rekreacji i odpoczynku miesz-
kańców - akwenów wodnych oraz 

miejsc organizowania pikni-
ków i spotkań o charakterze 
publicznym, także innych - 
gromadzenia się młodzieży 
i osób spożywających alkohol,   
- 	 miejsc przebywania 
osób w kryzysie bezdomności,   

- 	 dróg dojazdowych do miejsc wypo-
czynku i rekreacji.

Porządek 
Trzecie miejsce w statystyce przy-

padło kontrolom porządku – 73 , doty-
czącym: placów zabaw, miejsc rekreacji, 
parków i plaży publicznej oraz weryfikacji 
zgłoszeń dot. tzw. „dzikich” wysypisk.

Zwierzęta 
Na czwartym miejscu były inter-

wencje związane ze zwierzętami – 53, 
dotyczące: odłowienia kotów do stery-
lizacji, zapewnienia bezpieczeństwa - 
zwierzętom porzuconym i bez nadzoru, 
a także w miejscach ujawnienia zwierząt 
padłych, zgłoszeń o porzuconych pisklę-
tach różnych gatunków ptaków.  

Pouczono – 51 osób,  wylegitymowano  
- 18 osób, ukarano mandatem 7 osób.

Adam Półtoraczyk 
 Komendant Straży  

Gminnej w Dopiewie
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Jednostka Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Dopiewie wzbogaciła się o wóz 
bojowy marki mercedes, wyposażony 
w 27-metrową drabinę. Zastąpi on wysłu-
żony podnośnik koszowy. Jego wartość 
to ok. 600 tys. zł. Zakup został sfinanso-
wany ze środków budżetowych Gminy 
Dopiewo. Przyjazd takiego samochodu 
to wyjątkowe wydarzenie.

W środę 28 sierpnia 2024 r. na pla-
cu przed Domem Strażaka w Dopiewie 
wóz został oficjalnie przywitany przez 
druhny, druhów, Wójta Gminy Dopiewo 
Sławomira Skrzypczaka i mieszkańców. 

Przyjechał wóz z drabiną do nieba

Byli obecni na miejscu przedstawicie 
gminnych jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych - z Dopiewa, Palędzia i Za-
krzewa, a także z sąsiednich gmin: Buku, 
Tarnowa Podgórnego, Dusznik i Mosiny. 
Wśród gości nie zabrakło: Małgorzaty 
Wzgardy - sekretarz gminy Dopiewo, 
Tadeusza Bartkowiaka - sołtysa Dopie-
wo, radnych gminnych: Anny Kwaśnik, 
Wojciecha Dorny, Pawła Jurgi i Pawła 
Czyża.

Jednostka OSP Dopiewo wyposa-
żona ponadto jest w dwa średnie po-
jazdy bojowe marki MAN, samochód 

operacyjny i motorówkę (bo na terenie 
gminy znajduje się plaża w Zborowie nad 
Jeziorem Niepruszewskim). 

Michał Juskowiak 
Fot. Michał Juskowiak i Adam Meller

OSP Dopiewo
1.08 – Dopiewo, ul. Bukowska - zabez-

pieczenie lądowania Lotniczego Po-
gotowia Ratowniczego.

6.08 – Konarzewo, ul. Poznańska - koli-
zja samochodów osobowych, alarm 
odwołany.

8.08 – Dopiewo, ul. Poznańska - pożar 
drzewa.

8.08 – Dopiewo, ul. Poznańska - usu-
nięcie drzewa po pożarze na prośbę 
zarządcy drogi.

10.08 – Dopiewo, ul. Poznańska - zderze-
nie samochodu osobowego z motocy-
klem – jedna osoba poszkodowana.

11.08 – Dopiewo, ul. Przy Leśniczówce 
- nadłamane drzewo nad linią wy-
sokiego napięcia.

14.08 – Więckowice, ul. Gromadzka - 
zadymienie w budynku szkoły pod-
stawowej - pożar koca w sali.

14.08 – Konarzewo, ul. Dopiewska - 
pomoc w podniesieniu osoby nie-
pełnosprawnej.

Kronika Ochotniczej Straży Pożarnej
18.08 – Konarzewo, ul. 

Bukowska - według 
zgłoszenia - wi-
doczne zadymie-
nie, możliwy pożar 
pola na trasie Dopie-
wo - Trzcielin - po 
rozpoznaniu pożar 
drzewa.

26.08 – Dopiewiec, ul. 
Bajkowa - usunięcie gniazda owadów 
błonkoskrzydłych na placu zabaw.

26.08 – Palędzie, ul. Jeżynowa - we-
dług zgłoszenia - pożar ogrodu, po 
rozpoznaniu pożar krzewu i trawy.

28.08 – Dopiewo, remiza - uroczyste 
przywitanie nowego wozu strażac-
kiego.

OSP Palędzie
2.08 – Zakrzewo, Zjazd S11 - usunięcie 

plamy substancji ropopochodnej.
6.08 – Zakrzewo, DW 307 - usunięcie 

plamy substancji ropopochodnej.
10.08 – Gołuski, S11 - wypadek dwóch 

samochodów osobowych. Dyspozycja 
anulowana w trakcie wyjazdu.

10.08 – Konarzewo, ul. Młyńska - pożar 
pozostałości roślinnych.

14.08 – Plewiska, ul. Szkolna - pożar 
ciągnika rolniczego.

16.08 – Dąbrowa, ul. Bukowska - alarm 
z monitoringu ppoż. w firmie pro-
dukcyjnej. Po rozpoznaniu brak 
zagrożenia.

18.08 – Dopiewo, ul. Leśna - widoczne 
zadymienie – pożar drzewa.
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25.08 – Dopiewo - uczestnictwo w finale 
Rowerowego rajdu Rodzinnego – Ży-
cie bez uzależnień i CUS o.p.i.e.k.a ( 
prezentacja sprzętu, rozmowa o pracy 
strażaka, zajęcia z pierwszej pomocy).

25.08 – Poznań, Jeżyce - spotkanie aby 
oddać hołd strażakom, którzy zginęli 
podczas pożaru kamienicy. Cześć ich 
pamięci !

26.08 – Palędzie, ul. Jeżynowa - pożar 
krzewów na posesji.

28.08 – Dopiewo - powitanie nowe-
go podnośnika SCH-27 Mercedes 
Econic/Bronto Skylift dla OSP 
w Dopiewie.

29.08 – Palędzie, ul. Pocztowa - pożar 
samochodu osobowego.

30.08 – Dąbrowa, ul. Batorowska - 
usunięcie gniazda owadów błon-
koskrzydłych 

31.08 – Gołuski, ul. Szkolna - pożar traw.
31.08 – Niepruszewo - współorganiza-

cja I Pikniku Dziecięcego Drużyn 
Pożarniczych.

OSP Zakrzewo
2.08 - S11, na wysokości wiaduktu z DK 

307 - neutralizacja plamy oleju.
6.08 - DK 307, na wysokości Buku - 

neutralizacja plamy oleju.
7.08 - Zakrzewo, ul. Długa - usuwanie 

gniazda os.
10.08 – Dąbrowa, ul. Morwowa - pożar 

samochodu osobowego.
11.08 – Wysogotowo, ul. Bukowska - za-

łączony monitoring, fałszywy alarm.
12.08 – Więckowice, DK 307 - niegroźna 

kolizja 2 samochodów osobowych.
16.08 – Dąbrowa, ul. Bukowska - załą-

czony monitoring, fałszywy alarm.
20.08 – Wysogotowo, ul. Beztroska - 

pożar samochodu osobowego.
20.08 – Dąbrówka, ul. Parkowa (szkoła) 

- usuwanie gniazda os.
22.08 – Dąbrowa, Brzo-

zowa - usuwanie 
gniazda os.

26.08 – Palędzie, ul. 
Jeżynowa - pożar 
trawy.

29.08 – Zakrzewo, S11 
- pożar busa.

30.08 – Zakrzewo, ul. 
Długa - usuwanie 
gniazda os.

*** 
Zachęcamy do śledzenia na bieżąco 

działalności jednostek Ochotniczej Straży 
Pożarnej z terenu Gminy Dopiewo na 
ich profilach na Facebooku: 

- OSP Dopiewo: https://www. 
facebook.com/OSP.KSRG.Dopiewo 

- OSP Palędzie: https://www. 
facebook.com/osp.paledzie.9) 

- OSP Zakrzewo: https:// 
www.facebook.com/profile.
php?id=100064812153786

Zebrała Zuzanna Kaczmarek,  
na podstawie materiałów Ochotni-

czych Straży Pożarnych 
Fot. Arch. OSP

 Podczas Pikniku rodzinnego „Bez-
pieczni w Powiecie” Starosta Poznański 
- Jan Grabkowski przekazał jednostkom 
Ochotniczej Straży Pożarnej z terenu Po-
wiatu Poznańskiego agregaty prądotwór-
cze o wartości prawie 15 tys. zł. Odebrali 

Bezpieczni w Powiecie 

je m.in. druhowie z naszych, gminnych 
jednostek - OSP Dopiewo, OSP Palędzie 
i OSP Zakrzewo. W przekazaniu  sprzętu 
udział wzięli również: Sławomir Skrzyp-
czak - Wójt Gminy Dopiewo, Karolina 

Fabiś-Szulc - pierwsza Wicewojewoda 
Wielkopolska i  Paweł Jazy – członek 
zarządu Powiatu Poznańskiego.

MJ, fot. Arch. UG Dopiewo
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Festyn „Zakończenie Lata” zorganizo-
wała 22 września przed Domem Strażaka 
jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Dopiewie. Można było zobaczyć z bli-
ska sprzęt strażacki, jakim dysponuje 
jednostka i porozmawiać o służbie ze 
strażakami. Dzieci mogły poskakać na 
dmuchańcu, a amatorzy domowych wy-

Festyn strażacki

pieków poznać talenty cukiernicze, które 
kryje Koło Gospodyń Wiejskich „Kobiety 
z Pasją” w Dopiewie. Przy okazji dru-
howie zbierali głosy na projekt „Serce 
Gminy bije bezpiecznie”,  zgłoszony do 
Dopiewskiego Budżetu Obywatelskiego.

AM, fot. Mateusz Napierała

Wielkopolski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego w Powiecie Poznańskim ser-
decznie zaprasza na bezpłatne, obo-
wiązkowe szkolenie dla beneficjentów 
ekoschematu Dobrostan Zwierząt, do-
tyczące tematu „Metody ograniczające 
stosowanie antybiotyków w produkcji 
zwierzęcej”.

Spotkanie odbędzie się 15.10.2024 r. 
o godz. 9:00 w sali konferencyjnej GOSiR 
w Dopiewie, ul. Polna 1a. Zapisy - tel. 
508 753 991.

ZK

Szkolenie dla rolników

Badanie Klimatu Rowerowego 
2024 ma na celu zebranie opinii o ja-
kości warunków korzystania z roweru 
w Polsce. Realizowane jest przez Pol-
ską Unię Mobilności Aktywnej (PUMA) 
w porozumieniu z innymi organizacjami 
rowerowymi Europy, zrzeszonymi w Eu-
ropejskiej Federacji Cyklistów (ECF). 
Pośród partnerów instytucjonalnymi 
badania po raz kolejny znalazła się Me-
tropolia Poznań.

Badanie prowadzone jest w  cyklu 
dwuletnim według sprawdzonej i roz-
wijanej przez Allegemeine Deutsche 
Fahrrad Club (ADFC) i  Politechnikę 
Drezdeńską od 1998 r. metodologii 
Fahradklima – Test.

Badania Klimatu Rowerowego 2024
i gminach kraju, dając możliwość wspar-
cia argumentów na rzecz poprawy warun-
ków jazdy rowerem i jakości przestrzeni 
publicznych. Proces badawczy składa się 
z  trzech faz: rekrutacji zainteresowa-
nych samorządów, badania właściwego 
(mieszkańcy-codzienni użytkownicy 
rowerów wypełniają anonimową an-
kietę online, w której oceniają warunki 
panujące w swoim mieście lub gminie) 
oraz przygotowania raportów. Wyniki 
przedstawiane będą w 6-stopniowej skali, 
gdzie 6jest oceną najniższą a 1 najwyższą. 

Rezultaty badań kierowane są do 
samorządowców, osób decyzyjnych 
i  odpowiedzialnych za  kształtowanie 
ruchu. Po opracowaniu wyników ankiet 

Wyniki badania pokażą wielowymia-
rowy obraz sytuacji osób korzystających 
z rowerów w poszczególnych miastach 
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organizator stworzy raport dla każdego 
z samorządów, który uzyska wymaganą 
przez metodologię minimalną liczbę an-
kiet. Następnie powstanie na odstawie 
ocen stworzony zostanie „Ranking miast 
i gmin przyjaznych rowerzystom”. 

Badanie prowadzone będzie od 
14 sierpnia do 31 grudnia 2024 r.  
Ankieta zamieszczona jest na stronie in-
ternetowej rowerowyklimat.pl.  (https://
www.interankiety.pl/f/vLNJeEQL)  
Pytania dotyczą 5 obszarów tema-
tycznych takich jak: klimat ruchu 
drogowego, wartościowanie korzy-

stania z  rowerów, bezpieczeństwo, 
komfort jazdy i  infrastruktura.  
Samorządy Metropolii Poznań już po raz 
trzeci biorą udział w Badaniach Klimatu 
Rowerowego. W  I  i  II edycji badania 
w Rankingu miast i gmin przyjaznych 
rowerzystom wyróżnienie otrzymały:
•	 w kategorii największych miast – 

Poznań – III miejsce (2020) oraz 
II miejsce (2022)

•	 w kategorii gmin od 50 do 100 tys. 
mieszkańców – Swarzędz II miejsce 
(2020) oraz III miejsce (2022)

•	 w kategorii gmin do 50 tys. miesz-
kańców – Tarnowo Podgórne I miej-
sce (2022)

•	 w kategorii frekwencja (najwyższa 
liczna ankiet względem liczby miesz-
kańców) – Skoki (2020 oraz 2022)

Ponadto, Metropolia Poznań dwu-
krotnie otrzymała nagrodę za 100 % 
frekwencję wśród samorządów człon-
kowskich stowarzyszenia.

Rowerzyści i Rowerzystki łączcie się 
! Wasz głos ma znaczenie !

 Więcej szczegółów  
- https://rowerowyklimat.pl/

Ostatnia niedziela sierpnia była oka-
zją na ruch i poznanie najbliższej okolicy. 
Wszystko to za sprawą Rowerowego Raj-
du Rodzinnego – Życie bez uzależnień 
i CUS o.p.i.e.k.a. Oba wydarzenia były 
zorganizowane przez Centrum Usług 
Społecznych w Dopiewie, przy aktyw-
nym wsparciu gminnych jednostek, 
organizacji pozarządowych, lokalnych 
przedsiębiorców i społeczności.

Rowerowy Rajd Rodzinny
Rowerowy Rajd Rodzinny – Życie bez 

uzależnień jest cyklicznym, corocznym 
wydarzeniem skierowanym do całych 
rodzin. Tegoroczna edycja, realizowana 
w formule rajdu gwieździstego, miała 
swoje punkty kontrolne w  Skórzewie 
(Figowy Zakątek), Dąbrówce (Park), 
Owocowej Plaży w Zborowie, Dopiew-
cu (Leśne Stołki) i Konarzewie (Doły 
Konarzewskie). Każdy z punktów przed-
stawiał inne uzależnienie lub problem 
społeczny oraz uwrażliwiał uczestniczki 
i uczestników na ich obecność w życiu 
społecznym. Wysoka frekwencja i zaan-
gażowanie uczestników potwierdza, że 
jest to ważne działanie profilaktyczne, 
realizowane w atrakcyjnej i aktywnej 
formule.

Meta inna niż wszystkie
Meta Rajdu znajdująca się na placu 

gminnym w Dopiewie, była równocześnie 
miejscem drugiego wydarzenia jakim 
było CUS o.p.i.e.k.a. Spotkanie z lokalny-
mi instytucjami, organizacjami pozarzą-
dowymi, przedsiębiorcami i społeczno-
ściami było nie lada gratką dla wszystkich 
osób obecnych na placu. Była to okazja 
do spotkania, wymiany poglądów, ale 
również do spędzenia wspólnie czasu. 
Licznie obecne organizacje aktywnie 
włączyły się w stworzenie wspaniałej, 
społecznej  atmosfery. Tradycyjne da-
nia, lokalne historie, prezentacje oferty 
spędzania wolnego czasu czy możliwość 

Mieszkańcy żyją bez uzależnień

stanięcia za sterami kombajnu przycią-
gnęła całe rodziny, nie tylko te uczest-
niczące w  Rajdzie. Wszystkie stoiska 
oraz atrakcje powstały oddolnie i były 
pomysłem osób zaangażowanych w ich 
stworzenie.

Skąd nazwa  
CUS o.p.i.e.k.a.?

CUS, czyli Centrum Usług Społecz-
nych w Dopiewie to dawny Ośrodek Po-
mocy Społecznej, kojarzony potocznie 
jako opieka społeczna, lub sama opie-
ka. Misja ta jest nadal wpisana w sens 
działania tej instytucji, jednak warto 
zaznaczyć, że zmiana w Centrum Usług 
Społecznych to coś więcej niż tylko opie-
ka. Stąd skrótowiec o.p.i.e.k.a., czyli:
o 	 - otwartość na wszystkich ludzi, ale 

również na ich aktywność społeczną 
i pomysły

p 	 - profesjonalizm, który towarzyszy 
całej działalności Centrum

i 	 - integracja dlatego, że Centrum łączy 
różne osoby i podmioty

e 	 - empatia towarzysząca tej instytu-
cji na każdym kroku - działamy, nie 
oceniamy

k 	 - kooperacja, ponieważ wszystkie 
działania realizowane są przy współ-
udziale społeczności lokalnej

a 	 - aktywizacja, gdyż wszystkie dzia-
łania mają za zadanie rozruszać jed-
nostki, grupy a nawet całe społecz-
ności!

Szczególne podziękowania przy 
organizacji CUS o.p.i.e.k.a. należą się 
wszystkim zaangażowanym osobom, 
instytucjom i  organizacjom pozarzą-
dowym:

Urząd Gminy Dopiewo, Gminny 
Ośrodki Sportu i Rekreacji w Dopiewie, 
Zakład Usług Komunalnych w Dopiewie 
Sp. z o.o., Policja, Straż Gminna, Gminna 
Biblioteka Publiczna i Centrum Kultury 
w Dopiewie, Dom Pomocy Społecznej 
w Lisówkach, IOtv E-mocje w Prezen-
cie, KGW Aktywne Mamy Dopiewiec, 
KGW - Kobiety Dąbrówki, Dom Rodzin-
ny - pracownia, warsztatownia , KGW 
w Dąbrowie Dębowe Inspiracje, KGW 
„A Więc Babki”, KGW Kobiety z Pasją, 
Park w Dąbrówce, Poznańska Akade-
mia Karate, KGW Kobiety Sukcesu, 
Gospodarstwo Pszczelarskie „Miody 
Bartkowiaka”, Pampasowa, OSP Palędzie, 
OSP Dąbrowa-Skórzewo, Madzia Plecie, 
Stowarzyszenie Miłośników Dopiewca 
Sami Swoi, UKS Grot Palędzie, Funda-
cja 4Family, Marzenia do spełnienia, 
Stowarzyszenie Raaf - Healthy Heart 
Beat - Zdrowy Rytm Serca.

Dziękujemy również wszystkim Soł-
tysom i Radom Sołeckim zaangażowa-
nym zarówno w Rajd jak i wydarzenie 
na Placu Gminnym!

Bez nich realizacja niedzielnego 
wydarzenia byłaby niemożliwa.

Jakub Grypczyński

CUS o.p.i.e.k.a. realizowane było 
w ramach projektu „Rozwój Wielkopol-
skiej Sieci Centrów Usług Społecznych 
na lata 2023-2026” współfinansowane-
go ze środków Programu Regionalnego 
Fundusze Europejskie dla Wielkopolski 
2021-2027.
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Dożynki Gminne

W tym roku „Święto Plonów” miało 
w gminie Dopiewo charakter obrzędo-
wo – religijny. Uroczystości odbyły się 
w kościele i na przylegającym do niego 
placu.

Dożynki rozpoczęły się uroczy-
stym korowodem, z udziałem: pocztów 
sztandarowych, przedstawicieli sołectw 
i rolników niosących wieniec, stworzony 
przez Koła Gospodyń Wiejskich, kosze 
z chlebami wypieczonymi z tegorocznych 
zbiorów, owoce i warzywa.

Podczas mszy dziękczynnej, plony 
zostały poświęcone, a następnie prze-
kazane przez starościnę i starostę tego-
rocznych dożynek, rolników z Zakrzewa: 

Dopiewskie Dożynki
Mariolę i Andrzeja Chrząstek, Wójtowi 
Sławomirowi Skrzypczakowi i  Prze-
wodniczącemu Rady Gminy Piotrowi 
Dziembowskiemu, którzy obiecali, że 
będą dzielić chleb sprawiedliwie i po-
częstowali nim zgromadzonych przed 
kościołem mieszkańców. Nie zabrakło 
też tradycyjnych już w gminie Dopiewo 
kiełbasek.

Dla uczestników, wystąpiły młode 
artystki z  Fundacji Nieboskłon, pre-
zentując tańce ludowe, Chór Bel Canto 
Gminy Dopiewo i Orkiestra Dęta Gminy 
Dopiewo. Scena przed kościołem ude-
korowana została przez mieszkańców, 
pod kierunkiem Gminnej Biblioteki 

Publicznej i Centrum Kultury oraz Ta-
deusza Bartkowiaka ówczesnego sołtysa 
Dopiewa .

W bloku przemówień głos zabrali, 
dziękując rolnikom: Wójt Sławomir 
Skrzypczak, poseł na Sejm Bartosz 
Zawieja, pierwsza wicewojewoda wiel-
kopolska Karolina Fabiś-Szulc i wice-
starosta poznański Tomasz Łubiński. 
Wśród gości byli też: Patrycja Przybylska 
- radna sejmiku województwa wielko-
polskiego, Paweł Jazy członek zarządu 
powiatu poznańskiego, radni i sołtysi 
gminy Dopiewo.

Michał Juskowiak 
Fot. Zuzanna Kaczmarek
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KGW / dożynki

Gminne Święto Plonów, podsumowu-
jące okres żniw i zbiorów, będzie miało 
charakter przede wszystkim religijny. 
Podczas uroczystości nie może zabrak-
nąć najważniejszego symbolu dożynek, 
zwieńczającego ciężką prace rolników 
– wieńca.

Tegoroczny wieniec wykonany zo-
stał podczas warsztatów przez ponad 30 
mieszkanek Gminy Dopiewo, będących 
członkiniami Kół Gospodyń Wiejskich. 
Wieniec formą nawiązywał do kształtu 
korony, wykonany był z kilku rodzajów 
zbóż, kwiatów i innych roślin, a we wnę-
trzu znajdował się herb gminy (wyko-
nany przez mieszkańców Dopiewca), 
co podkreślało związek z plonami na 
terenie gminy. Oprócz wieńca Panie 
wykonały przypinki, które 8 września 
2024 r. otrzymali wszyscy uczestnicy 
Gminnych Dożynek.

W warsztatach uczestniczyły miesz-
kanki zrzeszone w 7 Kołach Gospodyń 
Wiejskich (KGW):  KGW „Dębowe In-
spiracje” z Dąbrowy, KGW „Kobiety Dą-
brówki” z Dąbrówki, KGW „Aktywne 
Mamy” z Dopiewca, KGW „Kobiety z Pa-
sją” z Dopiewa, KGW „Kobiety Sukcesu” 

Wieniec na warsztacie

z  Konarzewa, KGW Palędzie (będące 
inicjatorkami przygotowania wieńca), 
KGW „A Więc Babki” z Więckowic oraz 
prekursorki KGW w gminie, Panie Do-
rota Osowska i Alicja Sammler, z niefor-
malnego KGW z Trzcielina, które przed 
laty tworzyły wieńce na każde gminne 
dożynki. Wśród uczestniczek znalazły 
się również sołtyski Gminy Dopiewo: 

Barbara Plewińska (Dąbrówka), Mario-
la Nowak (Dopiewiec), Hanka Antko-
wiak-Janaszak (Konarzewo), Agnieszka 
Grześkowiak (Palędzie) i Anna Kwaśnik 
(Więckowice).

M. Juskowiak 
fot. P. Michałowska

Dożynki parafialne w  Skórzewie 
odbyły się 31 sierpnia. Uroczystą mszę 
świętą dziękczynną odprawił o. Dariusz 
Laskowski, po raz ostatni pełniący funk-
cję proboszcza parafii w  Skórzewie. 
Poczet sztandarowy Kółka Rolniczego 
w Skórzewie poprowadził korowód, za 
którym wniesiony został wieniec i kosze 
z ziarnem, owocami i warzywami. Pod-
czas mszy mieszkańcy i rolnicy wspólnie 
podziękowali za zbiory i obfitość plonów. 
Po mszy, każdy z mieszkańców został 
poczęstowany kiełbaską przez Walentego 
Moskalika, uczestniczącego w dożynkach 
po raz ostatni w charakterze Sołtysa wsi 
Skórzewo. 

Dożynki parafialne w Skórzewie
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dożynki / festyny

W uroczystości wzięli udział m.in.: 
Sławomir Skrzypczak - Wójt Gminy Do-
piewo, Piotr Dziembowski – Przewod-
niczący Rady Gminy, Teresa Kośmicka 
- Prezeska SPR Agrofirma w Skórzewie, 
a także Paweł Jazy – członek zarządu 
Powiatu Poznańskiego oraz  Krzysztof 
Dorna – Sołtys Dąbrowy. 

MJ, fot. Zuzanna Kaczmarek

Msza dziękczynna została odprawio-
na w kościele w Konarzewie 25 sierpnia. 
Wzięli w niej udział przedstawiciele sa-
morządu gminnego i sołeckiego. Sztan-
dar Sołtysów Gminy Dopiewo wnieśli 
Tadeusz Plenzler – Sołtys Gołusek, 
Hanka Antkowiak – Janaszak – Sołtys 
Konarzewa i Mariola Nowak – Sołtys 
Dopiewca. Proboszcz ks. Adam Scza-
niecki poświęcił płody rolne, zebrane 
w tym roku z pól. 

AM, fot. Arch. Sołectwa Konarzewo 

Dożynki Parafialne w Konarzewie 

Festyn pod tym hasłem odbył się 
w  Gołuskach na terenie parku przy Świe-
tlicy Wiejskiej. Uczestnicy mieli okazję 
poznać wiejskie zwyczaje, w radosnej 
atmosferze, sprzyjającej integracji. Uczyli 
się pleść wianki i tworzyć rękodzieło. Mo-
gli zobaczyć, jak tradycyjnie wyrabiano 
ser i masło. Sporo emocji dostarczył im 
konkurs wiązania snopków. 

Co zrobić, aby w Gołuskach żyło się 
lepiej? Zastanawiali się nad tym, wspólnie 
z mieszkańcami: Sławomir Skrzypczak 
- Wójt Gminy Dopiewo, Sołtys Gołusek 
- Tadeusz Plenzler i radny Paweł Czyż.  
To wszystko dzięki mieszkankom, które 
zawiązały grupę nieformalną i otrzymały 
dofinansowanie z Centrum Usług Spo-
łecznych w Dopiewie. 

ZK, fot. Zuzanna Kaczmarek

Poznajmy się sąsiedzie 
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festyny / kultura

Piknik Rodzinny „Poznaj swojego 
sąsiada” zorganizowało 22 września 
2024 r. KGW w Dąbrowie, przy dużym 
wsparciu sołtysa Dąbrowy Krzysztofa 
Dorny i Klub Seniora „Dąb”. Można było 
spróbować między innymi wypiekanego 
przez członkinie KGW chleba, domowego 
smalcu, gzika czy kiszonych ogórków. 
Panie z KGW malowały dzieciom twarze 
i tworzyły zwierzątka z balonów. Dzieci 
mogły wziąć udział w zawodach i malo-
wać kamienie. Piknik uświetnił swoim 
występem iluzjonista Armand Górny, 
który oczarował zarówno dzieci, jak i do-
rosłych. Podczas pikniku można było 
kupić ciasto upieczone przez członkinie 
KGW, a cały uzyskany ze sprzedaży do-
chód w kwocie 2.200 zł został przekazany 
na pomoc powodzianom. Mieszkańcy 
mieli okazję do rozmowy z Wójtem Gminy 
Dopiewo - Sławomirem Skrzypczakiem.

Hanna Grześkowiak-Nikołajew

Po sąsiedzku w Dąbrowie
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festyny

Piknik Rodzinny w Trzcielinie był propozycją 
na spędzenie soboty w rodzinnej atmosferze. 
Trzcielińska Strefa Rekreacji, znajdująca się 
przy ul. Płk. Andrzeja Kopy, stwarza doskona-
łe warunki na lokalną integrację. Uczestnicy 
mogli spróbować potraw z grilla, bigos i ciasto. 
Dla najmłodszych były dmuchańce i konkursy. 

ZK, fot. Zuzanna Kaczmarek

Piknik Rodzinny w Trzcielinie

Mimo pogody „w  kratkę” w  Palę-
dziu 14.09.2024 r. odbył się „Festyn 
Rodzinny z Ognistą Mocą”, na którym 
nie zabrakło atrakcji dla najmłodszych 
i pyszności kulinarnych, m.in. od pań 
z KGW Palędzie. Można było skorzystać 
ze szkolenia OSP Palędzie z udzielania 
pierwszej pomocy, czy z obsługi gaśni-
cy pożarniczej. Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza dała pokaz swoich umiejęt-
ności ratowniczych. Na koniec odbyły 
się koncerty Agnes i zespołu RHBLUSS.

Tekst i fot. MJ

Ognista Moc w Palędziu
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historia

Przeglądając fotografie zrobione 15 
lat temu, dotyczące pałacu i parku w Ko-
narzewie, znalazłem zdjęcie dotyczące 
kamienia zawierającego napis w języku 
łacińskim. Znajdował się on w miejscu 
otoczonym krzewami, gdzie wieczory 
przy ognisku spędzali amatorzy kieł-
basek, piwka i innych napoi. 

Kamień pobrudzony farbą, utrudnia-
jącą odczytanie znajdującej się na nim 

„Rzymianie” w Konarzewie
treści: „GUSTUS PR??ENSIS GAUDET”. 
Skąd się ten kamień tam znalazł? 

Pierwotnie park był wybudowany 
w stylu włoskim i prawdopodobnie ka-
mień jest pozostałością po wybudowa-
nych pod koniec XVII w. lub na początku 
XVIII w. sztucznych ruin rzymskich. 

Budowle takie występowały w par-
kach magnackich. Później zastępowane 
były przez małą architekturę parkową, 
upamiętniającą ważne daty dla ojczy-
zny, wydarzenia czy też postacie. Być 
może znajduje się gdzieś w dokumen-
tach archiwalnych opis parku z XVIII 
w., a w nim opis znajdującego się tam 
obiektu/architektury parkowej. 

Przed II wojną światową na tym ka-
mieniu znajdowała się ozdobna szyszka 
i nosił on nazwę pomnika Tytusa Dzia-
łyńskiego. Czy kamień znajduje się nadal 
w tym miejscu czy też został zakopany/
usunięty - trudno ustalić, ze względu 
na brak dostępu do parku. Być może 

ktoś z mieszkańców Konarzewa posiada 
jakiekolwiek informacje na ten temat.

dr Piotr Dziembowski  
Fot. Arch. P. Dziembowskiego

Skórzewska Grupa Rekonstruk-
cji Historycznej Żołnierza Polskiego 
18.08.2024 r. wzięła udział w  para-
dzie militarnej w  Bornym Sulinowie. 
Z kolei trzy miesiące wcześniej na spe-
cjalne zaproszenie dowództwa 31 Bazy 
Lotnictwa Taktycznego w Krzesinach 
uczestniczyła w AIR SHOW. W czasie 
prezentacji sprzętu wojskowego, rozmów 
z  pilotami i  personelem technicznym 
lotnictwa, doszło do niespodziewane-
go spotkania z historyczką z Dopiewa 
– Małgorzatą Rogal - Dropińską. Poza 

Rekonstruktorzy ze Skórzewa na paradach

tym wspominano przysięgę wojskową 
złożoną przez przedstawiciela Grupy 
i wspólny wyjazd z dowódcą 62 Pułku 
Lotnictwa Myśliwskiego im. Powstań-
ców Wielkopolskich na misje pokojowe 
Wojska Polskiego do Azji. 

Krzysztof Sławiński 
Fot. Arch. K. Sławińskiego
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Wrzesień jest zazwyczaj najlepszym 
czasem na zbiór jabłek. Generalnie po-
winny być one zbierane między późnym 
latem a  końcem października. Różne 
odmiany jabłek dojrzewają w różnym 
czasie. Każdego roku klimat zmienia czas 
zbiorów, który zazwyczaj przypada na 
wczesną jesień. 

Jabłka to bez wątpienia najbardziej 
popularne owoce, szczególnie w Polsce. 
Ciekawostka: w naszym regionie w 2005 
r. na polu przy Muzeum w Szreniawie 
założony został sad starych odmian ja-
błoni, uprawianych niegdyś  w zagrodach 
przydomowych. Sad posiada 21 odmian 
w  tym najstarszą rodzimą odmianę 
Kosztelę. Została ona prawdopodobnie 
wyhodowana w XVI w. i  nazwana przez 
króla Jana III Sobieskiego „Kosztylką”. 

Jabłka  cenimy za ich smak i róż-
norodność. Można z nich przygotować 
zarówno potrawy słodkie, słone jak 
i  przetwory. Warto wiedzieć, jak do-
bry wpływ wywiera jedzenie jabłek na 
nasze zdrowie i włączyć je na stałe do 
codziennej diety. Mała wiedza często 
powoduje, że jemy jabłka odrzucając 
jego najbardziej wartościowe części, czyli 
skórkę i gniazda nasienne. Oczywiście 
nasionek nie zaczniemy jadać, ale warto 
skusić się na nieobrane owoce. W skórce 
jabłka znajdują się ogromne ilości pek-
tyn. Sezon na jabłka trwa w najlepsze 
i warto wykorzystać do maksimum te 
zdrowe owoce. Obecnie znamy ponad 10 
tys. odmian jabłek. Różnią się kolorem, 
kształtem, smakiem i zastosowaniem. 

Pomysłów na jabłka jest naprawdę 
mnóstwo. Można z nich zrobić aroma-
tyczne przetwory, desery, a także zrobić 
z nich bohaterów dań głównych.  Szar-
lotka to jedno z popularnych i pysznych 
rozwiązań, ale nawet tak smaczny 
przysmak może się znudzić. Co jeszcze 
można przyrządzić z jabłek? Jabłka są 
świetnym dodatkiem także do  mięs. 
Można je dodawać do pieczonej kaczki 
lub indyka, razem z miodem i korzen-
nymi przyprawami. Stanowią także 
dodatek do sałatek. Bardzo popularną 
opcją jest kapusta kiszona lub surówka 
z marchewki z dodatkiem jabłek. Jabłka 
są także świetnym składnikiem dże-
mów, konfitur i kompotów. W to-
warzystwie aromatycznych, korzennych 
przypraw stają się świetnym pomysłem 
na przetwory w  okresie jesiennym. 
Surowe jabłka zaś można wykorzystać 

A sady pełne jabłek
do przygotowania pysznych, pełnych 
witamin soków lub deserów. Możemy 
je łączyć z cynamonem albo zanurzać 
w karmelu. Pieczone jabłka wykorzy-
stujemy zaś do ciast i rogalików. Starte 
na tarce można wykorzystać jako farsz 
do naleśników i dodatek do racuchów.

Zupa jabłkowo-imbirowa
Składniki:
- 2 cebule, 
- 6 jabłek, 
- 100 ml mleczka kokosowego, 
 -1 do 2 cm świeżego imbiru, 
- 1 płaska łyżeczka curry, 
- 1 ząbek czosnku, 
- nieco oleju, 
- sól. 

Przygotowanie:
Cebule pokrojoną w kostkę podsma-

żyć na złoto z olejem w dużym garnku. 
Dodać obrane i pokrojone na kawałki 
jabłka, dolać tyle wody, aby wszystko 
znalazł się pod jej powierzchnią i gotować 
powoli około 15 minut. Dodać posiekany 
czosnek i imbir. Lekko wystudzić, zmik-
sować na gładko, dodać przyprawy oraz 
mleczko kokosowe  i jeszcze raz krótko 
zagotować.

Jabłka faszerowane mię-
sem mielonym

Składniki:
	 - 4 duże jabłka, 

- 15 dkg drobiowego mięsa mie-
lonego, 

- 1 małe jajko, 
- 5 dkg sera gouda, 
- 1 mała cebula, 
- 1 łyżka śmietany kremówki, 
- natka pietruszki, 
- sól, 
- majeranek, 
- przyprawa do mięsa mielonego, 
- 2 łyżki soku z cytryny.

Przygotowanie:
Z jabłek ściąć wierzchy, usunąć gniaz-

da nasienne, wydrążyć miąższ zostawia-
jąc 1 cm ściankę i razem z wierzchem 
drobno pokroić. Jabłka skropić sokiem 
z cytryny. Cebulę i natkę drobno pokro-
ić, wymieszać z mięsem, pokrojonymi 
jabłkami, jajkiem i kremówką. Doprawić 
majerankiem, przyprawą do mięsa mielo-
nego i solą. Ser pokroić w drobną kostkę, 
dodać do farszu i wymieszać.Wydrążone 
jabłka napełnić farszem, przełożyć do 
naczynia do zapiekania i piec w otwartym 
naczyniu w piekarniku nagrzanym do 
200 stopni około 30 minut.

Jabłkowa chmurka

Składniki:
	 - 100 gr podłużnych biszkoptów,
	 - 2 galaretki cytrynowe,
	 - 500ml wrzątku,
	 - 1 słoik prażonych  jabłek, krem:
	 - 500ml śmietanki 36% lub 30%,
	 - 350 g mascarpone,
	 - 2 czubate  łyżki cukru,wierzch: 
	 - 300g małych bezików lub 

tabliczka czekolady.

Przygotowanie:
Tortownicę 24 cm wykładamy 

papierem do pieczenia i  podłużnymi 
biszkoptami. Galaretki rozpuszczamy 
w 500ml wrzątku i doprowadzamy do 
ostudzenia, mieszamy z prażonymi jabł-
kami i tężejącą galaretką,  wykładamy na 
biszkopty. 500ml kremówki ubijamy na 
pół sztywno i mieszamy z mascarpone 
i cukrem, krem wykładamy na zasty-
gnięte jabłka, dekorujemy bezikami lub 
startą czekoladą. Schładzamy przez 3 
godz. w lodówce.

Smacznego życzy: 
Barbara „Barbalena” Plewińska 

Sołtys Dąbrówki 
Fot. Arch. B. Plewińskiej
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Podczas półfinału Wielkopolskiej 
,,Bitwy Regionów’’, Koło Gospodyń 
Wiejskich "Kobiety Dąbrówki" zdoby-
ło wyróżnienie. Przedmiotem zmagań 
było przygotowanie potrawy regionalnej 
z wykorzystaniem przynajmniej jedne-
go produktu charakterystycznego dla 
regionu KGW.

Konkurs odbył się 18 sierpnia 2024 r. 
w Wilkowicach podczas XXII Międzyna-
rodowego Festiwalu Starych Ciągników 
i Maszyn Rolniczych im. Jerzego Samel-
czaka. Komisja ze smakiem kosztowała 
placki ziemniaczane, czyli plyndze, z do-

Dąbrówkowe plyndze
datkami: śmietaną, miodem z lokalnej 
pasieki i żurawiną, wykonane przez re-
prezentantki Dąbrówki. Z zaciekawie-
niem słuchała opowieści o  Dąbrówce 
i jej historii. Uczestnicy festiwalu mogli 
ponadto spróbować pysznych pierogów 
przygotowanych przez Koło Gospodyń. 
Konkurencja była wyjątkowo silna, tym 
bardziej cieszy tak duży sukces.

Wyróżnienie w półfinale wojewódz-
kim ,,Bitwy Regionów” to dla Koła Go-
spodyń Wiejskich „Kobiety Dąbrówki” 
nie tylko ciekawe doświadczenie, ale 
i  motywacja do dalszego kultywowa-

nia i promowania kulinarnych trady-
cji. Gratulujemy !

KGW, MJ 
Fot. Arch. KGW Dąbrówka

KRIKRIKRIKRKRI! Jesteśmy na 
skraju lasu. „To mój teren!” - na całe 
gardło wrzeszczy dzięcioł czarny. Wła-
śnie wraca do dziupli, chce zdążyć do 
niej przed nocą. Zaraz potem słyszy-
my: „ZZZZZ ZZZZZ ZZZZZ ZZZZZZ!”. 
W wolnym tłumaczeniu z szerszeniowe-
go na ludzki: „tojestpatrol tojestpatrol 
tojestpatrol „ - to podczas oblatywania 
naszej pasieki i bacznej lustracji czy ja-
kaś spóźnialska pszczoła nie zdążyła 
schować się w  bezpiecznym wnętrzu 
ula. Szerszenie są bardzo inteligentne. 

Zęby Baby Jagi
[Twoja obawa czy zniesmaczenie są 
całkowicie uzasadnione, jednakże im 
więcej dowiaduję się o tych owadach, 
tym bardziej mnie intrygują].

W  miarę leśnych odwiedzin spo-
tykamy sarnę, słychać ostatnie ptasie 
okrzyki. Jest dopiero 19:00, a  to już 
spokojny, powakacyjny, wrześniowy 
wieczór. Nie słychać jeszcze ryczenia 
jeleni. Wracamy do domu z grzybowych 
oględzin. W naszym lesie i pobliskich 
laskach, pomimo obfitych deszczy nie 
pachnie jeszcze grzybami, ani nie wi-

dać żadnych owocników. Wyschnięta po 
upałach ściółka dopiero nasiąka wodą. 
Trzeba czekać.

Zauważam, że jesienią życie kon-
centruje się na...płotach. Może z racji 
nasłonecznienia. W naszej okolicy kwit-
nie bluszcz, który można wręcz nazwać 
płotowym. Płotom raczej ten bluszcz się 
nie uśmiecha, bo chwytnymi korzonkami 
i giętkimi łodygami potrafi rozszczelnić 
nawet solidne betonwe konstrukcje. Kie-
dyś kwitnący bluszcz był pod ochroną 
gatunkową. Dziś kwitnący bluszcz nie 
jest rzadkością. Kwitną osobniki dobrze 
doświetlone. Mogą rozwinąć od 50 ty-
sięcy do 130 tysięcy kwiatów (!). Ich za-
pach jest dla człowieka nieaktrakcyjny. 
Kojarzy się nieco z  padliną. Nic więc 
dziwnego, że przywabia muchy. Nek-
tar i pyłek przyciąga pszczoły, trzmiele 
i pojedyncze motyle (rusałka admirał, 
rusałka pawik).

Od kilku lat (zapewne od momentu 
kiedy „zrobiło się cieplej”), jesienią towa-
rzyszą nam modliszki. Wcześniej ich nie 
było, a teraz znajdują je osoby z różnych 
lokalizacji na terenie naszej gminy. „Na-
sza” siedziała na ścianie domu. Potem 
jedną znalazł pies sąsiada i potraktował 
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jako zabawkę. Kolejny sąsiad znalazł na 
swoim płocie zieloną, która przychodzi 
codziennie i patroluje mu teren przed 
wejściem do domu w poszukiwaniu much 
i „skrzydlatych robali”.

Ciepława jesień stwarza doskonałe 
okoliczności do przyrodniczych spacerów. 
Na przechadzce możemy spotkać krzewy 
obsypane owocami - dziką różę, tarninę 
czy pospolity ligustr, ale też zdarzają 
się okazałe krzaczory z  intensywnie 
purpurowymi owockami. Po prawdzie, 
to na początku owoc jest zielonkawo-
-różowy. Kolor przechodzi w purpurę 
wraz z dojrzewaniem. Kiedy owoc jest 
już wystarczająco dojrzały, pęka uwalnia 
pomarańczową kulkę. Cóż to takiego? 
Kiedy byłam małą dziewczynką, nazywa-
liśmy te owoce ‚zębami Baby Jagi”, przez 
ich nietypowy kolor i kształt. Wszystkie 
części rośliny są dla człowieka trujące, 
więc pozostaje napawać się tylko jej 
wizualnymi walorami.

Natomiast ptaki i gryzonie nie mają 
z owocami problemów. Mowa tutaj o krze-
wie trzmieliny.

Przekwitła już nawłoć. Jesienią jest 
coraz mniej kwitnących roślin i dla zapy-
laczy robi się chudo z jedzeniem. Każdy 
kwitnący kwiat wzbogaca ich dietę. Teraz 

ożywczym, żółtym akcentem w krajo-
brazie są kwitnące topinabury, które 
przywabiają pszczoły nektarem i pyłkiem. 
Amatorami bulw topinamburu są dziki, 
które wydłubują je z ziemi grubym ryj-
kiem, ale również różnej maści gryzonie 
i niektóre zwierzęta gospodarskie.

Pod bukami można usłyszeć chrobot 
myszy, objadających się bukwią (nasiona 
buka). Dostatek żołędzi i buczyny zwia-
stuje wzrost ilości myszy. Myszy z kolei są 
żywicielami dla kleszczy i można podej-
rzewać, że ich ilość również wzrośnie... 
Dojrzewają żołędzie, jest ich dużo na 
dębach. Jest to iście „żołędziowy rok”. 
Można to wykorzystać i zbierać żołędzie 
i wysyłać w paczkach do Fundacji BENEK 
opiekującej się zwierzętami uratowanymi 
z różnych dramatycznych okoliczności 
(mają między innymi azyl dla żubrów 
(!)) Nowa Studnica 12, 78-640 Nowa 
Studnica.

Tekst i fot. Michał Bartkowiak 
Autor od grudnia 2015 r. publikuje 

zdjęcia przyrodnicze na Facebo-
oku – na profilu „Dzika Strona 
Gminy Dopiewo”. Prowadzi też 

stronę: miodybartkowiaka.pl

Jeszcze chwila 

Tylko patrzeć, 
kiedy zamęt kolorów, 
zabłyśnie jesiennym słońcem. 

Grzyby wysypały tego roku, 
las się zarumienił 
od muchomorów i koźlaków 
w czerwonych beretach. 
Kobiety mają co robić, 
żeby to przerobić. 

W brzezinie, 
pod trawą wysoką do kolan, 
pochowały się stare kapcie 
przez nikogo niezauważone. 

Między wierszami
Kiedy czas grzybobrań 
zapląta się w pajęczyny, 
zemrą w kapeluszach na bakier, 
stojąc na zmurszałej nodze. 

Kozak to Kozak. 
Niestraszne mu 
ostrze noża ani przekręty. 
Padnie, a się nie podda.  

27 VIII 2022 r.

Przed świtem 
Kolejny ranek, 
kiedy wyprzedziłam krzyki 
rozbudzonych latawców. 

Nad głową mewy, 
drą się na kota, 
idącego środkiem ulicy. 

Ma szczęście sierściuch, 
że autom jeszcze nie w drogę, 
inaczej wygarbowałyby mu skórkę. 

Pierwsza kawa na tarasie 
i pierwszy dymek, 
przetarły oczy.

 Można żyć, jak inni, 
którzy z wolna wynurzają nosy, 
z zaspanych domostw. 
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Zapowiadali kolejny skwar. 

Oblężona patelnia piasku, 
dosmaży żądnych 
spadającego z nieba żaru. 

6 IX 2024 r.

Z nadejściem chłodu 
Plaża opustoszała. 
Na falach bijących się z brzegiem, 
bujają mewy, 
które, jakby szły przez kałużę, 
wody mają do pasa. 

Pomiędzy jednym a drugim błękitem, 
nad żywiołem morskiego urobku, 
warkocze kormoranów 
rozdzielają przedziałki 
białoszarych krzykaczy. 

Kiedy sezon mija, 
po jod kłębiący w bryzie, 
zlatują się głowy, 
posrebrzane przemijaniem. 

Nadchodzi jesień. 

7 IX 2024

Kasztany
Bajka

- Popatrz dziadku, kasztan spadł, 
zniszczył przy tym swój kubraczek.
Czy już dojrzał, czy już czas,
żeby dzieciom zrobić frajdę?-

-Tak Juleczko, to już jesień,
kasztan zrzuca swą kolczatkę.
Dosyć gruba jest niestety,
więc wyskoczyć z niej niełatwo.-

- Przeszukajmy tę alejkę,
choć nie wzięliśmy koszyka.
Tu z pewnością jest ich więcej,
porobimy z nich ludziki.

Z nami będą przez rok cały, 
zdobiąc półki i zachwycać.
To jest tak kochany dziadku,
jakby dać im drugie życie.

24 X 2018 r.

Autorka wierszy: Aldona Latosik  
Spotkania z poetką - od maluszka 
po seniora: aldona51@poczta.fm

DZIECI

„Jesień w Jeżynowym Grodzie” 
-  Jill Barklem

Przyszła wspaniała jesień. Jeżyny 
już dojrzały, orzechy też, więc myszki 
z  Jeżynowego Grodu miały mnóstwo 
pracy. Co rano wychodziły na pola 
zbierać nasiona, jagody i korzonki, by 
zrobić zapasy.

Jesienne przygotowania do zimy 
zakłóciło nagłe zniknięcie najmniejszej 
myszki – Prymulki. Gdzie ona się podzia-
ła? Co robić? Zrozpaczeni mieszkańcy 
Jeżynowego Grodu wyruszają w gęste 
zarośla na poszukiwania bezbronnej 
myszki…

„Tappi. O tym, jak w Szepczą-
cym Lesie zgubiły się trzy małe 
smoki” - Marcin Mortka

Stwórz swoją własną przygodę, de-
cydując o tym co Tappi ma zrobić w każ-

Nowości w naszej Bibliotece
dym kolejnym rozdziale tej wspaniałej 
książki. Pomórz Tappiemu i Chichotkowi 
odnaleźć trzy małe smoki!

„Mona Mysia” - Marcin Kozioł
Powszechnie wiadomo, że dla my-

szy nie ma nic ważniejszego od kawałka 
pysznego sera. Nic więc dziwnego, że 
podczas wieczornego spaceru Mona 
Mysia nie mogła przeoczyć plakatu 
wiszącego nad wejściem do muzeum. 
„SER...” – zapiszczała radośnie, odczy-
tując pierwsze litery. Kiedy zakradała się 
na piętro muzeum, nie przypuszczała 
nawet, że właśnie rozpoczyna się jej 
wielka przygoda… ze sztuką.

MŁODZIEŻ

„Tajemne bractwo pana Bene-
dykta” - Stewart Trenton Lee

Intrygująca, zabawna i przerażająca, 
a zarazem wartościowa, mądra i dys-
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kretnie przekazująca ciekawe informa-
cje powieść dla dzieci, z rodzaju tych, 
które czyta się pod kołdrą przy świetle 
latarki, aż do ostatniej strony. Wszystko 
zaczyna się od tajemniczego ogłoszenia 
w  gazecie: Czy jesteś utalentowanym 
dzieckiem szukającym nowych możli-
wości? Zaciekawia ono Reyniego, który 
ma 11 lat, wychowuje się w sierocińcu 
i jest niezwykle uzdolniony.

 „Poskrom mnie” - Tahereh Mafi
Emocjonująca piąta część bestselle-

rowej serii „Dotknij Mnie”! Czy złama-
ne serce Juliette uczyni ją podatną na 
wzrastającą w niej ciemność?

Krótka kadencja Juliette jako dowód-
czyni Ameryki Północnej była katastrofą, 
po której szuka wsparcia u Warnera. Ale 
ten łamie jej serce, kiedy na jaw wychodzą 
skrywane przez niego tajemnice, które 
zmieniają wszystko. Juliette jest zdru-
zgotana, a mrok, jaki od zawsze w niej 
mieszkał, pochłania ją coraz bardziej. 
Jedno spotkanie z  nieoczekiwanymi 
gośćmi może wystarczyć, by zepchnąć 
ją z krawędzi w całkowitą ciemność.

„Koń, który nauczył się tańczyć” 
- Clare Balding, Tony Ross

Tańczący koń? Wojownik, zwany 
Wojtkiem, niejednym potrafi zaskoczyć! 
Trzeci tom wciągającej serii dla młodych 
miłośników i miłośniczek jeździectwa.

Choć koń wyścigowy Wojownik nigdy 
nie wydawał się szczególnie wojowniczy, 
zdążył pokazać, że to imię do niego pa-
suje. Najpierw wziął udział w wielkiej 
gonitwie, a  chwilę potem przetrwał 
straszliwe porwanie. Teraz, kiedy za-
kończył karierę sportową, pora na nowe 
wyzwania – tylko jakie?

DOROŚLI

„Szalone noce w Paryżu” - Wio-
letta Piasecka

Paryż – miasto miłości i szaleństw. 
Miasto mody, wspaniałej kuchni i wielu 
możliwości! Inka Brzeska wychowuje 
samotnie sześcioletniego syna. Ojciec 
wypomina córce stracone szanse, a także 
nieodpowiedzialność. Inka spragnio-
na uznania w oczach bliskich, a także 
w swoich własnych, porzuca bezpieczną 
pracę w sklepie i zatrudnia się w agencji 
reklamowej. Ta praca to spełnienie jej 
marzeń. W krótkim czasie firma kieruje 
dziewczynę na szkolenie w Paryżu.

„Dolina szpiegów” - Robert 
Michniewicz

Dolina szpiegów to opowieść o wal-
ce wywiadów, bohaterstwie, zdradzie 
i miłości, która rozgrywa się w cieniu 
terroru i nieustającego zagrożenia.

Rok 1944. Świat ogarnięty wojną. 
Kapitan Abwehry, Carl von Wedel, pra-
cujący dla polskiego wywiadu, trafia 
na ślad groźnego niemieckiego agenta 
działającego na terenie Wielkiej Bryta-

nii. Wysłany do tajnej szkoły wywiadu 
w Zakopanem, odkrywa ukryte archi-
wum Abwehry.

„Obłęd na krańcu świata. Wy-
prawa statku Belgica w mrok an-
tarktycznej nocy” - Julian Sancton

Obłęd na krańcu świata. Wyprawa 
statku Belgica w mrok antarktycznej nocy 
to w równej mierze marynistyczny thril-
ler, jak i gotycki horror, zapewniający 
niezapomnianą podróż w otchłań grozy.

Niezwykle rzetelna i głęboko wstrzą-
sająca, prawdziwa historia walki o prze-
trwanie jednej z wczesnych – XIX-wiecz-
nych – ekspedycji polarnych, której losy 
bardzo się skomplikowały, gdy lód uwięził 
statek wraz z załogą na całą antarktyczną, 
pozbawioną słońca zimę.

Ilona Łysiak,  
GBPiCK w Dopiewie 

Fot. Archiwum
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7 września przed siedzibą GBPiCK 
w Dopiewie odbyła się ogólnopolska ak-
cja Narodowego Czytania. W tym roku 
lekturą był “Kordian” Juliusza Słowac-
kiego. Utwór po raz pierwszy ukazał się 
drukiem w 1834 r. w Paryżu i należy do 
najważniejszych dokonań literackich po-
ety. Autor przedstawił w nim obraz epoki 
i  romantyczną wizję losów pokolenia 
polskich konspiratorów, punktem wyjścia 
czyniąc spisek podchorążych, związany 

Narodowe Czytanie Kordiana

z przygotowaniami do zamachu na cara. 
Główny temat odnosi się jednak wprost 
do powstania listopadowego, m.in. po-
przez analizę przyczyn i skutków klęski 
wolnościowego zrywu. W kolejnych czę-
ściach dramatu przeplatają się motywy 
realistyczne i fantastyczne, a nastrojowa 
sceneria podkreśla symboliczny wymiar 
dzieła, którego kluczowym zagadnieniem 
jest kwestia narodowowyzwoleńcza. Na 
przestrzeni lat Kordian doczekał się 

wielu wydań i był chętnie wystawiany 
w  teatrze. Do dziś pozostaje jednym 
z najczęściej interpretowanych i dysku-
towanych utworów, zajmując poczesne 
miejsce w kanonie polskiej literatury. 
Wszystkim, którzy uczestniczyli w akcji 
bardzo dziękujemy. 

Tekst i fot Łukasz Mańczak 
GBPiCK w Dopiewie 

Powakacyjne spotkanie Klubu Senio-
ra “Promyk” odbyło się 2 września w sali 
widowiskowej w Konarzewie. Wystąpił 
znany wszystkim zwolennikom śląskich 
przebojów zespół Karpowicz Family. Gru-
pa ta na scenie muzycznej pojawiła się 
jesienią 2000 r. Jej założycielem i twórcą 

Śląskie szlagiery w Konarzewie

W ciągu minionego lata każdy mógł 
skorzystać z wydarzeń, które zorgani-
zowała Gminna Biblioteka Publiczna 
i Centrum Kultury w Dopiewie. 

13 sierpnia na scenie w Figowym Za-
kątku w Skórzewie pojawiła się pierwsza 
artystka – niesforna, ale bardzo sym-
patyczna Pipi z Teatru TAK, która za-
brała dzieci w podróż do swojego świata 
marzeń. Był to spektakl pełen słońca 
i pozytywnej energii. 

Dzień później 14 sierpnia, przed fi-

jest lider zespołu a zarazem wokalista 
Zbigniew Karpowicz. Setki koncertów 
w kraju i za granicą miały duży wpływ 
na popularność Karpowiczów. Muzyka 
i taniec tej barwnej grupy charakteryzu-
je się temperamentem i melodyjnością 
a teksty nie stanowią skomplikowanych 

do przemyśleń wersów. Swymi koncer-
tami, aby nie powiedzieć małymi spek-
taklami muzycznymi, niosą uśmiech 
i zadowolenie swym wielbicielom. 

Tekst i fot. GBPiCK w Dopiewie

Sierpniowe wydarzenia z GBPiCK
lią biblioteczną w Dąbrówce, odbył się 
kolejny spektakl - tym razem ekologicz-
ny, z ważnym przesłaniem dotyczącym 
aktualnej sytuacji naszej planety pt. 
“Śmieciaki ratują świat”. 

Troszkę starsza widownia miała 
okazję do udziału w koncercie młodego, 
zdolnego a zarazem niezwykle wrażliwe-
go wokalisty, kompozytora oraz autora 
tekstów Konrada Bebiołki. Artysta wy-
stąpił 23 sierpnia na scenie Figowego 
Zakątka w Skórzewie. 

Na zakończenie wakacji 30 sierp-
nia, na chilloutowej scenie w Dopiewie, 
odbył się koncert Roxany Tutaj na co 
dzień tworzącej z zespołem Good Omen 
i komponującej autorskie utwory. 

Informacje o wszystkich zaplanowa-
nych wydarzeniach kulturalnych można 
uzyskać na stronie www.bibldop.pl .

Tekst i fot. Łukasz Mańczak GBPiCK 
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2024 rok upływa pod 
znakiem jubileuszu naszego 
chóru, który powstał w 2004 r. 
z inicjatywy ówczesnego Wójta 
Andrzeja Strażyńskiego i Ada-
ma Wasielewskiego długolet-
niego prezesa chóru, a dyry-
gentem została Pani Elżbieta 
Węgielewska, która pełni tą 
funkcję do dzisiaj. 

Wszystkie występy Chó-
ru Bel Canto realizowane są 
w tym roku pod hasłem 20-le-
cia istnienia. Punktem kulminacyjnym 
naszego Jubileuszu był koncert w dniu 10 
lipca 2024 r. w sali w Konarzewie z udzia-
łem władz Gminy Dopiewo, z Wójtem 
Sławomirem Skrzypczakiem na czele. 
Na Koncert Jubileuszowy zaprosiliśmy 
również przedstawicieli Starostwa Po-
wiatowego w Poznaniu, szefów jednostek 
organizacyjnych naszej Gminy, radnych, 
sołtysów, przedstawicieli zaprzyjaźnio-
nych chórów, mieszkańców, oraz naszych 
francuskich partnerów  - Chór Ziemi 
Cogles z Bretanii. Gościliśmy Bretończy-
ków w swoich domach, co miało wpływ 
na integrację i bliższe poznanie się. Na-
szym gościom umożliwiliśmy zwiedzenie 
niektórych zabytków w Poznaniu, zwie-
dzenie zamku w Gołuchowie i Kórniku. 
Goście wzięli również udział w warszta-
tach ceramicznych, prowadzonych przez 

Jubileuszowy rok Stowarzyszenia  
Chór Bel Canto Gminy Dopiewo

Państwa Kruszewskich w  Zakrzewie. 
Warto wspomnieć, że prace wykonane 
podczas tych zajęć zostały dostarczone 
chórowi Ziemi Cogles do Bretanii. Przy 
rozpakowaniu wykonanych prac było 
wiele radości wśród naszych chóralnych 
partnerów, co mogliśmy obserwować 
dzięki wideokonferencji zorganizowanej 
przez Andrzeja Firganka. Korzystając 
z okazji pragnę podziękować wszystkim, 
którzy pomogli nam przygotować Ju-
bileuszowy koncert oraz pobyt gości 
z Bretanii: Urzędowi Gminy Dopiewo 
z Wójtem Sławomirem Skrzypczakiem 
na czele, Referatowi Promocji z Adamem 
Mendralą, Gminnej Bibliotece Publicznej 
i Centrum Kultury w Dopiewie z Dyrektor 
Elżbietą Nowicką, Gminnemu Ośrod-
kowi Sportu i Rekreacji z Dyrektorem 
Marcinem Napierałą, wszystkim naszym 
sponsorom, którzy wsparli nas finan-

sowo i  rzeczowo. Osobne 
podziękowania kieruję dla 
wszystkich chórzystek i chó-
rzystów Chóru Bel Canto 
i ich rodzin, którzy podjęli 
trud związany z przyjęciem 
gości z Bretanii oraz przygo-
towaniu wszystkich imprez 
związanych z Jubileuszem. 
Dziękuję też wszystkim za 
złożone życzenia, zarów-
no podczas koncertu, jak 
również przesłane pocztą. 

Chciałem w tym miejscu podziękować 
również Fundacji Agencji Rozwoju Prze-
mysłu, która pozytywnie zaopiniowa-
ła nasz wniosek o wsparcie finansowe 
w obszarze Kultura i Tradycja na kwotę 
10.000 zł na uzupełnienie strojów dla 
chórzystów i poczęstunek dla naszych 
gości. Przed nami następne imprezy po-
święcone jubileuszowi chóru – „Bogu 
Ojczyźnie Śpiewamy” i tradycyjny „Pod-
wieczorek przy Mikrofonie” oraz inne 
okolicznościowe występy, na które już 
teraz wszystkich Państwa zapraszamy. 
Posłuchajcie, jak śpiewamy i pośpiewajcie 
razem z nami. Do zobaczenia.

Tadeusz Raburski, Prezes Chóru 
Gminy Dopiewo „Bel Canto” 

Fot. Arch. UG Dopiewo
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Znów park w Skórzewie wypełniły 
dźwięki instrumentów dętych, pałeczki, 
flagi i pompony. Podczas II Dopiewskiego 
Festiwalu Orkiestr Dętych i Grup Ma-
żoretkowych publiczność mogła usły-
szeć, oprócz rodzimej Orkiestry Dętej 
Gminy Dopiewo, Opalenicką Orkie-
strę Dętą oraz Młodzieżową Orkiestrę 
Dętą z Rostarzewa, które przyjechały 
do Skórzewa wraz ze swoimi grupami 
mażoretkowymi, a  także – goszczące 
w parku ponownie Mażoretki „Miraż” 
z Wronek. Orkiestrze Dętej Gminy Dop-
piewo towarzyszyły Mażoretki Gminy 
Dopiewo, prowadzone przez Klub Ta-
neczno – Sportowy „Activus”.

Wydarzenie rozpoczęło wspólne 
wykonanie przez połączone siły trzech 
orkiestr trzech utworów – każdy z nich 
dyrygował kapelmistrz innej formacji, 
a uroku temu graniu dodawał grupo-
wy występ mażoretek, maszerujących 
w miejscu z różnymi rekwizytami w dło-
niach. Tu wybrzmiały: „Benton hall”, 
„Viva la vida” i „Ceska muzika”.

Później kolejno prezentowały się 
na scenie orkiestry z Dopiewa (kapel-
mistrz: Krzysztof Zaremba), z Opale-
nicy (kapelmistrz: Hubert  Sternalski) 
i  z Rostarzewa (kapelmistrz: Dariusz  
Basiński), które zagrały łącznie blisko 

Kulturalne Pożegnanie Lata  
z II Dopiewskim Festiwalem Orkiestr

30 utworów, w  tym m.in. „Light my 
fire”, „Mama mia”, czy „Stand by me”. 
Z kolei na placu przed sceną, w trakcie 
orkiestrowych koncertów, pojawiały 
się związane z nimi grupy mażoretek. 
Pomiędzy koncertami można było po-
dziwiać różne grupy Mażoretek „Miraż”, 
tancerzy różnych formacji  Klubu „Acti-
vus” i żartobliwych akrobatów z grupy 
AbstrAct Show, którzy włączali widzów 
do swoich pokazów. Nie zabrakło też kon-
kursów dla publiczności, z nagrodami, 
poprowadzonych przez Magdalenę Rataj 
i Pawła Wylegałę, a w strefie biesiadnej 
szerokiego asortymentu „czegoś na ząb”. 
Z kolei w strefie animacji „pod gwiaździ-
stym namiotem” można było wykonać 
własnoręcznie przypinkę z DOP i EWO, 
zagrać w gry zręcznościowe, poddać się 
zabiegom kosmetyczno – fryzjerskim, 
zagłosować na DBO, zapłacić podatek, do-
wiedzieć się o programie „Deszczówka”.

Gospodarz Gminy Dopiewo – Wójt 
Sławomir Skrzypczak pojawił się na 
scenie kilkakrotnie – by  rozpocząć fe-
stiwal, udekorować laureatów zawodów 
sportowych Runmagedon Kids  i toru 
Olimp oraz zapowiedzieć gwiazdę wie-
czoru - Dominika Dudka, zwycięzcę The 
Voice of Poland z 2022 r.

Dominik zaśpiewał on swoje znane  

z anten radiowych single oraz piosenki 
nowe, które znajdą się na jego  debiutanc-
kiej płycie, której premierę zapowiedział 
na początek przyszłego roku. Publiczność 
usłyszała kilkanaście piosenek - m.in. 
bijące rekordy popularności „Od kiedy 
jesteś”, dłużej znane „Be good”, „Idę”, 
„Na co mi to” i „Ja śnię”, ale także wy-
puszczone „w  świat” kilkanaście dni 
wcześniej „Follow You”. Choć na sce-
nie Dominik występował bez dęciaka,  
to przyznał, że mógłby zagrać na … 
saksofonie. – Skończyłem Akademię 
Muzyczną na saksofonie, a  wcześniej 
grałem w orkiestrze dętej, więc nie są 
to dla mnie obce klimaty.  Cieszę się, że 
tak liczna publiczność przyszła dziś do 
skórzewskiego parku, żeby nas posłuchać. 
Jest naprawdę miło – powiedział nam 
po koncercie.

 Po nim na scenę wlała się muzycz-
na lawa. Ośmioosobowa załoga Dizzy 
Boyz Brass Band wręcz zawładnęła sceną 
prezentując 21 znanych utworów, zagra-
nych inaczej niż do tego przywykliśmy 
i żywiołowo wypełniając scenę. W park 
popłynęły m.in.. „Sweet dreams are made 
of this”, „Moves Like Jagger”, „Shake it 
Off” czy „Can’t stop the feeling”, z reper-
tuarów gwiazd największego formatu. 
Tak energetyczna muzyka wprawiała 
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w ruch nie tylko zebranych przed sceną, 
czy rozsianych pośród drzew słuchaczy, 
ale i  biesiadników na przeciwległym 
krańcu zadrzewienia. Dizzy Boyz całość 
podsumowali z przytupem brawurowym 
wykonaniem „Uptown Funk”.  I wtedy na 
scenę wtargnęły panie z The Voice Duo 
(następnego zespołu), tańcząc w rytm 
saksofonów, trąbek, puzonu, suzafonu 
i perkusji. Co tam się działo. - Mamy 
wrażenie, że publiczność bawiła się 
doskonale. Chcielibyśmy to sprawdzić 
w jakiś sposób, porównać w przyszłości, 
więc czujemy się zaproszeni – powie-
dział Kacper Grzanka z Dizzy Boyz Brass 
Band, który podczas koncertu opowie-
dział o łączącej jego rodzinną okolicę ze 
Skórzewem  – Skórzynkę, ciek wodny.

Wspólnie pożegnaliśmy lato na 
potańcówce przy światowych szlagie-
rach, serwowanych przez DJ’a Franka 
i okraszonych anielskimi głosami wspo-
mnianego, żeńskiego duetu wokalnego, 
w otoczeniu podświetlonych wielobarw-
nie drzew. Tak powitaliśmy jednocześnie 
złotą, polską jesień. 

Od 3 lat park w Skórzewie jest miej-
scem imprez plenerowych z gwiazdami. 
Był Michał Szczygieł (2022 r.), Sara Ja-
mes (2023 r.) i Dominik Dudek (2024 
r.). W zeszłym roku grały orkiestry dęte 
z Grodziska Wielkopolskiego i  ze Swa-
rzędza. Kogo by nie zapytać, chciałby 
powtórki z rozrywki za rok. Miejmy na-
dzieję, że znów zabrzmią tu orkiestry 
i zaświeci któraś z polskich gwiazd.

Organizatorem „Pożegnania Lata 
2024” była Gmina Dopiewo, czyli po-
łączone siły: Urzędu Gminy Dopiewo, 
Gminnej Biblioteki Publicznej i Centrum 
Kultury w Dopiewie, Gminnego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Dopiewie, Centrum 
Usług Społecznych w Dopiewie i Zakładu 
Usług Komunalnych w Dopiewie Sp. z o.o. 

Partnerami wydarzenia byli: Rolnicza 
Spółdzielnia „Agrofirma” w Skórzewie 
i Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna „Dą-
brówka”, jednostki Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Palędziu i w Zakrzewie.

Adam Mendrala 
Fot. Jarosław Koperski, Zuzanna 

Kaczmarek, Michał Juskowiak, 
 Patrycja Michałowska, Adam Meller

Nabory
Mieszkańcy Gminy Dopiewo! Trwają 

nabory do Orkiestry Dętej Gminy Dopie-
wo (tel. 602 612 225) i Mażoretek Gminy 
Dopiewo (tel. 516 741 115). Zapraszamy.
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W sobotnie popołudnie 21 września, 
na terenie kompleksu boisk „ORLIK 2012” 
w Skórzewie, odbyły się zawody sportowe 
dla dzieci „Runmageddon Kids” oraz dla 
młodzieży i dorosłych na 100-metrowym, 
dmuchanym torze przeszkód „Olimp”.  
Wydarzenia odbywały się w ramach im-
prezy pod nazwą „Pożegnanie Lata 2024”, 
którego organizatorem były połączone 
siły gminnych jednostek organizacyjnych 
Gminy Dopiewo. Za część sportową od-
powiadał zespół pracowników Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Dopiewie. 

W dziecięcej wersji zawodów „Run-
mageddon Kids” na specjalnie przygoto-
wanym torze z m.in.  rowami wypełnio-
nymi wodą, wystartowało w sumie 258 
dzieci w wieku od 4 do 14 lat. Emocji nie 
brakowało, organizatorzy zadbali o każdy 
szczegół, aby pokonując tor każdy uczest-
nik poczuł adrenalinę i  przezwyciężył 
swoje słabości. Zwycięzcy poszczególnych 
kategorii odbierali nagrody rzeczowe, 
a  dla każdego dziecka przygotowano 
pamiątkowy dyplom. Otwarcia zawo-
dów oraz dekoracji w  najmłodszych 
kategoriach na „Orliku” dokonali Wójt 
Gminy Dopiewo Sławomir Skrzypczak 
oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji w Dopiewie Marcin Napierała. 
Dodatkową atrakcją 5-godzinnej zabawy 
dla całych rodzin, były dwa „dmuchańce” 
dla dzieci i stoiska handlowe.

Młodzież i dorośli mogli spróbować 
swoich sił na dmuchanym torze przeszkód 
„Olimp”. Ten prawie 100-metrowy zielony 
„dmuchaniec” sprawił wiele niespodzia-
nek dla uczestników. Trudności w po-
staci różnych wymagających przeszkód 
były dla niektórych naprawdę nie lada 

Sportowe Pożegnanie Lata
wyzwaniem. Tutaj również wręczono 
nagrody rzeczowe i dyplomy dla zwy-
cięzców w poszczególnych kategoriach 
wiekowych, podobnie jak dla najlepszych 
w  kategoriach 10-14 lat w  zawodach 
„Runmageddon Kids”. Odbyło się to już 
jednak na głównej scenie „Pożegnania 
Lata 2024” w skórzewskim parku, a de-
koracji dokonali Wójt Gminy Dopiewo 
Sławomir Skrzypczak i Przewodniczący 
Rady Gminy Piotr Dziembowski.

Runmageddon Kids
Oto triumfatorzy tegorocznych zma-

gań w „Runmageddon Kids” w poszcze-
gólnych kategoriach wiekowych:
4  lata:  Maria Minta
5 lat: Adam Wysoczański, 
6 lat: Oskar Walaszyk 
7 lat: Wojciech Marczyński
8 lat: Tadeusz Furmańczyk 
9 lat: Mieszko Stępiński 
10 lat: Marcin Drażba 
11 lat: Leonard Kulikowski 
12 lat: Franciszek Stępniewski 
14 lat: Piotr Warczyński 
Biegi uzupełniające:
4– 6-lat: Joanna Waszak 
7–9-lat: Maksym Nelkg 
10–14-latkowie: Tomasz Pośpiech 

Olimp
Zwycięzcy rywalizacji na torze prze-

szkód „Olimp”:
Kobiety:
Roczniki 2004-2009: Zofia Płonka ze 

Skórzewa, czas 1.12 min.
Roczniki 1994-2003: Patrycja Flisiak 

z Poznania, 1.06.18 min. 

Roczniki 1984-1993: Maja Sobierajska 
ze Skórzewa, czas 1,1339, min.

Roczniki 1974-1983: Małgorzata Szymań-
ska ze Skórzewa, czas: 1.35.23 min.

Mężczyźni:
Roczniki 2004-2009: Leonard Namysł 

z Palędzia, czas 51,74 s.
Roczniki 1994-2003: Filip Lewicki z Po-

znania, czas 54,12 s. 
Roczniki 1984-1993: Dawid Błaszczyk 

z Plewisk, czas 50.38 s.
Roczniki 1974-1983: Dawid Drążba ze 

Skórzewa, czas: 1.35.23 min.
Roczniki 1973 i starsi: Waldemar Susucki 

ze Skórzewa, czas: 1.36.38 min.
Najlepszy czas spośród wszystkich 

uczestników (jedyny poniżej 51 sekund!) 
uzyskał Dawid Drążba – zwycięzca ka-
tegorii 1974-1983, a wśród kobiet - Pa-
trycja Flisiak, najszybsza w  kategorii 
1994-2003. Duża frekwencja dzieci, ich 
rodziców i rodzin oraz widzów spowo-
dowała, że organizatorzy zapowiedzieli 
kontynuację zawodów w przyszłym roku. 
Galeria zdjęć z imprezy dostępna jest 
na stronie www.gosir.dopiewo.pl. Te-
raz jednak gospodarze „Orlika 2012” 
w Skórzewie zapraszają do korzystania 
ze standardowych atrakcji tego obiektu 
GOSiR, czyli z boiska piłkarskiego i do 
koszykówki, placu zabaw z  piramidą 
linową i siłownią zewnętrzną oraz na 
bieżnię lekkoatletyczną ze skocznią w dal. 

Adam Kocik, GOSiR w Dopiewie 
Fot: Zuzanna Kaczma-

rek, Adam Meller
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Pierwsze miejsce w Pucharze Świata 
w Ostrawie w kategorii buława seniorki 
zdobyła Emilia Kisielewska. Jest mażo-
retką i instruktorką Mażoretek Gminy 
Dopiewo, prowadzonych przez Klub Ta-
neczno – Sportowy  „Activus”. Puchar 
organizuje Międzynarodowa Federacja 
Sportu Mażoretkowego. Gratulujemy!  

AM, fot. Arch. KTS Activus

Mistrzynią z buławą
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Figowy Zakątek w Skórzewie zyskuje 
na popularności jako miejsce spotkań 
z kulturą. 21 września odbył się tu „Kon-
cert Wujka Ogórka”, który przyciągnął 
tłum najmłodszych mieszkanek i miesz-
kańców Gminy Dopiewo.

MJ, fot. Michał Juskowiak

Wujek Ogórek na Figowym Zakątku

Najlepszym autem Targów Retro 
Motor Show 2024, które odbyły się 
w  Poznaniu 20-22 września, został 

Mikrus najlepszy

mikrus kabriolet Zbigniewa Koprasa 
z  Fiałkowa (Gmina Dopiewo), repre-
zentanta Stowarzyszenia Miłośników 
Starych Samochodów i Motocykli „Mi-
krus”. Stowarzyszenie wystawiało swoje 
samochody na retro-wystawie, w hali 

3A na MTP, po raz pierwszy. Jak po-
twierdzają zwiedzający, przygotowało 
ono klimatyczne i chętnie odwiedzane 
stoisko. 

AM, fot. Arch. SMSSiM "Mikrus"
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Szanowni Państwo, 
Mieszkańcy miejscowości Żar-

nowiec, Podłoziny, Lisówki, Tomi-
ce, Skrzynki

Gmina Dopiewo – Gminny Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Dopiewie w sobotę  
26 października 2024 roku organizu-
je w miejscowości Żarnowiec zawody 
sportowe pod nazwą Cross Duathlon 
Żarnowiec 2024. 

Wcześniejsze edycje zdobyły uznanie 
wśród zawodników, a nam organizato-
rom dały wiele satysfakcji. Dziękujemy 
Państwu za wyrozumiałość, związaną 
z niewielkimi utrudnieniami komuni-
kacyjnymi, prosząc jednocześnie o zro-
zumienie sytuacji także w tym roku. 

Tegoroczna edycja zaplanowana jest 
z udziałem ok. 270 zawodników, którzy 
będą biegać  i jeździć rowerem po oko-
licy, korzystając z  dróg i  lasów na co 
uzyskaliśmy wszelkie zgody i pozwolenia 
(mapa w załączeniu). 

Start zawodów zaplanowany jest na 
g. 12.00. Jednak biuro zawodów czynne 
będzie już od godz. 9.00. Ograniczenia 
w  ruchu drogowym nastąpią w godz. 
11.00 – 14.30. Całkowite zamknięcie 
dróg, po których będą odbywały się za-
wody nastąpi na 30 minut przed startem. 

W przypadku konieczności użycia 
przez Państwa pojazdu prosimy o wcze-
śniejsze wystawienie go poza teren za-
mykanych dróg. Do Państwa dyspozycji 
będzie czynny numer telefonu/infolinii 
dot. utrudnień w  ruchu. Nr telefonu 
519 807 444.  

Więcej informacji na temat zawodów 
można znaleźć na stronie internetowej 
www.duathlonzarnowiec.pl 

Z poważaniem  
Marcin Napierała 

Trwają zapisy do tegorocznej edycji 
Cross Duathlonu Żarnowiec, który roz-
pocznie się w sobotę 26.10 o godz. 12.00.  
Na liście startowej widnieją już nazwi-
ska prawie 100 zawodników, nie tylko 
z Dopiewa i okolic Poznania, ale także 
z Gostynia, Leszna, Zbąszynka, Kowa-
lowa k. Rzepina czy Żar. Wiadomo już, 
że w imprezie udział wezmą np. Emilia 
Korbanek z Poznania – najlepsza wśród 
kobiet w 2019 r. i trzecia w ub.r., Filip 
Mańczak z Kicina – trzeci w kategorii 
open w 2022 r. oraz jej stały uczestnik 
Michał Błajet ze Skórzewa – czwarty 
w 2022 r., 2019 r. i 2017 r. oraz szósty 
w 2023 r., 2021 i 2018 r., który po jednej 
z nich podsumował ją tak: 

- Organizacyjnie impreza na naj-
wyższym poziomie. Na terenach naszej 
płaskiej gminy, wycisnąć taką trasę to 
mistrzostwo świata! Nigdy nie przywią-
zuję uwagi do zawartości pakietu, ale 
z roku na rok zaskakujecie pozytywnie. 
Chwalę, bo dobrą robotę trzeba chwalić!

Organizatorzy z GOSiR w Dopiewie 
mają nadzieję, że także tegoroczna aura 
pozwoli uczestnikom na porządne ściga-
nie się. Po pierwszym etapie, tj. biegu na 3 
km stawka powinna się nieco rozciągnąć, 
drugi etap to 16 km jazdy rowerem, któ-
re „wytasuje” kolejność, a decydującym 
okaże się trzeci etap - bieg na dystansie 
4,5 km. To tu na uczestników czekają 
największe niespodzianki: najdłuższe 
podbiegi, trudne zbiegi, być może odgło-
sy dzików i muflonów oraz drewniane 
schody przy źródełku Żarnowiec. To 
spore wyzwanie dla każdego - praw-
dopodobnie u większości zawodników 
tętno podskoczy do co najmniej 170-180 

Zapisz się na  
Cross Duathlon Żarnowiec!

uderzeń na minutę... Trasa rowerowa 
to z kolei jazda szerokimi i miękkimi 
polnymi drogami, momentami przy 
silnych powiewach wiatru (szczególnie 
w otwartym terenie) i ciekawymi odcin-
kami leśnymi. Niektóre z nich wymaga-

ją sporych umiejętności technicznych, 
czasem może pojawić się konieczność 
zejścia z roweru i podprowadzenia go 
pod stromą górkę, jak np. na „żwirow-
ni”. Wymagający jest też fragment dro-
gi w lasku, gdzie kilkadziesiąt lat temu 
znajdowała się baza wojsk rakietowych 
(tzw. „bomboskład”). Co ważne na tra-
sie nie spotka się nigdzie utwardzonej 
nawierzchni typu asfalt czy kostka, za 
to gdzieniegdzie może pojawić się sporo 
piachu oraz wystających gałęzi. 

Autorami trasy wiodącej po polach, 
lasach i  łąkach - bez grama asfaltu 
i o przewyższeniu ok. 180 metrów! - są 
dyrektor zawodów – Marcin Napiera-

ła, GOSiR Dopiewo i Tomasz Konwicki 
z Dopiewa, którzy wielokrotnie „obiegali 
i objeździli” teren w okolicach „Źródeł-
ka Żarnowiec” w różnych warunkach 
pogodowych, wybierając najbardziej 
optymalną i atrakcyjną trasę zawodów.

Gminny Ośrodek Sportu i Re-
kreacji w Dopiewie zorganizował 
Cross Duathlon po raz pierwszy  
w 2016 r. W biegu wystartowały 
wtedy 24 dwuosobowe sztafety i 113 
zawodników indywidualnie. Mieli do 
pokonania ok. 2 km biegu, 11 km jazdy 
rowerem i ponownie trasę biegową, ale 
na dystansie 4,5 km.

W 2023 r. podczas VII edycji Cross 
Duathlon na starcie w Żarnowcu pojawiła 
się rekordowa liczba 226 zawodników, 
którzy mimo niesprzyjającej pogody 
i bardzo błotnistej trasy pokonali in-
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dywidualnie lub w 50 sztafetach trasę 
o łącznej długości ponad 23 km. W 2023 
r. pierwszy raz w historii imprezy, na 
mecie jako pierwszy i drugi zawodnik 
pojawili się członkowie sztafet - „REAL 
64-sto” przed „Złotą Sztafetą”. Trzeci 
na macie był zawodnik indywidualny - 
Adrian Drab z Kalisza (#tatamawolne), 
który po raz trzeci został zwycięzcą crossu 
w kategorii Open, wyprzedzając pozna-
niaków Mateusza Gajewskiego i Roberta 
Walczaka. Natomiast pierwszą kobietą 

na mecie duathlonu w Żarnowcu po raz 
trzeci z rzędu  była Agnieszka Napiera-
ła (AKB Team Rokietnica), przed Anną 
Andrzejczak z Nowego Tomyśla i pozna-
nianką Emilią Korbanek. 

Oprócz niej i  najlepszego w  ub.r. 
zawodnika z gminy Dopiewo Michała 
Błajeta ze Skórzewa, dużą niewiado-
mą w tym roku stanowić będzie także 
postawa np. Tobiasza Książyka, który 
przyjedzie do Żarnowca aż z Żar, czy 
też członków sztafety Nadodrzańskie-

go Oddziału Straży Granicznej - Pawła 
Gracza ze Zbąszynka i Macieja Szafra-
towicza z Kowalowa k. Rzepina. Aby się 
przekonać jak pójdzie im i pozostałym 
uczestnikom imprezy, wystarczy pojawić 
się na trasie VIII Crossu, na który już 
dzisiaj zapraszają organizatorzy z GOSiR 
w Dopiewie. 

Uwaga: dojazd tylko do godz. 11.00!

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie 

Fot. Tomasz Szwajkowski

Brylantowy Orkan 75-lecie istnienia świętował Klub 
Sportowy Orkan Konarzewo. Gościem 
specjalnym jubileuszu był Paweł Woj-
tala – prezes Wielkopolskiego Związku 
Piłki Nożnej. Na klubowym boisku ro-
zegrane zostały mecze - ligowy Orka-
nu z Heliosem Czempiń oraz oldbojów, 
wcześniej – turniej piłkarski zawodników 
młodzieżowych. Wójt Gminy Dopiewo – 
Sławomir Skrzypczak wręczył statuetkę 
prezesowi klubu – Piotrowi Gruszczyń-
skiemu, życząc sukcesów sportowych 
oddanych kibiców. Obchody połączone 
były z festynem sołeckim na pożegnanie 
lata, z atrakcjami dla dzieci, przeciąga-
niem liny, rajdem rowerowym  i zaba-
wą taneczną. Klub Sportowy „Orkan” 
Konarzewo to grająca obecnie w klasie 
okręgowej drużyna, ale również miejsce 
rozwoju blisko 100 młodych zawodni-
ków – żaków, skrzatów i orlików, a także 
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aktywny uczestnik życia społecznego.  
Tradycje klubowej piłki nożnej w Kona-
rzewie sięgają końca lat 40. ubiegłego 

wieku. Początkowo klub działał jako 
Ludowy Zespół Sportowy, potem pod 

nazwą „Iskra”, by na początku lat 70. 
przyjąć nazwę „Orkan”. 

AM, fot. Zuzanna Kaczmarek

Korona wrzuca piąty bieg i awansu-
je do Drużynowych Mistrzostw Polski 
w szachach- I ligi. 

Drużyna Korony Zakrzewo odniosła 
historyczny sukces awansując z piąte-
go miejsca do pierwszej ligi seniorów 
z dorobkiem 6. wygranych meczy i 1. 
remisu. Rozgrywki drużynowe odbyły 
się w dniach 30.08-08.09 w nadmor-
skiej Jastrzębiej Górze. Startowało 51 
najlepszych drużyn z całej Polski, a sześć 
z nich premiowane było awansem. Indy-
widualnie dwóch naszych reprezentan-
tów odniosło znakomite wyniki: Kamil 
Chaczyński: norma mistrzowska, 7,5/9 
pkt i 1. miejsce na swojej szachownicy; 
Michał Mazurkiewicz: 6,5/8 pkt i  2. 
miejsce na swojej szachownicy.

Anna Andrzejewska KS Ko-
rona Zakrzewo

Korona na piątkę

Triathlonista-gitarzysta
Franciszek Pisanko - uczeń drugiej 

klasy IV LO w Poznaniu, od 6 lat tria-
thlonista UKS „Lusowo”, mieszkaniec 
Dąbrowy - to kolejny młody zawodnik 
wyróżniony przez Kapitułę Stypendium 
Sportowego Gminy Dopiewo za wyniki 
osiągnięte w 2023 roku.

Jego największymi sukcesami 
sportowymi jest zajęcie 2. i 3. miejsca 
na Mistrzostwach Polski w  triathlo-
nie w sztafetach w kategorii młodzik. 
Sztafety te polegają na tym, że 3 osoby 
(jedna po drugiej) pokonują cały dany 
dystans triathlonowy. W tym przypad-
ku było to: pływanie 300 m – jazda na 

rowerze 5 km i bieg 1,8 km. W ubiegłym 
roku zajął 39 lokatę w mistrzostwach 
kraju juniorów młodszych w duathlo-
nie - supersprincie w Rumii, 36 miejsce 
w Mistrzostwach Polski w kategorii ju-
nior młodszy w Aquathlonie w Suszu, 
31 lokatę w triathlonie - supersprincie 
w Katowicach oraz 25 miejsca w Pucha-
rze Polski Junior Młodszy na dystansie 
supersprint  w Pniewach i Rzeszowie.

Jego największym marzeniem spor-
towym jest start w zawodach Ironman, 
które są najbardziej prestiżowymi zawo-
dami triathlonowymi na świecie. Nato-
miast marzeniem pozasportowym jest 
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profesjonalna gra na gitarze w zespole 
lub samodzielnie. Robi to już 5 lat, a 2 
lata temu zaczął przygodę z gitarą elek-
tryczną, co okazało się dla niego przeło-
mem i pociągnęło do dalszej nauki pod 
kierunkiem Marcina Mańki. Interesuje 
się również wędkarstwem i szachami. 

Obecnie Franek Pisanko jest człon-
kiem kadry wielkopolski w triathlonie 
w  kategorii junior młodszy. W  tym 
roku zajął 14. miejsce w Rzeszowie i 16. 
w Olsztynie w Pucharze Polski w swojej 
kategorii na dystansie supersprinter-
skim (0,4 - 10 - 2,5 km). W czasie ferii 
zimowych trenował w Hiszpanii w Calpe. 
Oto co powiedział po powrocie: - Bardzo 
lubię tamtejsze trasy kolarskie, szcze-
gólnie tę prowadzącą na Coll de Rates.  
W przypadku wielu jednostek treningo-
wych, bardzo ważna jest atmosfera w klu-
bie i podejście trenerów - Borysa Mona-
styrskiego i Roberta Czysza, którzy są 
niezastąpieni. Stanowimy bardzo zgraną 
ekipę, dzięki czemu np. łatwiej się wstaje 
5 razy w tygodniu na basen na godzinę 

6:00. Stypendium od Gminy Dopiewo  
w  wysokości 2000 zł przeznaczę na 
wyposażenie sportowe, niezbędne 
do uprawiania triathlonu i  udziału  
w zawodach, takie jak np. buty biego-
we startowe, buty rowerowe czy rower 
szosowy - mówi.

Na początku sierpnia 16-letni Franci-
szek był z klubem UKS „Lusowo”, w któ-
rym trenuje także jego starszy o 3 lata 
brat Michał (również tegoroczny sty-
pendysta!) na obóz przygotowujący do 

głównej imprezy tego sezonu, czyli do 
Mistrzostw Polski w Kraśniku. W przy-
padku jego kategorii to Ogólnopolska 
Olimpiada Młodzieży. W  następnym 
sezonie chciałby natomiast spróbować 
startów na dłuższych dystansach, jak 
np. 1/8 Ironman. Braciom Pisanko z Dą-
browy życzymy powodzenia i trzymamy 
kciuki za dalszą triathlonową karierę!

Opracował: Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie

Marta Gajdzińska, obok starszej 
siostry Karoliny (też utytułowanej że-
glarki), jest drugą mieszkanką Zakrze-
wa, która podobnie jak w ub,r. została 
stypendystką sportową Gminy Dopiewo. 
Oto co powiedziała nam 14-letnia ab-
solwentka Szkoły Podstawowej Da Vinci 
w Poznaniu.           

- Jestem związania z żeglarstwem 
od 6 roku życia. Trenuję w klubie Or-
ganizacja Środowiskowa AZS Poznań 
- przez pierwsze 6 lat pływałam w klasie 
optymist, a od dwóch w klasie IQFoil. 
Jest to nowa dyscyplina olimpijska, która 
zastąpiła klasę RSX i  w  tym roku po 
raz pierwszy była reprezentowana na 
Igrzyskach Olimpijskich w Paryżu. Foil 
windsurfing to nowa odmiana windsur-
fingu. Dzięki temu, iż do deski przy-
mocowane jest hydroskrzydło, które 
wytwarza siłę nośną, deska unosi się 
ponad powierzchnię wody. Dzięki temu 
zawodnicy osiągają większe prędkości 
niż na zwykłych deskach. 

Utalentowana żeglarka z motorowymi pasjami
Moim największym sukcesem było 

zajęcie drugiego miejsca w Pucharze Azji 
w  klasie optymist w  2022 r. w  Korei 
Południowej. Równie ważne było za-
jęcie drugiej lokaty w Pucharze Polski 
w 2021 r. – to cykl regat odbywających się 
przez cały żeglarski sezon. Wielokrotnie 
stawałam też  na podium Mistrzostw 
Wielkopolski. W ub.r. zajęłam 5 miejsce 
w Długodystansowych  Mistrzostwach 
Polski i 7 w MP w Pucku, startowałam 
też w Mistrzostwach Świata w Kadyksie. 
Obecnie jestem w trakcie drugiego sezonu 
trenowania w klasie IQFoil i należę do 
kadry Polski Juniorek. Moim najwięk-
szym marzeniem jest reprezentowanie 
Polski w Igrzyskach Olimpijskich za 8 
lat w Australii. 

Teraz przede mną cykl najważ-
niejszych regat tego sezonu w  Polsce 
– Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży 
w Dziwnowie i Mistrzostwa Polski U15, 
a także mistrzostwa kraju w sprintach 
i długodystansowe. W październiku nato-
miast będę brać udział w Mistrzostwach 
Świata IQFoil Junior Class na Majorce. 
Część stypendium z kwoty 2200 zł na 
pewno przeznaczę na zakup nowego 
żagla. W każdym sezonie używam ich 
dwóch – jeden to żagiel treningowy, 
a drugi to żagiel, którego używam wy-
łącznie podczas regat. Stypendium od 
Gminy Dopiewo bardzo mi się przyda, 
ponieważ duża część wydatków zwią-
zanych z uprawianiem mojej dyscypliny 
sportu, to wydatki prywatne. Zarówno 
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sport

sprzęt jak i wyjazdy krajowe oraz zagra-
niczne są bardzo kosztowne. 

Jeśli chodzi o  marzenia to zależy 
mi na tym, aby moje studia i przyszłość 
zawodowa związane były ze sportami 
motorowymi. Bardzo lubię sport, wy-
pełnia on ogromną część mojego życia. 
Poza windsurfingiem uwielbiam przede 
wszystkim łyżwiarstwo figurowe oraz 
gokarty. Lubię również oglądać wiele 
różnych dyscyplin sportowych takich jak 
moto GP, Formuła 1, łyżwiarstwo figu-
rowe i gimnastyka. Interesuję się także 
fotografią i rysunkiem Moją inspiracją 
sportową jest Pedro Acosta, zawodnik 
moto GP. Podziwiam jego postawę spor-
tową i życiową. Śledzę na bieżąco jego 
osiągnięcia i bardzo mu kibicuję”. 

My natomiast kibicujemy Marcie 
i  Karolinie Gajdzińskiej, życząc suk-
cesów - nie tylko na wodzie!

Mariusz Frąckowiak,  
GOSiR w Dopiewie

14-letnia Anna Sieklucka z Dąbrówki 
jest jedyną zawodniczką Karate WKF 
nagrodzoną przez Kapitułę Stypendium 
Sportowego Gminy Dopiewo za sukcesy 
osiągnięte w 2023 r.  

Zawodniczka EMPI Klub Karate 
Gminy Dopiewo otrzymane stypen-
dium sportowe w wysokości 2 tysiące 
złotych zamierza przeznaczyć na dalszy 
rozwój swojej kariery sportowej. Pie-
niądze zostaną wykorzystane na zakup 
nowego sprzętu sportowego, który po-
zwoli podnieść jej poziom treningu, jak  
i rywalizacji na zawodach. Część środ-
ków przeznaczy na starty w zawodach, 
co przyczyni się do zdobycia cennego 
doświadczenia oraz porównania swoich 
możliwości z innymi zawodnikami.

Na razie jej największymi suk-
cesami są zwycięstwa  w  2023 r.  
w 3.Ogólnopolskim Turnieju Karate „Si-
lver Cup” w kategorii kumite U14 (42 kg) 
w Strzałkowie i w Mistrzostwach Wiel-
kopolski SP i Szkół Średnich w Mosinie 
oraz trzecie lokaty w „Bushi DO Cup” 
w  Bydgoszczy (47 kg) i  Międzywoje-
wódzkich Mistrzostwach Młodziczek 
w  Śremie (46 kg), a  także powołania 
na zgrupowania Kadry Wielkopolski. 
Natomiast sukcesem poza sportowym 
jest osiągnięcie  wysokiego wyniku 
na egzaminie ósmoklasisty w  Szkole 
Podstawowej w Dąbrówce i zakwalifi-
kowanie się do szkoły pierwszego wy-
boru tj. XI Liceum Ogólnokształcącego  
w Poznaniu.                                                                                                                                           

W tym roku, właśnie z uwagi na ten 

Ze szkółki jeździeckiej na zawody karate
egzamin ósmoklasisty, Anna ograniczy-
ła starty w zawodach do minimum. Od 
września będzie kontynuowała treningi 
w Klubie Karate EMPI pod czujnym okiem 
trenera Grzegorza Michalika, doszkala-
jąc swoje umiejętności przed jesiennymi 
startami. Warto podkreślić, że ten szko-
leniowiec został doceniony w plebiscycie 
sportowym „Sportowiec Roku” Polska 
Press w kategorii „Trener Roku”. Zajął on 
1 miejsce w powiecie poznańskim, 3 lo-
katę w województwie wielkopolskim oraz  
3 miejsce w ogólnopolskim finale tego 
plebiscytu!

Największym sportowym marzeniem 
A. Siekluckiej jest reprezentowanie Polski 
na arenie międzynarodowej. Realizacja 
tego marzenia byłaby nie tylko spełnie-
niem jej ambicji, ale także dowodem na to, 
że wytrwałość i ciężka praca daje efekty. 
Kolejnym jej marzeniem jest dostanie się 
na studia weterynaryjne, a następnie za-
łożenie własnej stajni i praca z końmi, bo 
jest to druga pasja Ani, która jeździ konno 
od  4 roku życia! Kocha ona te zwierzęta 
i uwielbia z nimi przebywać, bo uczą 
one cierpliwości, odpowiedzialności oraz 
opanowania. Co ciekawe, mieszkanka Dą-
brówki zaczynała swoją przygodę z końmi  
w szkółce jeździeckiej na Warmii, a na-
stępnie kontynuowała naukę w  staj-
niach  w  gminie Dopiewo. Obecnie 
wróciła do jazd w swojej macierzystej 
szkółce jeździeckiej. 

Opracował: Mariusz Frąckowiak, 
GOSiR w Dopiewie
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Urząd Gminy Dopiewo
ul. Leśna 1c

62-070 Dopiewo
www.dopiewo.pl

Gmina Dopiewo jest na portalach społecznościowych.
Nasze profile to:
Facebook: Gmina Dopiewo - strona oficjalna
Instagram: gminadopiewo
You Tube: GminaDopiewo

Pamiętaj! Bądź GIT z PIT!

Orkiestra Dęta Gminy Dopiewo & Mażoretki 

Dizzy Boyz Brass Band

THE MOVE & DJ


